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५ शर्तहरू लाग्लुने छन्‌ । 


बवतको सुविधामा मुदुतीको प्रतिफल 


महालक्ष्मी विकास बैंक 


(सुनौलो ) क 
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दि महालक्ष्मी विकास बैंक लि. 
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नवरत्न को अनमोल रत्न 


बत्जनाञट गा चा ब्त्न्त्स्न्ख 
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१५ नेफलण्ी । 
परम्परागत प्रविधिमै निर्भर ं 


पाठकको पत्र (६), सोझै (९), परिहास (१०), 
झटारो (११), स्मरण (१३), पुस्तक (४६), 
साहित्य (४८), सूचना/प्रविधि (५०), चित्रपट (५२), 
झल्याकझुलुक (५४), फिल्म (५६), नोटबुक (५८) 


चरेसको चस्का 


(टुँऐकमन्ग 


नम्रताको (०० 


य 240 आमनिर्वाचन-२०७४ ती 


आर्थिक होइन, 
राजनीतिक मुद्दा 
नै प्राथमिकतामा 


शुभ दीपावली 

गुभ्न दीपावली 008 को पावन 
अवसरमा पाठक, विज्लापनदाता एवं 
गुभ्रेच्चुक सबैमा हार्दिक मंगलमय 
शुभ्रकामना व्यक्त गर्दछौँ । 


(सूचना : तिहार पर्वका कारण नेपालको आगामी 
अंक १२ कात्तिकमा प्रकाशित हुनेछ ।) 


» जु कान्तिपुर मिडिया गुप 


कान्तिपुर पब्लिकेसन्सका लागि अध्यक्ष तथा प्रबन्ध निर्देशक : कैलाश सिरोहिया । निर्देशक : स्वस्तिका सिरोहिया । प्रधान सम्पादक : प्रशान्त अर्याल 
साहित्य/कला : रमण घिमिरे, प्रमुख उप-सम्पादक : सन्तोष आचार्य, बरिष्ठ संवाददाता : राजकुमार बानियाँ, रामबहादुर रावल, बाबुराम विश्वकर्मा 
सहायक वरिष्ठ संवाददाता : माधव बस्नेत, संवाददाता : मनबहादुर बस्नेत, प्रदीप बस्याल, गोकर्ण गौतम, अर्थ : सुरेशराज न्यौपाने 
कपी डेस्क : ईश्वरी ज्ञवाली, गुरुङ सुशान्त, तस्बिर : रवि मानन्धर (संयोजन), भास्वर ओझा 
सज्जा : चन्द्रकुमार प्रजापति (संयोजन), घनश्याम डंगोल, यमन मानन्धर, सुनीता अधिकारी, कार्टुन/ग्राफिक्स : रवीन्द्र मानन्धर, मार्केटिङ : असुरारी ज्ञवाली 


कान्तिपुर पब्लिकेसन्स (प्रा.) लि., सेन्ट्रल बिजनेस पार्क, थापाथली, काठमाडौँ, पो.ब.नं. ५५५९, फोन नं : ५१३५००० (एक्सटे. २१०७), 
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त पत्र 


सहाराबिना विजयी हुने सम्भावना पनि 

थिएन । उनका लागि वाम गठबन्धन त 

। नेपाल: अवसर पो साबित भयो । 

छ ७ कूल तामाङ 
््य गोसाइँकुण्ड, रसुवा 


प्रहरीको प्रयोग मात्र ! 


प्रहरीलाई 
स्रोत-साधनसम्पन्न 
बनाउँदा 
अपराध नियन्त्रण हुन्छ, 
अनुसन्धान सफल 


16|0010419001010.0011.10 


बाध्यताको एकता 


नेकपा माओवादी केन्द्रका हुन्छ भन्ने भन्दा 
लागि एमालेमा विलय हुने त! जस पनि प्रहरीले 
उपयुक्त समय चुनावको सम्मुख रातारात वाम तालमेल पक चुनाव क्षेत्रमा 
नै थियो (रातारात वाम तालमेल, हि 44: गएर आफूले 
२९ असोज) । किनभने, एमाले । जित्ने गरी 
सत्ताबाहिर बस्दा पानीबिनाको भूमिका 
माछोझैँ छटपटाइरहेको थियो खेल्छकि 
भने माओवादीका लागि खेल्दैन भन्ने 


संसद्‌ र प्रदेशसभामा केही ढंगले राजनीतिक नेताहरूले प्रहरी फोर्सलाई 
सिट सुरक्षित गर्न कसैको बुइँ हर छ हेर्न थालेपछि समस्या बढेको हो (दरबार 
नचढी असम्भवजस्तै थियो । हत्याकाण्डको रहस्य प्रहरीले पत्ता लगाउन 


नेपाली कांग्रेससँग मिलेर सोचेजस्तो परिणाम हात पार्न नसकेपछि पुष्पकमल दाहाल सक्छ, २९ असोज) । उपयुक्त स्रोत-साधन 
(प्रचण्ड'का निम्ति वाम एकता अनिवार्यजस्तै बनेको थियो । माओवादी केन्द्रको विघटन र उपकरणहरू दिएर दक्ष बनाउनेभन्दा 
र एमालेमा उसको विलय यही आवश्यकताको परिणति हो । पनि प्रहरीलाई कसरी प्रयोग गर्ने भन्नेमै 
७ मिलन तुलाधर हाम्रा राजनीतिक नेताहरूको ध्यान केन्द्रित 
इन्द्रचोक, काठमाडौँ भएकाले प्रहरी शक्ति कमजोर भएको साँचो 
हो । यस्तो मनोवृत्तिको अन्त्य नभएसम्म 
- गुणराज लोहनीको आवरण विश्लेषण सटीक लाग्यो । वास्तवमा उनले भनेजस्तै प्रहरी शक्ति सफल हुन सक्दैन । पूर्वप्रहरी 
अहिलेको कथित वाम गठबन्धन एमाले, माओवादी र नयाँ शक्तिबीचको तालमेल र भएका नाताले म दाबाका साथ भन्न 
एकता नभएर एमालेमा माओवादी र नयाँ शक्तिको विलय नै हो । यसै पनि ठूला नदी सक्छु- स्रोत-साधनमा हामी त पिँधमै छौँ । 
या समुद्रमा स-साना खोला र भंगाला मिसिँदा तिनको अस्तित्व समाप्तप्रायः हुन्छ । अनुसन्धानका साधन र यसलाई सहयोग 
अहिले माओवादी केन्द्र र नयाँ शक्तिको एमालेसँगको तालमेल पनि तिनको एमालेमा पुग्याउने उपकरण, प्रविधिहरूको हालत 
विलय नै हो। पनि एकदमै कमजोर छ । प्रयोगशाला पुरानै 
७ पुण्य अधिकारी छन्‌ । जबकि, प्रविधिमा आधारित अपराधहरू 
पाटनढोका, ललितपुर बढिरहेका छन्‌ । 
७ तिलक थापा 


विराटनगर-८, मोरङ 


बाबुरामका लागि 


अवसर सचेत गराउने लेख 
स्थानीय निर्वाचनमा पराजयको सप्तकोसी जलाधार क्षेत्रका हिमताल 

नराम्रो स्वाद चाखेका बाबुराम भट्टराई पुनः फुटेर निम्त्याउन सक्ने सास्तीबारे 
कम्युनिस्ट कित्तामा फर्किनु उनका लागि हस्त गुरुङको आलेख जोडदार लाग्यो 
अवसर पनि हो (पुनःकम्युनिस्ट भव;, २९ (सप्तकोसी हाइड्रो बम; २९ असोज) । 
असोज) । उनलाई यसो नगरी सुखै थिएन । भूकम्प संवेदनशील क्षेत्र मानिने शिवालिक 
गोरखा-२ बाट संसद्का लागि उम्मेदवारी पर्वतमालाको बलौटे ढिस्कोमा निर्माण गर्न 
घोषणा गरेका बाबुराम अन्य कुनै पार्टीको . लागिएको सप्तकोसी उच्च बाँधले नेपालका 


६ छिराद्धा आइतबार | १२ कात्तिक २०७४ 


भीमनगर, हनुमाननगर, गोबरगाढा र 
राजविराज क्षेत्रमा पुयाउने क्षति आकलन 
गर्न पनि सकिँदैन । सम्भावित दुर्घटनाबारे 
समयमै सचेत गराउने किसिमको यस 
लेखको जति नै प्रशंसा गरे पनि कमै हुन्छ । 
७ प्रदीप रानामगर 
त्रिभुवन विश्वविद्यालय कीर्तिपुर, काठमाडौँ 


विवादास्पद एजेन्डा बोकेर हिँड्ने 
मन्त्रीलाई कठघरामा उभ्याउने कानुन नै 
नभएको होर 
(अर्थमन्त्रीका 
तीन एजेन्डा, 
२९ असोज) ? 
विवादित 
व्यापारी तथा 
कम्पनीको 
स्वार्थमा 
वशीभूत भएर 
कानुनविपरीत 
काम गर्ने त्यस्ता 
मन्त्रीलाई कारबाही गर्न अब ढिला भएन 
र ? प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवाले यस्ता 


मन्त्रीलाई काखी च्यापिरहने हो भने छोटो 
आयुको यो सरकार थप बदनामी बोकेर 
इतिहासमा दर्ज हुनेमा शंका रहेन । 
७ सानु सुनार 
टीकापुर-१, कैलाली 


नेपालको शिक्षा 


गुणस्तरीय हुन नसक्नुको मुख्य 

कारण नै अयोग्य शिक्षक हुन्‌ (ध्वस्तै 

पार्ने प्रबन्ध, २९ असोज) । बल्लतल्ल पास 
भएका, अझ कुनै राजनीतिक पार्टीका 
भरौटेहरूको कारखानाजस्तो भएको छ 
विद्यालय, जो आधुनिक र व्यावहारिक 
तबरबाट विद्यार्थीलाई पढाउन सधैँ चुक्छन्‌ । 
सरकारले यो अँध्यारो पक्षलाई निमिट्यान्न 
पार्नुपर्नेमा तिनै कमसल शिक्षकलाई 
संरक्षण गर्ने कानुन ल्याएको छ । अस्थायी 
शिक्षकलाई फेल भए पैसा, पास भए स्थायी 
जागिर दिने कानुन पारित हुनु भनेको हाम्रो 
शिक्षा प्रणालीमै कालो धब्बा हो । यसै 

त सरकारी शिक्षाप्रति आमजनमानसमा 


वितृष्णा छ, यो कानुनले त झन्‌ संकट 
नै पैदा गरिदिने भयो । यसको असर 
दीर्घकालीन हुनेछ । सचेत नागरिकको 
जिम्मेवारी हो कि यो कानुन जसरी पनि 
फिर्ता लिन सरकारलाई बाध्य बनाउने । 
७ सागर खड्का 
बानेश्वर, काठमाडौँ 


सामान्यतः औसत चलचित्र लाग्यो 
छक्क-पञ्जा २ (भद्दा मजाक, २९ असोज) । 
नेपाली बृहत्‌ शब्दकोशमा भद्दा शब्दको अर्थ 
'जीउडाल र आकार-प्रकार नमिलेको, छन्द 
न बन्दको, नराम्रो र कुरूप' भनेर दिइएको 
रहेछ । जबरजस्ती काउकृती लगाउने र 
हाँस्न बाध्य पार्ने यस फिल्मले मनग्य पैसा 
कमाउनेमा विमति छैन । तर, त्यत्तिकै भरमा 
यो सफल फिल्म हो भन्न मिल्दैन । त्यसैले 
यसलाई कुस्त पैसा कमाउने औसत फिल्म 
भन्दा उपयुक्त होला । 
७ दीपक पाठक 
बुटवल, रुपन्देही 


॥ हो ही 


आइतबार । १२ कात्तिक २०७४ छर 0 


(छ) 


ट्रान्सजेन्डर विवाहको दुर्लभ स्वीकार्यता 


नेपालमा पहिलोपटक ट्रान्सजेन्डर 
विवाहलाई मान्यता दिइएको 

छ | गत वैशाखमा विवाह 

बन्धनमा बाँधिएका मोनिका शाही 

र रमेशनाथ योगीले विवाह 

दर्ताको प्रमाणपत्र पाएका 

छन्‌ | तेस्रोलिंगीलाई पहिचान गर्नेमा 
नेपाल निकै प्रगतिशील मानिन्छ | 


» 7 क्र” 1 
थियो । लिंगमा 'अन्य' उल्लेख 
भएको पासपोर्ट बनाउने पहिलो 
व्यक्ति यिनै मोनिका थिइन्‌ | 


कहिल्यै सोचेकी थिइनँ ।' मोनिका 
४० वर्षअघि पश्चिम नेपालको 
एउटा गाउँमा जन्मेकी थिइन्‌ | 
त्यतिबेला उनलाई मनोज नामले 
बोलाइन्थ्यो । २० वर्ष पुगेपछि 
मात्रै उनले महिलाको जस्तो लुगा 
लगाउन थालिन्‌ । जुन उनको 
परिवारलाई पनि मन पर्दैनथ्यो | 
तर, अहिले उनको परिवारले पनि 
यो स्वीकारेको छ | 

उनीहरूको विवाहका बारेमा 
एएफपीले लेखेको छ, नेपालमा 


'अहिले मलाई मेरो श्रीमान्‌को 
परिवारले पनि बुहारी स्वीकार 
गरिसकेको छ, विवाह दर्ता 
भएपछि खुसी हुँदै मोनिकाले 
फ्रान्सेली समाचार संस्था 


किनभने, नेपालले दुई वर्षअघि नै 
पासपोर्टमा यसलाई उल्लेख गरेको 


एएफपीसंग भनेकी छिन्‌, 'म 
कसैकी श्रीमती हुन्छु भनेर 


तेस्रोलिंगी विवाहसम्बन्धी कुनै 
कानुन छैन | तर, यो विवाह 
बहुविवाहका कारणले अप्ठ्यारोमा 
पर्न सक्छ । किनभने, मोनिकाका 
श्रीमानूले यसअघि अर्कै महिलासंग 
विवाह गरेका थिए | र, उनीहरूका 
दुईवटा बच्चा पनि छन्‌ | 


क ॥ 


हो 
४ 


छ) 
6 चिकित्सा शिक्षा 
ऐन रोकेर नेताहरूले 
जनताविरोधी काम 
गरिरहेका छन्‌, धोका 
दिइरहेका छन्‌ । यसरी रोक्ने 
हो भने म जनताका बीच 
जान्छु । नेताहरूले वादका 
नाममा जनताको गाँस, बास 
र कपासको अधिकारको 
समेत चरम व्यवसायीकरण 
गरेका छन्‌ । यो ऐन 
उनीहरूले रोक्छन्‌ भने म 
भोलिदेखि नै जनतालाई यी 
नेताले गर्दा तपाईंहरूको ज्यूँदो 
रहने अधिकार हनन भएको 
छ भनेर बताउन थाल्नेछु । 9१ 


प्रा डा गोविन्द केसी 


कान्तिपुर 
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छर हि भन भन भाइ हो, 


टिकट ढेछ। ज्यु 


सन्‌ १९ 12 
४२.५% 


जन्‌ २००० 


सन्‌ २००८ 


२८.९% 


सन्‌ २०१७ 


२२% 


नेपाल 


खेलाडी 


नवौँ विश्व शारीरिक 
सुगठन च्याम्पियनसिपमा 


रजत पदक प्राप्त 
गरेकाले । 


इन्डोनेसिया 


कुवेरसिंह राना 
पूर्वप्रहरी महानिरीक्षक 


६२औँ प्रहरी दिवसको 
अवसरमा नेपाल 
प्रहरीबाट 'लाइफटाइम 
अचिभमेन्ट अवार्डबाट 
सम्मानित भएकाले । 


अफगानिस्तान 


मध्य अफ्रिकी गणतन्त्र 


स्रोत : विश्व भोकमरी सूचकांक, २०१७ | इन्फोग्राफिम्स : यमन मानन्धर 
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५ 


ग्रन्त्रीप्रधान 
देश 


हाम्रो देश केही वर्षअघिसम्म 
कृषिप्रधान थियो । जताततै 
खेतैखेत थिए । राजधानीमै 
मुरीका मुरी धान उब्जनी 
हुन्थ्यो । अहिले परिवेश 
बदलिएको छ । राजधानीमा 
खेत खोज्नुपर्छ । हिँड्दा 
मानिसहरूसंग ठोकिएला भनेर 
जोगिनुपर्छ । मानिस त बढे-बढे, 
नेताको संख्या पनि हृवात्तै बढेको 
छ | नेताको त के कुरा, गल्ली-गल्लीमा क क “7 
मन्त्रीहरू भेटिन थालेका छन्‌ । यता मन्त्री, ॥ 
उता मन्त्री, जताततै मन्त्री नै मन्त्री । यसरी 120०, 


आओ हि 
गठबन्धन गरौँ 


अलिक तातो-तातो । अलिक चिसो-चिसो | 
कचौरा काठमाडौँको 'वेदर रिपोर्ट' यस्तै छ । 
नेपाली राजनीतिको मौसमको हाल पनि उस्तै 
छ | वामपन्थी गठबन्धनलाई हेर्दा तातो-तातो, 
लोकतान्त्रिक गठबन्धनलाई छुँदा चिसो-चिसो । 
तातो-चिसोबीच ध्रुवीकरण आफैँमा अस्वाभाविक 
पनि होइन | अप्राकृतिक पनि हुनु नपर्ने हो । 
तर, जता जानूस्‌, गठबन्धनकै चर्चा छ । कान 
थाप्नु पनि पर्दैन, गठबन्धनको ढोल बजेकै 
सुनिन्छ | धेरैका लागि आश्चर्य बनेको यो 


देशभरि वाम एकताको 'ह्याङओभर' प्रचण्ड प्रशंसक छन्‌ कि त्यसकै उग्र 


छ | तर, स्वयं एकताका अभियन्ता निन्दक । आफैँले बनाएको एकअर्काको 
गठबन्धनले अब नयाँ-नयाँ गठबन्धन निर्माणको कमरेड केपी ओलीको उखान-तुक्का आलोचना नगर्ने आचारसंहिताले 
बाटो खोलेको छ | नेपाल मजदुर किसान भने 'महान्‌'सकसमा छ | उनको उनको हातखुट्टा मात्र होइन, मुखलाई 
पार्टीका मालिक रोहित उर्फ नारायणमान तुक्का यति छुरा छ कि त्यसकै पनि लगाम लगाइदियो | तित्राजस्तो 


बिजुक्व्छेलाई पनि गठबन्धन नगरी भएको 

छैन | किनभने, नेमकिपा देशभरिबाट खुम्बिँदै 
खुम्चिँदै भक्तपुर नगर क्षेत्रभित्र सीमित भएको 
यिनले बल्ल पत्तो पाएका छन्‌ | रोहित यी 

दुवै गठबन्धनका विरोधी हुन्‌ | त्यसैले नयाँ 
साथीको खोजीमा छन्‌ | उता चन्दा उठाउनकै 
लागि नेत्रविक्रम चन्द 'विप्ठवले माओवादी नाम 
दिएर खुद्रा पसल खोलेको पनि धेरै भयो | 
यस्तै यस्तै नामको साइनबोर्ड झुन्ड्याएर मोहन 
वैद्यले अर्को पसल उहिल्यै खोलेका हुन्‌ । 

तर, दुवै पसल अहिले खासै चलेका छैनन्‌ | 
पसल त मोहनविक्रम सिंहको पनि चलेको 

छैन । यस्ता अरू थुप्रै वाम नामधारी पार्टीहरू 
देशमा होलान्‌, केपी-प्रचण्डको होलसेल पसलमा 
नअटाएका | यस्ता वाम पार्टीहरूले 'झन्‌ महान्‌ 
वाम गठबन्धन' नाम दिएर एकीकृत पसल 


उनको मुख यतिबेला खुला कारागारमा 
भएजस्तो छ | कुरा दुईतिहाइ बहुमतको 
छ, प्रधानमन्त्रीको कुर्सीको छ । 
नखाउ दिनभरिको सिकार, खा 
कान्छा बाबुको अनुहार | त्यस 
कारण उनको उखान र तुक्काको 
क्षेप्यास्त्र एकल रूपमा आफूनो भागमा 
मात्र पर्दा अलिअलि खल्लोखल्लो 
मानेको छ, बबुरो कांग्रेसले । उखान न 
एमालेलाई 'तेस्रो लिंगी' नै करार गरेका 
बाबुराममाथि खनिन पायो, न आफूनो 
'मानसिक स्वास्थ्य परीक्षणको 
सिफारिस गरेका प्रचण्डकै छारो 
उडाउन पायो । यो जति 
महान्‌ सकस के हुन 
सक्छ ? कमरेड 


खोल्दा कसो होला ? ग्राहक नपाएपछि विकल्प ओलीको उखानख्रत 
पनि त छैन नि ! यसैले कमरेडहरू आउनूहोस्‌ कहिलेसम्म कायम 
र भन्नुहोस्‌- हे रहलपहल वामपन्थहरू ! आओ रहला ? कसैलाई 
हामी पनि गठबन्धन गरौँ । थाहा छ ? 

बा वाटरगेट उपाध्याय बा लाल कुमाल 


१) ह्वाट आइतबार | १२ कात्तिक २०७४ 


मन्त्री र नेताहरूको संख्या बढ्दै जानु फटारो | ॥ लक्ष्मण गाम्तागे 
भनेको सुखद हो | त्यसैले अब ढिलो 
नगरौँ । सबै एक भएर मन्त्रीहरूको 
संख्या बढाउन दिलोज्यानका साथ 
१ लागौं । यिनीहरूको संख्या यसरी लेयरको क्तो मसम सस । 
बढाऔँ कि हामी मन्त्रीहरूलाई छिमेकी यर (७) ७0) 0७) 


मुलुकमा निकासी पनि गर्न सकौं । 


छ| आँ, विलम्ब नगरौं, आजैदेखि मन्त्री काठमाडौँ महानगरका मेयरको आलोचना हुन अझै छाडेको छैन । उनकै पार्टीका 
र नेता बनाउने कार्यमा यसरी जुटौं कि कार्यकर्तासमेत भन्छन्‌ कि विद्यासुन्दर शाक्यले अहिलेसम्म एउटा सिन्को पनि भाँचेनन्‌, 

छिट्टै देशलाई कृषिप्रधानबाट मन्त्रीप्रधान सुतेरै बिताए, पार्टी नै अप्ठ्यारोमा परिसक्यो । तर, मेयरलाई परेको अप्ठ्यारोचाहिँ कसले 

देश बनाऔं ! देख्ने ? एउटा मोबाइल किन्न खोज्दा विरोधीहरूले मिसाइलै किन्न खोजेभझौँ गरेर आक्रमण 

ब्व सूर्जे नेवाः गरे । एउटा गाडी किन्न खोज्दा दरबारै आफनो नाममा खरिद गर्न लागेझैँ गरी झम्टिए । 


खल्तीमा एउटा मोबाइलसम्म नबोकी पैदल हिँडेर एउटा महानगरको मेयरले के काम गर्न 
सक्छ, बताञन्‌ तिनीहरूले । 
थुप्रै अभाव र अवरोधहरूका बीच पनि मेयरसाप चुपचाप 


गाप्त्र निलुवा बसेका छैनन्‌ । केही न केही गरिरहेकै छन्‌ । उनी बिहान 


सखारै उठ्छन्‌ । उठेर अरूअरू मेयरहरूजस्तो उँगेर 


जनसेवक बस्दैनन्‌ । पानी पिउँछन्‌, शौचालय जान्छन्‌, मर्निङवाकमा 


निस्कन्छन्‌ । जनताको सेवा गर्नुपर्ने भएकाले शरीर स्वस्थ 


नगराइन नगर कार्यपालिकाको चुनावमा राख्नुपर्छ । मेयरसाबको मर्निङवाक जनताकै सेवामा समर्पित 
एक उम्मेदवारले मतपत्र नै चपाई दिएछन्‌ | छ । उनी नियमित अफिस हाजिर हुन्छन्‌, मिटिङहरू 
मतगणनाका क्रममा एक मतले हार्ने देखेपछि गर्छन्‌ । अनेकानेक उद्घाटन, शिलान्यास, सगुन, भेटघाट 
उनी यसो गर्न बाध्य भएका रहेछन्‌ | आदि कार्यक्रमहरूमा पुग्छन्‌ । 
चुनाव लड्नु लरतरो काम हो र ? पैसा त कति भद्र छन्‌ हाम्रा मेयर भने जोसुकैले 
खोलाजस्तै बगाउनुपर्छ । अनि पो, जितेपछि जतिसुकै गाली गरे पनि मुसुमुसु हाँसिरहन्छन्‌, कहिल्यै 
दुनियाँको नमस्कार, सलाम खान पाइन्छ | रिसाउँदैनन्‌ । चर्को बोल्दैनन्‌, झर्को मान्दैनन्‌ । यहाँभन्दा 
पावरवाला कुर्सीमा बस्न पाइन्छ । अलिअलि बढी के गर्न सक्छ एउटा मेयरले ? विकास, निर्माण, 
लप्पन-छप्पन गर्न सक्नुपर्छ, बाटो-घाटो, सरसफाइ इत्यादि हुनुपर्ने भन्ने कुरा हो भने त्यो त संसारका 
पुल-पुलेसा सेवन गर्न पाइन्छ । यति खान अरूअरू मेयरहरूले गरेकै छन्‌ नि, हाम्रैले किन गर्नुपन्यो ? 
सके मात्र चुनावको लगानी उठाउन सकिन्छ | काठमाडौँ सहरको इतिहास, परम्परा, कला, संस्कृति नै 
अनि, मुखसम्म आएको यस्तो आहारा एक भिन्नै छ, मौलिक छ। यसको आफ्नै पहिचान छ । यसका 


आफनै खाल्डाखुल्डी छन्‌, आफनै धूलोधूवाँ छ । आफ्नै 
अस्तव्यस्तता र साँघुरोपन छ । यी हजार विसंगतिमाझ 
पनि हाम्रा मेयर मुसुमुसु हाँसिरहन्छन्‌ । महानगरजस्तै 
मेयर पनि मौलिक र छुट्टै छन्‌, अद्वितीय छन्‌ । 

जताबाट हेर्दा पनि हाम्रा मेयर एकदमै ठीकठाक छन्‌, 
बरू हामी नगरवासी ठीक छैनौँ । हामी आफूले गर्न सक्ने 
काम पनि गर्दैनौँ । मेयरलाई गाली गर्नुको सट्टा मास्क लगाएर सहर निस्के हुन्छ । फोहोरका 
रासअगाडिबाट हिँड्दा नाक थुने सक्किइहाल्छ । झाडापखाला लाग्यो भने अस्पताल गए भैगो । 
बाटो हिँड्दा वा सवारी चलाउँदा राम्ररी आँखा हेरेर खाल्डाखुल्डी छलेर चलाउन सकिन्छ । 


मतको कारणले अर्कैको पोल्टामा जान आफना बच्चाहरूलाई पौडी खेल्ने तालिम दिएर मात्रै सडकमा निस्कन दिँदा उनीहरू ढलमा 
लागेपछि बिचरा हरूवा उम्मेदवारले मतपत्र डुब्ने खतरा टर्छ । 

नचपाएर के गरोस्‌ त ? धन्न, यिनी नयाँ र, यो पनि ज्ञान राख्नुपन्यो कि इतिहासमा कुनै बेला यो काठमाडौँ पानीको दह थियो । 
विचारधाराका उम्मेदवार परेछन्‌- धाँधली, कुनै दिन यहाँका मानिसहरू ओडारमा बस्थे, लुगा लगाउँदैनथे । इतिहासमा कुनै दिन यहाँका 
बुथ क्याप्चर र मतपत्र च्यात्नेजस्ता पुराना, मानिसहरू खेत, आली, हिलो कुल्चँदै खाली खुट्टै हिँड्थे । अहिले कहाँ पुग्यो ? उसो भए कुनै 
घिसा-पिटा बदमासी गरेनन्‌, मतपत्र नै चपाउने न कुनै दिन यो महानगरमा मोनोरेल नआउला त ? कुनै न कुनै दिन यो महानगर सफा 
नयाँ जुक्ति निकाले । र, चुनाव जिते पनि | नहोला त ! कुनै न कुनै दिन भ्वाङ र खाडलहरू नपुरिएलान्‌ त ? त्यसैले मेयरलाई गाली 
खासमा अब त्यहांका जनताले मतपत्र निलुवा गर्नुभन्दा बरू इतिहासका पुस्तकहरू किनेर पढौँ, ज्ञान प्राप्त गरौँ । आखिर गाली त के मोसै 
खास्साका जनसेवक पाए | दले पनि अबका पाँच वर्ष विद्याजीले मुसुमुसु हाँस्न छाड्ने हैनन्‌ क्यारे ! बरू हाँसोले उनको 

बा छुल्याहा गुरु मुख झन्झन्‌ गोरो हुनेछ, रिसाउनेको मुख झन्‌झन्‌ कालो हुनेछ । ख्याल गरौँ । 


आइतबार । १२ कात्तिक २०७४ छणद्ध। ११ 
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गाजा पाफरण 


॥00-110110829:150010[008000189 


रेवतीरमण खनाल || 


रानी ऐश्वर्यले रोकेपछि 


प्रजा रबारमार्गको नाङ्लो रेस्टुराँमा युवराज दीपेन्द्रका साथीहरू र 
रै अंगरक्षकबीच कुटपिट भएको खबर थाहा पाएपछि मैले राजा 
वीरेन्द्रमा जाहेर गरेको थिएँ- “सरकार ! जवानी, धनसम्पत्तिका 
अतिरिक्त रिसको समयमा विवेक गुमाउन पुग्दा यस्ता घटना 
हुन्छन्‌ । अब युवक अंगरक्षकभन्दा माथि पाको कमान्डर राख्नुका 
साथै युवराजको पनि चाँडो विवाह गरिदिनुपन्यो ।' प्रत्युत्तरमा 
राजा वीरेन्द्रले उपयुक्त समय आउनासाथ विवाह भइहाल्छ नि ! 
भन्नुभयो । तर, दुर्भाग्य ! युवराज दीपेन्द्रको विवाहका निम्ति राजा 
वीरेन्द्रले भन्ने गरेको त्यो “उपयुक्त समय' भने कहिल्यै आएन । 
युवराज दीपेन्द्रको विवाह प्रसंगमा उनीसँग पनि मेरो केही 
संवाद भएको थियो । युवराज दीपेन्द्र भर्खर मात्र पाटन क्याम्पसबाट 
स्तातक उत्तीर्ण भएका थिए । काम विशेषले त्रिभुवन सदनमा 
छिरेको थिएँ । उनी दरबारमा हालै मात्र भित्रिएको कम्प्युटरमा 
तास खेलेर बसिरहेका थिए । मैले आफनो परिचय दिएपछि 
पछाडि पनि नफर्किएरै 'के छ तिम्रो हालखबर' भनी सोधे । मैले 
भनेँ, 'सरकारको विवाह भोज 
कहिले खान पाइएला भनी 
कर्मचारीहरू गाइँगुइँ गर्छन्‌ । 
जनता पनि सरकारको बिहे 
चाँडो भएको हेर्न आतुर छन्‌ ।' 
मेरो कुरा सुनेपछि युवराज 
दीपेन्द्र पछाडि फर्किएर मुसुक्क 
हाँसे । त्यसपछि 'पर्ख न 
पर्ख, एक दिन भैहाल्छ नि ! 
तिमीहरूलाई भोज नख्वाएर 
कसलाई ख्वाउँला र ?' भन्दै 
पूर्ववत्‌ तास खेल्नमा व्यस्त 
भए । विवाह प्रसंगले युवराजलाई पुलकित तुल्याउँथ्यो । र, उनी 
रोमाञ्चित भएजस्तो लाग्थ्यो । 
नोकरीबाट अवकाश पाए पनि म दरबारिया कार्यक्रममा 
भने बरोबर आमन्त्रित हुन्थेँ । राजदरबारभित्रका खास-खास 
पूर्वकर्मचारीलाई निमन्त्रणा कार्ड पठाएरै त्यस्ता कार्यक्रममा 
आमन्त्रण गरिन्थ्यो । विसं २०५२ को सन्दर्भ हो । अधिराजकुमारी 
श्रुतिको विवाह गोरखशमशेर राणाका साथ सम्पन्न हुने तय 
भएपछि दरबारमा आयोजित भोजमा मैले पनि निम्तो पाएँ । भोज 
खाइरहेका बेला युवराज दीपेन्द्रको नजर ममाथि परेछ । खानाको 
प्लेट लिएर उनी सीधै मनिर आएर भने, “रेवती ! तिमीले अब मेरो 
बिहेभोज खान नपाउने भयौ ।” मैले भनेँ, “नोकरीबाट अवकाश 
पाए पनि यस्तै निम्ता पाए हाजिर भैहाल्छु नि !” त्यसपछि युवराज 
केही बोलेनन्‌ । म पनि त्यहाँबाट निस्केर सरासर घरतर्फ लागेँ । 
बिहेको प्रसंग निस्कँदा पुलकित हुने र रमाइला एवं ठट्यौला 
गफगाफ गर्ने युवराजले किन यस्तो भने भनेर मेरो मथिङगल 
घुमिरहयो। पक्कै पनि उनी त्यत्तिकै यति गम्भीर भएका थिएनन्‌ । 


बुझ्दै जाँदा थाहा पाएँ, वास्तवमा निश्चितजस्तै भएको उनको 
विवाह कार्यक्रम रद्द हुने पुगेको आवेशमा उनले त्यस्तो अभिव्यक्ति 
दिएका रहेछन्‌ । 

त्यतिबेला उनको विवाह मुमाबडामहारानी रत्नको नजिकका 
नातेदार रथी प्रदीपविक्रम शाहकी छोरी सुप्रियासँग हुने लगभग 
निश्चितजस्तै भइसकेको थियो । सायद त्यही भएर सुप्रियालाई 
०४९ मै दरबारिया काइदा-कानुन र रहन-सहन सिकाउने भनेर 
मुमाबडामहारानी रत्नसँगै राजदरबारभित्रै बस्ने प्रबन्ध मिलाइएको 
थियो । यति मात्रै होइन, उनलाई दरबारभित्रै जागिर पनि दिइएको 
थियो । ढुक्टी विभागले युवराजको विवाहका निम्ति भनेर गहना 
बनाउन अर्डर दिइसकेको हल्ला दरबारभित्रै चलेको थियो । 

युवराजलाई पनि सुप्रिया खुबै मन परेकी थिइन्‌ । त्यसैले 
उनको पूर्ण कदको ठूलो तस्बिर दीपेन्द्रले त्रिभुवन सदनभित्र रहेको 
आफूनो बेडरुममा सजाएर राखेका थिए । त्यो तस्बिरबारे मैले 
बैठकेहरूबाट थाहा पाएको थिएँ। 

रानी ऐश्वर्य भने 
सुपियासँग दीपेन्द्रको 
विवाहको विपक्षमा रहिछन्‌ । 
अरू के के कारण थिए, त्यो 
त थाहा भएन । तर, सुप्रिया 
सास्‌ रत्नकी नातेदार 
परेकाले ऐश्वर्यलाई उनी मन 
परेकी रहिनछन्‌। यही कारण 
हुनुपर्छ, ऐश्वर्यले सुप्रियालाई 
भित्र्याउन अस्वीकार गरेपछि 
उनलाई राजदरबारबाटै 
फिर्ता पठाइएको र युवराज 
दीपेन्द्रको सुप्रियासँग तय भएको बिहे रद्द हुन पुगेको रहेछ । 
यही झोकमा युवराज दीपेन्द्रले 'अब तिमीले भोज खान नपाउने 
भयौ' भनेका थिए । 

सुप्रियासँग 'फिक्स' भएको विवाह कार्यक्रम एकाएक रद्द हुन 
पुगेपछि दीपेन्द्र ज्यादै निराश र एकान्तप्रेमीजस्तो बन्न पुगेका 
थिए । त्यसपछि उनको नाम पशुपतिशमशेरकी छोरी देवयानीसँग 
जोडियो । तर, त्यो सम्बन्धलाई लिएर पनि रानी ऐश्वयले विरोध 
गरेपछि युवराज दीपेन्द्रको विवाह नै हुन पाएन । 

धेरै लामो समयदेखि विवाहको क्रा उठाउने तर हुन नदिने 
कार्यले युवराज दीपेन्द्रको मनस्थिति कस्तो भयो होला भन्नेबारे 
कसैले सोचेको पाइएन । सायद यही कारण हुनुपर्छ, दीपेन्द्रले 
आफना एडीसी कर्णेल सुन्दरप्रताप रानालाई “अब मेरो विवाह 
नै नहुने भयो' भनेर दु:ख मनाउ गरेको । अन्ततः १९ जेठ ०५८ 
मा राजदरबार हत्याकाण्डसँगै युवराज दीपेन्द्रको पनि इहलीला 
समाप्त भयो । 


॥॥ प्रस्तुति : ईश्वरी ज्ञवाली 


आइतबार | १२ कात्तिक २०७४ छाणछ। १३ 


1 प्रहरी 


खोइ प्रविधि ? 


अपराध अनुसन्धान र शान्ति सुरक्षाको जिम्मा लिएको जिम्मेवार निकाय नै पुराना प्रविधिमा निर्भर 


॥॥ मनबहादुर बस्नेत 


१७ कात्तिक ०६७ : बौद्ध भिक्ु निमा लामा, ४२, लाई काठमाडौँको पर्यटकीय स्थल ठमेलमा दिउँसो 
साढे १२ बजे गोली हानी १० लाख रूपियाँ लुटियो | ठमेलको पोताला गेस्ट हाउसनजिकैको 
मुद्रा सटही केन्द्रबाट पैसा साटेर निस्कनासाथ उनलाई गोली हानिएको थियो | 

१० चैत ०६७ : राजधानीको टेकुस्थित एक्साइड ब्याट्रीको सोरूममा काम गर्ने ललितपुरका 
प्रेमकृष्ण महर्जन र पाल्पाका सुदीप बस्याललाई गोली हानियो । बस्यालको उपचारका क्रममा 
मृत्यु भयो भने महर्जन घाइते भए | 

२७ चैत ०६७ : राजधानीको गणबहालमा लेडिज व्यागका होलसेल व्यापारी ४२ वर्षीय अञ्जनीकुमार 
चाचनलाई उनको पसलभित्रै गोली प्रहार गरियो । उनीसँग हुन्डी कारोबारको ढुई करोड रूपियाँ 


नक 


भएको सूचना पाएपछि लुटेरा समूहले गोली हानेको थियो । 


समय यो आपराधिक समूह पहिचान 

गर्न सकेन, जसले गर्दा प्रहरीको 
अनुसन्धान क्षमतामाथि नै प्रश्न उठेको थियो । 
प्रहरी स्वयं पनि लगातारका यस्ता घटनाले 
हायलकायल बनिरहेको थियो । पाँच महिनाको 
अवधिमा भएका निरन्तरका यी घटना एउटै 
समूहबाट भएको अनुमानमा प्रहरी पुगे पनि 
त्यस्तो सबुत भेटिएको थिएन । बल्लतल्ल 
'सीसीटीभी फुटेज' हात पार्यो प्रहरीले । तर, 
त्यो प्रस्ट थिएन । न त प्रहरीसँग 

उक्त फुटेजमा देखिएका 
व्यक्तिबारे विश्लेषण गर्ने 
प्रविधि नै थियो । तथापि, 

॥. लामो समयपछि 


कपछि अर्को गोली प्रहार र लुटपाटका 
घटना भइरहँदा पनि प्रहरीले लामो 


मानवीय सूचनाका आधारमा यी घटना एउटै 
समूहले गराएको प्रहरी अनुसन्धानले खुलायो । 

सात वर्षअघि प्रविधिको अभावमा प्रहरीले 
जे समस्या भोगिरहेको थियो, अहिले पनि 
अवस्था त्यही छ। यसको ताजा उदाहरण हो, २३ 
असोजको दिउँसो काठमाडौँको शान्तिनगरमा 
नेपाल निर्माण व्यावसायी महासंघका अध्यक्ष 
शरदकुमार गौचनलाई गोली हानी हत्या 
गरिएको घटना । हत्यालगत्तै प्रहरीले दुईवटा 
अलग-अलग पाँच-पाँच सदस्यीय अनुसन्धान 
टोली गठन गयो, केन्द्रीय अनुसन्धान ब्युरो 
(सीआईबी)का एसएसपी शेरबहादुर बस्नेत 
र महानगरीय प्रहरी अपराध महाशाखाका 
एसएसपी दिवेश लोहनीको नेतृत्वमा । 
त्यसको भोलिपल्टै प्रहरी प्रधान कार्यालयले 
महानगरीय आयुक्त कार्यालयका डीआईजी 


गणेश केसीको नेतृत्वमा सात सदस्यीय अर्को 
विशेष टोली बनायो, अघिल्ला टोली विघटन 
गरेर । टोलीले टेलिफोन कल डिटेल रेकर्ड 
केलाउनेदेखि विभिन्न व्यक्तिहरूसँग सूचना 
संकलन गरिरहेको छ । झन्डै सय जनासँग 
सोधपुछ गर्दा र ठूलो संख्यामा कल डिटेल र 
एसएमएस विश्लेषण गर्दा पनि हप्ता दिनसम्म 
घटनाको छेउदुप्पो पत्तो लागेको छैन । कल 
रेकर्डसहितका आधुनिक उपकरण र डाटा 
नेटवर्कसहितको छुट्टै प्रहरी युनिट भएको भए 
यस्ता घटनाको अनुसन्धान सहज हुने थियो । 
“जहिले पनि ठूला घटना भएपछि प्रहरीलाई काम 
नगरेको दबाब पर्छ । तर, अनुसन्धानमा सघाउने 
यस्ता स्रोतसाधन भने हुँदैन,” अनुसन्धानमा 
संलग्न एक जना अधिकारी भन्छन्‌, “यस्तै हो 
भने यो घटनाका दोषी खोज्न वर्षौं पनि लाग्न 
सक्छ ।” यस्तो खट्को अनुसन्धान टोलीलाई 
ठूला घटनैपिच्छे पर्ने गर्छ । प्रविधिमा पहुँच 
नहुँदा एकातिर जनशक्ति खपत बढी हुन्छ 
भने अर्कोतिर समयमै अपराधको गुहय खुल्दैन, 
जसले गर्दा प्रहरीको क्षमतामाथि नै प्रश्न खडा 
भइदिन्छ । अनुसन्धानमा सहयोगी प्रविधिको 


अभियोगीको बयान 
लिन सहज मानिएको 
पोलिग्राफ मेसिन 


५, प्रहरी 


अभावको वास्तविकता भने विरलै सार्वजनिक 
हुन्छ । कतिसम्म भने भिडियोमा अस्पष्ट भएको 
कुरा विश्लेषण गरेर अनुसन्धान गर्ने प्रविधि (गेट 
एनलाइसिस) अझै पनि भित्र्याउन सकेको छैन, 
प्रहरीले । यद्यपि, उसले उपत्यकाका २ सय १९ 
स्थानमा सीसीटीभी जडान गरेर नियाल्ने गरेको 
छ । तर, तिनै दृश्यमा अस्पष्ट भएका कुरा 
खुलाउने साधन भने छैन, प्रहरीसँग । 

अपराध अनुसन्धान गर्ने प्रमुख निकाय 
प्रविधिको पहुँचबाट कति टाढा छ भन्ने कुराको 
एउटा दृष्टान्त हो यो । पछिल्ला वर्षमा अपराध 
अनुसन्धानका केही नयाँ प्रविधिहरू भित्र्याए पनि 
प्रहरीका लागि त्यो पर्याप्त छैन । पोलिग्राफ, 
डिजिटल फरेन्सिक ल्याबजस्ता प्रहरीले पछिल्ला 
तीन वर्षमा भित्र्याएका नयाँ प्रविधि हुन्‌ । यीमध्ये 
कतिपय साधन सीमित संख्यामा छन्‌ भने 
कतिपय विश्वमा पुराना मानिएका । पोलिग्राफ 
पुरानै प्रविधि हो भने डिजिटल ल्याबमा 
अत्याधुनिक सामानको अभाव छँदैछ । नयाँनयाँ 
प्रविधिको विकाससँगै अपराधका तरिकाहरू भने 
त्यही रफतार र विधिमा अपग्रेड भइरहेका 
छन्‌ । “प्रहरीसँग भने साधनस्रोत पर्याप्त 
छैन,” अपराध अनुसन्धान विभागका प्रहरी 
अतिरिक्त महानिरीक्षक (एआईजी) बमबहादुर 
भण्डारी भन्छन्‌ । 


आघारमूत कुराकै अभाव 

अपराध अनुसन्धानको क्षेत्रमा चर्चित उक्ति 
छ, मानिसले ढाँद्न सक्छ तर प्रमाणले कहिल्यै 
ढाँट्दैन । कुनै पनि घटना घटेपछि प्रहरीले 
अनुसन्धान टोली पठाएर प्रमाणलाई सुरक्षितसँग 
भेला पार्नुपर्छ । यसका लागि 'सिन अफ क्राइम 
इन्भेस्टिगिसन अफिसर' (सोको) नामक टिम 
हुन्छ । यो टिमसँग 'सोको किट' रहेको हुन्छ 
र घटनास्थलमा पुगेर फिंगर प्रिन्ट, रगत, 
नङलगायत शरीरबाट झिक्न मिल्ने कुराहरू 


डीएनए परीक्षण ल्याब 


यही किटमा जम्मा गर्छ र ल्याबमा परीक्षणका 
लागि पठाउँछ । नेपालमा मुद्दा चलाउने सबै 
प्रहरी एकाइमा सोको टिम रहेको छ। यो 
टिमले घटनास्थललाई पहिले सुरक्षित बनाएर 
प्रमाण संकलन गर्नुपर्ने भए पनि त्यस्तो अभ्यास 
छैन, नेपालमा । परम्परागत ढर्रामै प्रमाण 
संकलन हुन्छ । 

विकसित मुलुकका प्रहरीसँग सोको किट 
मात्रै हुँदैन, 'क्राइम सिन प्रोटेक्सन'का सामग्री 
समेत साथमै हुन्छन्‌ । जुन नेपाल प्रहरीसँग 
छैन । यसमा 'सानो अफिस' नै सेट गरिन्छ, 
टेन्टभित्र । अनि, घटनास्थललाई चारैतिरबाट 
घेरेर सुरक्षित राखिन्छ । जेनेरेटर, ल्यापटप, 
इन्टरनेटलगायतका सुविधा हुन्छन्‌ यसमा । 
त्यहीँ बसेर प्रहरीले प्रारम्भिक अनुसन्धानका 
प्रमाणहरू संकलन गर्छ । 'सिन अफ क्राइम' 
भनिने यो अनुसन्धानलाई निचोडमा पुच्याउने 
ज्यादै महत्त्वपूर्ण हतियार हो । यसैका आधारमा 
अनुसन्धान अगाडि बढ्छ । 

विकसित मुलुकमा अपराध अनुसन्धान 
त्िकायले क्राइम सिन भ्यान पानि 
प्रयोग गर्छन्‌, जसमा सोको किट, क्राइम सिन 
प्रोटेम्सनसहितको दक्ष टोली हुन्छ । यसले 
घटनास्थलबाट प्रमाणहरूलाई ल्याबसम्म 
सुरक्षित रूपमा लैजान्छ । संकलित कतिपय 
प्रमाण परीक्षणयोग्य हालतमै ल्याबमा पुग्याउन 
यो प्रविधि प्रयोग हुन्छ । तर, नेपालसँग भने 
यस्तो उपकरणसहितको भ्यान छैन । क्राइम 
सिनमा हुने कमजोरीका कारण एकातिर हुनुपर्ने 
अनुसन्धान अर्कोतिर पर्न सक्ने सम्भावना उच्च 
हुन्छ । “हामीकहाँ अनुसन्धानको यो महत्त्वपूर्ण 
पाटोलाई ध्यान दिनसक्ने स्रोत साधन पर्याप्त 
छैन,” पूर्वएआईजी नवराज ढकाल भन्छन्‌, 
“जसले गर्दा अनुसन्धान कृहिरोको काग बन्न 
सक्छ । समयमै अपराधी पत्तो लाग्न नसक्नुको 
कारण यो पनि एउटा हो ।" 


घटनास्थलबाट प्रमाण संकलन गर्ने सोको किट 


शोरै नयाँ, घेरै पुराना 

प्रहरीले ल्याएको प्रविधिको आँकडा मात्र 
हेर्ने हो भने पछिल्ला चार वर्षमा उसले केही 
महत्त्वपूर्ण सामग्री हात पारेको देखिन्छ । ०७० 
यता प्रहरीले पोलिग्राफ मेसिन, डिजिटल 
फरेन्सिक ल्याब (डीएफएल), डीएनए प्रोफाइलिङ 
युनिट, अटोमेटिक फिंगर प्रिन्ट आइडेन्टिफिकेसन 
सिस्टम (एएफआईएस)जस्ता प्रविधि भित्र्यायो । 
साथै, लागूऔषधको परीक्षण गर्ने हाइपरफरमेन्स 
थिन लेअर क्रोम्याटोग्राफी (एचपीटीएलसी) 
मेसिनसमेत यही अवधिमा भित्रियो । यीमध्ये केही 
संसारमा पुराना प्रविधि हुन्‌ भने केही नयाँ भए 
पनि त्यसका सबै एसेसेरिजहरू छैनन्‌ । 

प्रहरीले ०७० मा ल्याएको पोलिग्राफ मेसिन 
नेपालका लागि मात्रै नयाँ हो, संसारका लागि 
होइन । यो प्रविधि सन्‌ १९२० को दशकदेखि 
अमेरिकाको फेडरल व्युरो अफ इन्भेस्टिगेसन 
(एफबीआई)ले र '७० को दशकदेखि भारतको 
सेन्ट्रल व्युरो अफ इन्भेस्टिगेसन (सीबीआई) 
ले प्रयोग गरेको थियो । अहिले एफबीआई 
र सीबीआईका लागि यो मेसिन चल्तीको 
होइन । झूटो बोले-तबोलेको पत्तो लगाउने यो 
मेसिनबाट शतप्रतिशत नतिजा नआउने भएपछि 
यसको ठाउँमा ब्रेन म्यापिङ मेसिन प्रयोग गर्छ, 
एफबीआई र सीबीआईले । ढुक्क भएर बक्न 
सक्ने व्यक्तिले पोलिग्राफ मेसिनलाई समेत छल्ने 
सम्भावना हुन्छ । “आउडडेटेड प्रविधि ल्याएर 
हामी भने प्रविधिमै छलाङ मारेको गफ दिनुपरेको 
छ,” प्रहरी प्रधान कार्यालयका एक जना नायब 
महानिरीक्षक (डीआईजी) भन्छन्‌ । 

पोलिग्राफको स्थानमा बेन म्यापिङ 
प्रविधि आइसकेको छ, जसले व्यक्तिको मनले 
सोचिरहेको कुरा मापन गर्छ । यो पोलिग्राफकै 
परिमार्जित संस्करण हो । यसलाई बढी 
विश्वासिलो किन पनि मानिन्छ भने यसमा 
सोधपुछ नगरी दुरुस्त घटना बनाइन्छ र त्यो 


१६ छ्रटाद्धा आइतबार । १२ कात्तिक २०७४ 


हेर्दा आरोपितको मनमा कस्तो प्रतिक्रिया उत्पन्न 
हुन्छ, त्यसको मापन गरिन्छ । 

प्रहरीसँग भएको सबैभन्दा नयाँ प्रविधि 
हो, डीएफएल । यसमा सीडी, पेनड्डाइभ, हार्ड 
डिस्क, मोबाइलजस्ता विद्युतीय सामग्री, भाइबर, 
याहु, गुगलजस्ता इन्टरनेटका साधन प्रयोग 
गरेर गरिने डाटा स्टोर र रिस्टोर गर्ने प्रविधि 
हुन्छ । यसमा अडियो/भिडियो विश्लेषण गर्ने 
साधनसमेत राख्न सकिने भए पनि प्रहरीले त्यो 
जोडेको छैन, जसले गर्दा अपराधीसम्म पुग्न 
समस्या छ । आवाज सुनेर अपराधी पहिचान 
गर्ने भ्वाइस स्पेक्ट्रम मेसिन प्रहरीसँग नभएको 
भने होइन । तर, अडियो/भिडियो फरेन्सिक 
ल्याब नभएकाले भ्वाइस स्पेक्ट्रमको भरमा मात्र 
व्यक्ति पहिचान गर्न कठिन हुने प्रहरीको भनाइ 
छ । भ्वाइस स्पेक्ट्रमबाट खास गरी अपहरण, 
फिरौती, डर, धम्की दिने, गालीगलौजका 
घटनामा आरोपितको पहिचान गर्न सकिन्छ । 

यसका साथै फेसबुक, भाइबर, याहु, 
गुगलसँग भएका डाटा लिन प्रहरीको पहँचले 
भ्याउँदैन । यी संस्थाका नेपालमा कार्यालय 
नभएकाले उसले प्रहरीलाई डाटा उपलब्ध 
गराउँदैन । प्रहरीले यस्ता डाटा लिन यी 
संस्थाका कार्यालय भएका मुलुकसँग नेपालले 
सन्धि-सम्झौता गर्नुपर्छ । “त्यस्तो सम्झौता 
नभएकाले हामीले सूचना लिन सकेका छैनौँ,” 
प्रहरी प्रवक्ता डीआईजी मनोज न्यौपाने भन्छन्‌ । 

प्रहरीका अनुसार फेसबुकलगायतका 
सामाजिक सञ्जाल प्रयोग भएर हुने अपराधको 
संख्या भने बढ्दै गएको छ । अधिकांश 
आत्महत्याका घटनामा सामाजिक सञ्जाल 
जोडिएर आउँछ । साइबर क्राइमका घटना बढ्दै 
गएकाले प्रहरीले छुट्टै ब्युरो खडा गर्ने तयारीसमेत 
गरिरहेको छ। तर, साइबर क्राइमसम्बन्धी डाटा 
लिएर अनुसन्धान गर्ने बाटोमा भने प्रहरीका 
लागि तगारो छ। 


डिजिटल फरेन्सिक ल्याब 


सफटवेयरको अभाव 

विभिन्न व्यक्तिसँगको सम्बन्ध केलाउने 
सफटवेयर छ प्रहरीसँग, जसलाई आइटु 
विश्लेषण भनिन्छ । यसले कल डिटेल रेकर्ड 
(सीडीआर)को लिंकसमेत केलाउँछ । सर्वोच्च 
अदालतका न्यायाधीश रणबहादुर बमका 
हत्यारा पत्ता लगाउन प्रहरीले यो प्रविधिसमेत 
प्रयोग गरेको थियो । अपराध अनुसन्धानमा 
प्रहरीले प्रायः प्रयोग गर्ने सफटवेयर हो 
यो । यसबाहेक झसँग अन्य सफ्टवेयरको भने 
अभाव छ। 

आर्थिक अपराध, गैरकानुनी आर्जन, 
सम्पत्ति शुद्दीकरणका मुद्दामा सफटवेयरहरूबाट 
गरिने अनुसन्धान प्रभावकारी हुन सक्ने प्रहरी 
अधिकारीहरू बताउँछन्‌ । “प्रविधिले आरोप र 
प्रमाणबीच सम्बन्ध स्थापित गरिदिन्छ,” केन्द्रीय 
अनुसन्धान व्युरो (सीआईबी)का डीआईजी पुष्कर 
कार्की भन्छन्‌, “खास गरी अवैध आम्दानी 
गर्नेहरूले अनौपचारिक च्यानलबाट गतिविधि 
गरेका हुन्छन्‌ । त्यसलाई प्रविधिले स्थापित गरेर 
मुद्दा बलियो बनाइदिन्छ ।” 

डेढ वर्षअघि अख्तियार दुरुपयोग 
अनुसन्धान अयोगले सामाजिक सञ्जालमा 
आएका कुरालाई विश्लेषण गर्ने प्रविधि प्रयोग 
गरेको थियो । प्रमुख आयुक्त लोकमानसिंह 
कार्की हुँदै प्रहरीले 'सोसल साइट एनलाइसिस' 
नामक सफटवेयर ल्याएर अवैध आर्जन 
गर्नेहरूको सूचना विश्लेषण गरेको थियो । एक 
हप्ताका लागि किनिएको उक्त सफटवेयरले 
सामाजिक सञ्जालमा व्यक्तिले गर्ने गतिविधि 
विश्लेषण गर्छ, जसबाट उसको वास्तविक 
आर्थिक हैसियत केलाउन सहज बन्छ । “यो 
निकै प्रभावकारी हुने रहेछ,” उक्त प्रविधि प्रयोग 
गरेका प्रहरीका एक जना अधिकारी भन्छन्‌ । 
एक हप्ताका लागि करिब ६ लाख रुपियाँ तिरेर 
ल्याइएको उक्त प्रविधि निकै महँगो भएकाले 


त्यसपछि प्रयोगमा आएन । 

बजेट अभावका कारण चाहेको प्रविधि 
भित्र्याउन नसकेको प्रहरीका लागि विनियोजित 
कुल बजेटको करिब ६ प्रतिशत मात्रै सुरक्षामा 
खर्च हुन्छ भने बाँकी तलब र निर्माण कार्यमा 
खर्च हुन्छ । “सरकारले साधन स्रौत किन्न पैसा 
नै नदिने भएपछि के गर्नु,” प्रवक्ता डीआईजी 
न्यौपाने भन्छन्‌ । प्रहरीको आधारभूत क्रासमेत 
विदेशी सहयोगबाट सुरु भएको इतिहास छ । डेढ 
दशकअघि अमेरिकी अन्तर्राष्ट्रिय विकास नियोग 
(युएसएड)ले 'सोको किट'दिएको थियो । त्यसपछि 
समेत चीन र बेलायतबाट पनि सहयोग प्राप्त 
भए । अहिले यी किट प्रहरी आफैँले खरिद गर्छ । 
अमेरिकी सहयोगमा प्राप्त पाँचवटा र आफैँले 
किनेका समेत गरी अहिले प्रहरीसँग पोलिग्राफको 
संख्या १९ पुगेको छ। 

बढ्दो अपराध र सुरक्षा चुनौतीको सामना 
गर्न अन्यत्र 'प्रो-एक्टिभ' पुलिसिङलाई जोड 
दिइन्छ । पहिल्यै सूचना संकलन गरेर गरिने 
यस्तो पुलिसिङमा प्रविधिको प्रयोग अपरिहार्य 
मानिन्छ । तर, नेपाल भने घटना घटिसकेपछि 
गरिने 'रि-एक्टिभ' पुलिसिङमा बढी निर्भर छ । 
पूर्वसूचना संकलनका लागि प्रहरीले टेलिफोन 
ट्यापिङको अधिकार र प्रविधि माग्दै आएको छ। 
तर, यसको दुरुपयोग र व्यक्तिगत गोपनीयताको 
हक हनन हुने तर्कका आधारमा प्रहरीको यो 
माग पूरा हुन सकेको छैन । बरू, कल डिटेल 
रिपोर्ट निकाल्नसमेत प्रहरीलाई अदालतको 
आदेश चाहिने भएको छ । २१ माघ ०७२ मा 
सर्वोच्च अदालतले संविधानप्रदत्त गोपनीयताको 
हक भएकाले कानुन नबनुन्जेल व्यक्तिको 
कल डिटेल रिपोर्ट अदालतको आदेशमा मात्र 
प्रहरीले पाउने फैसला गरेको हो । “दुरुपयोग 
गर्नेलाई कडा सजायको व्यवस्था गरेर यस्तो 
अधिकार प्रहरीको निश्चित गुनिटलाई दिनुपर्छ,” 
पूर्वठीआईजी हेमन्त मल्ल भन्छन्‌, “प्रहरीलाई 
प्रविधिमैत्री बनाउँदा सबैको सुरक्षा हुन्छ भन्ने 
बुझनु जरुरी छ ।” 

इन्टरनेटमा आधारित अपराधीको 
डाटाबेस बनाई अपराध अनुसन्धान पद्धतिमा 
सुधार ल्याउने कोसिस पनि नभएको होइन, 
प्रहरीमा । अटोमेटेड फिंगर प्रिन्ट आइडेन्टिफिकेसन 
सिस्टम (एएफआईएस) प्रविधिमार्फत अहिलेसम्म 
३० हजारको रेकर्ड डिजिटलाइज गरिएको छ । 
तर, राष्ट्रिय डाटाबेस नभईकन यसले मात्र 
अपराध अनुसन्धान प्रभावकारी नहुने प्रहरी 
अधिकारी बताउँछन्‌ । “को मान्छे को हो भन्ने 
थाहा हुनुपर्छ,” मल्ल भन्छन्‌, “अनि, मात्र 
प्रहरीले बेलैमा अपराध रोक्न र सुरक्षा प्रदान 
गर्न सक्छ ।" ० 
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गाँजाका पातबाट चरेस बनाउँदै मष्टा क्षेत्रकी एक महिला 


चरेसको 'अखडा' 


खुलेआम उत्पादन, निष्फिक्री व्यापार 


॥ बसन्तप्रताप सिंह/चैनपुर (बझाङ) 


अ धिकांश गाउँमा फाँटका फाँट 
व्यावसायिक खेती । चरेसको निर्बाध 
उत्पादन, सहज ओसारपसार र 
खुलेआम बिक्री वितरण । 
जिल्लामा चरेसको कारोबार हेर्दा यसको 
उत्पादन, प्रशोधन, खरिदबिक्री र सेवन 
प्रतिबन्धित भएजस्तो पटक्कै लाग्दैन । बरू 
पछिल्लो समय बझाङ चरेस तस्करीको 
“अखडा' बनिसकेको भान हुन्छ । 
साबिकका सुर्मा, दौलीचौर, काँडा, 
मेलबिसौना, दाँतोला, रिलु, कैलाश, गडराय, 
बाँझ, भामचौर, दहबगर, लेकगाउँ, सैनपसेला, 
चैनपुर, रिठापाटा, सुनिकोट, स्याडी, देउलेक, 
कफलसेरी, देउलीकोटलगायत गाविस गाँजाको 
व्यावसायिक खेतीमा चिनिएका छन्‌ । यद्यपि, 
जिल्लाका प्राय: सबैजसो ठाउँमा धेरथोर गाँजा 
खेती हुन्छ। 
कति क्षेत्रफलमा यसको खेती छ भन्ने 


यकिन नभए पनि जिल्लाभरि २ हजार ५ 
सय हेक्टरभन्दा बढी हुन सक्ने कृषि विकास 
कार्यालयका एक कर्मचारीको अनुमान छ । 
भन्छन्‌, “कति क्षेत्रफलमा गाँजा खेती गरिएको 
छ भनेर सर्भे गर्ने कुरा भएन । तर, जिल्लाभर 
घुमेका आधारमा भन्नुपर्दा २५ सय हेक्टरभन्दा 
बढी क्षेत्रफल आगटेको हुन सक्छ ।” 
जिल्लामा गाँजाको व्यावसायिक खेती गर्ने 
समय भने बर्खा हो । असोज पहिलो सातादेखि 
कात्तिकको अन्त्यसम्म गाँजाको चोपबाट 
चरेस तयार गरिन्छ । आफैँ उम्रिएको जंगली 
गाँजाबाट समेत गरेर जिल्लामा वार्षिक दुई 
सय क्विन्टलभन्दा बढी चरेस उत्पादन हुने 
गरेको ठूला कारोबारीहरूको भनाइ छ। 
भदौ, असोज र कात्तिक चरेसको खास 
सिजन हो । व्यावसायिक खेतीको चरेसको 
तुलनामा वैशाख, जेठ र असारमा आफैँ 
उम्रिएको (स्थानीय भाषामा भांगो) बोटबाट 
त्यसको झन्डै आधा मात्रै उत्पादन हुन्छ । 
गाँजाको परिपक्व पातलाई हत्केलाको 
बीचमा राखेर रगड्दा त्यसबाट लिसोजस्तो 
चोप सजिलै टाँसिन्छ । यसरी टाँसिएको 
चोप जम्मा गरेर बनाइने चरेसलाई 
खतरनाक लागूऔषध मानिएको छ । 
सजिलै बिक्री हुने र मूल्य पनि राम्रो 
पाइने भएकाले जिल्लाभरिका वृद्धवृद्धा, 


बिक्रीका लागि तयार गरिएको 
चरेसको लुँठो 


वयस्कदेखि केटाकेटी चरेस उत्पादनमै 
लागेका छन्‌ । “राम्रो लाग्नेले दिनमै 
१५/२० तोलासम्म पनि बनाउँछन्‌,” चरेस 
उत्पादक रामवीर बोहरा भन्छन्‌, “सामान्य 
मान्छेले समेत दिनको पाँच/सात तोला सजिलै 
बनाउन सक्छन्‌ ।” 

लागूऔषध नियन्त्रण तथा ओसार- 
पसारसम्बन्धी ऐनमा चरेसको कारोबार 
गर्नेलाई अधिकतम १० वर्ष कैद र दस लाख 
रुपियाँसम्म जरिवानाको व्यवस्था छ । तर, 
चरेसको उत्पादन पनि बढी हुने र सहजै 
निकासी गर्न सकिने भएकाले ठूला कारोबारीले 
बझाङमा अर्बौ लगानी गर्दै आएका छन्‌ । 

स्थानीय संकलकले घरघरबाट 
तोलाका हिसाबले जम्मा गरेर सदरमुकामका 
कारोबारीलाई जिम्मा लगाउँछन्‌ । तिनले 
गाउँमा प्रतितोला एक सयदेखि दुई सय 
रुपियाँसम्ममा किनेर कारोबारीलाई १५ देखि 
२० हजार रुपियाँ प्रतिकिलोका दरले चरेस 
बेच्ने गरेका छन्‌ । सदरमुकामका कारोबारीले 
कञ्चनपुरको वनवासा, दोधारा चाँदनी तथा 
कैलालीको गौरीफन्टा, तेकृनिया, चन्दनचौकी 
र बैतडीको झुलाघाट नाकाबाट भारतसम्म 
चरेस पठाउँछन्‌ । 

कारोबारीहरूको भनाइमा बभझाडङदेखि 
भारतसम्म चरेस आपूर्ति गर्नेहरूको सञ्जालमा 
बभझाङमा चल्ने सार्वजनिक यातायातका केही 
सञ्चालकदेखि तराईका होटल व्यवसायी, 
राजनीतिक दलका नेता, सुनचाँदी व्यवसायी, 


हार्डवेयर पसले र टाँगावालासम्म समेटिएका 
छन्‌ । भारतको हरिद्वार, पलिया, हल्द्वानी 
लगायतका ठाउँसम्म पनि आफैँ पुग्याइदिने 
गरेको र त्यहाँ पुग्याएपछि प्रतिकिलो भारु 
३५ देखि ४० हजारसम्म पाइने नेपाली 
कारोबारीको भनाइ छ। 

केही दिनअघि मात्र १ सय २० किलो 
चरेस वनवासा पुस्याएका एक व्यापारी भन्छन्‌, 
“बझाङबाट महेन्द्रनगरसम्म बसले प्रतिकिलो 
एक हजार रुपियाँका दरले भाडा लिन्छ । 
महेन्द्रनगर पुस्याइसकेपछि भारतीय व्यापारीको 
जिम्मा लगाउँदा प्रतिकिलो २० हजार भारु 
अर्थात्‌ ३२ हजार नेपाली रुपियाँ आउँछ ।” 


फितलो कारबाही 

मंसिर ०६८ मा प्रहरीले सबैभन्दा ठूलो 
परिमाणमा चरेस बरामद गरेको थियो। ४र७ 
मंसिरमा प्रहरीले २ सय ५३ किलो चरेससहित 
१० जनालाई छुट्टाछुट्टै पक्राउ गरेको थियो । 
त्यसयता ०६९ सालमा करिब ६५ किलो चरेस 
बरामद गरेको देखिन्छ । जिल्ला प्रहरी कार्यालय 
बझाङको तथ्यांक अनुसार ०७० र ०७१ मा 
चरेस बरामदै भएन भने ०७२ मा ८० किलो, 
०७३ मा ३५ ग्राम र ०७४ को भदौसम्म करिब 
४७ किलो चरेस मात्र बरामद भयो । 

विभिन्न ठाउँमा भएका प्रहरी चौकीलाई 
छलेर चरेसको निकासी भइरहेका बारे 
सुरक्षा संयन्त्र जानकार भए पनि जनशक्ति 
अभावका कारणले समात्न सम्भव नभएको 
प्रहरी निरीक्षक रामबहादुर चन्दको दाबी छ। 
“तस्करका अनेक बाटा हुन्छन्‌। प्रहरी चरेसकै 
पछि मात्र लाग्ने हो भने त सम्भव हुन्थ्यो 
होला । अरू थुप्रै काम छन्‌,” चन्द भन्छन्‌, 
“कतिपय गाडी (बस, ट्रक)ले चरेस बोक्नकै 
लागि गोप्य किसिमका बक्स बनाएको पनि 
सुनिन्छ । तर, कुन गाडीमा लगेको छ भन्ने 
सुराक कसले दिने ?” 

गाँजाको व्यावसायिक खेतीमा धेरै 
मानिसको संलग्नता भएका कारण पनि 


नियन्त्रण असम्भवजस्तै भएको प्रहरीको भनाइ 
छ । “एक-दुई जनाले मात्र खेती गरेको भए 
पो नष्ट गर्नु ? पूरै गाउँका गाउँ गाँजा खेती 
गरिएको हुन्छ,” एक जना प्रहरी अधिकृत 
थप्छन्‌, “१०/१५ जना प्रहरी नष्ट गर्न गए 
गाउँलेको जुलुस नै प्रतिकारमा आउँछ । यस्तो 
अवस्थामा प्रहरी मात्रैले के गर्न सक्छ ?” 
तिनको भनाइमा घरमा छापा मार्ने हो भने 
दुई-तीन किलो अत्तर (चरेसको स्थानीय नाम) 
नहुने घरै हुँदैन । सबैलाई ल्याएर कहाँ राख्ने ? 


कुलतमा किशोरकिशोरी 

जिल्लामा उत्पादन हुने चरेसको ठूलो 
बजार भारत भए पनि जिल्लाभित्रै पनि 
यसको खपत हुने गरेको छ । गाउँका प्रायः 
साना-ठूला पसल र चिया पसलमा मात्र 
नभएर सदरमुकाम चैनपुर र आसपासका 
अधिकांश पसल र होटलमा चरेस सजिलै 
किन्न पाइन्छ । 

पाँच रुपियाँदेखि दस रुपियाँ प्रतिडोज 
(एकपटक चुरोटमा मिसाएर खानका लागि 
बनाइएको टुक्रा)का दरले खुद्रा बिक्री हुने 
चरेसका ग्राहकमा अधिकांश २० वर्षमुनिका 
किशोरकिशोरी रहेको कारोबारीहरूको भनाइ 
छ। “प्लस टू पढ्ने केटाहरूलाई नै पुग्याउन 
सकिँदैन,” सत्यवादी उच्च माध्यमिक विद्यालय 
भोपुर नजिकै रहेको लालटिन बजारमा चिया 
तथा खुद्रा पसलसँगै चरेसको खुद्रा व्यापार गर्दै 


छान्ना क्षेत्रमा व्यावसायिक रूपमा गरिएको गाँजा खेती 


आएका एक व्यक्ति भन्छन्‌, “दिनमा चार-पाँच 
हजार रुपियाँसम्मको बिक्री हुन्छ ।” केटाहरू 
प्रायःजसो समूहमा किन्न आउने गरेको 
उनको भनाइ छ। 

लालटिन बजारनजिकै जिल्लामै सबैभन्दा 
बढी विद्यार्थी पढ्ने जयपृथ्वी क्याम्पस पनि 
रहेको छ । यहाँका अधिकांश पसलमा चरेस 
किन्न पाइन्छ । बजारको ५० मिटर दूरीमा 
सत्यवादी उच्च माध्यमिक विद्यालय पनि 
छ । सत्यवादी र जयपृथ्वी क्याम्पसमा मात्र 
झन्डै पाँच हजार विद्यार्थी छन्‌ । सदरमुकाम 
चैनपुरलगायत सिमखेत, बसपार्क, डुंग्री, 
भिडमनी, दम्धुरलगायत ठाउँका एक सयभन्दा 
बढी होटल र पसलमा चरेस सजिलै किन्न 
पाइने एक अम्मली सुनाउँछन्‌ । जिल्लाका 
झन्डै ३० प्रतिशतभन्दा बढी किशोरमा 
चरेसको लत रहेको अनुमान छ । 

युवापुस्तामा बढेको दुर्व्यसनको लहरले 
समाजमा गलत प्रवृत्ति हावी हुने युवा तथा 
किशोरकिशोरीको क्षेत्रमा काम गरिरहेको संयुक्त 
राष्ट्रसंघीय कार्यक्रम यूएनएफपीएका जिल्ला 
अधिकृत धनबहादुर लम्साल बताउँछन्‌ । 
“किशोरकिशोरी ठूलो संख्यामा चरेसजस्तो 
दुर्व्यसनमा फस्नु भोलिको समाज खतरामा 
पर्ने संकेत हो,” लम्साल भन्छन्‌, “भोलिको 
पुस्तालाई समेत मानसिक र सामाजिक रूपमा 
अपांग बनाउने भएकाले यसका विरुद्ध सबै 
मिलेर लाग्नुपर्ने समय आइसकेको छ ।” ७ 
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१९ 


दृष्टिकोण 


| केशव दाहाल 


नयाँ शक्ति सकिएकै हो ? 


" गुन ०७० को अन्तिम साता बाबुराम भट्टराईको 
नयाँ शक्तिको खाँचो' शीर्षक लेख नेपाल 
साप्ताहिकमा प्रकाशित भयो । एमाओवादीभित्रै 
बसेर भट्टराईले त्यो लेखमार्फत नयाँ शक्तिको बहसलाई सार्वजनिक 
गरिदिएका थिए । लेख निकै चर्चित पनि भयो । उनको आशय 
थियो- युग फेरियो, अब राजनीति फेर्नुपर्छ । 

त्यसपछिका दुई वर्ष उनले एमाओवादीभित्रै बसेर नयाँ 
शक्तिको बहस गरे । मान्छेहरू उनको कथन र व्यवहारमा 
तालमेल खोजिरहेका थिए । धेरैको आशंका थियो कि नयाँ शक्ति 
गोर्खाली बाहुनको भनाइ मात्र हो । सारमा उनी प्रचण्डसँगै विलय 
हुनेछन्‌ । केही विश्लेषकहरू ठान्थे कि भट्टराई आफ्नो अध्यक्षतामा 
एमाओवादीलाई नै विकल्प बनाउने अभियानमा छन्‌ । तर, त्यो 
सजिलो थिएन । त्यहाँभित्रको महत्त्वाकांक्षा, गुट र आन्तरिक शक्ति 
सन्तुलन उनको पक्षमा थिएन । प्रचण्डसँगको किचेनका 
हकदारहरू कसैगरी आफनो पार्टी सत्तामा घुनपुत्लो 
लागेको देख्न चाहँदैनथे । 

अन्ततः ०७२ असोजमा भट्टराईको बाटो 
मोडियो । उनले एमाओवादी परित्याग गरे । 
व्यवस्थापिका-संसद्‌ छाडे र वैकल्पिक पार्टी निर्माणको 
अक्करमा पाइला राखे । लामो समयदेखि हिँडेको 
बाटो, सहयात्री र संगतलाई छोड्नु सजिलो थिएन । 
अझ जनयुद्धको जटिल, भावुक र रक्तरजित क्षणमा 
सँगै हिँडेका कमरेडहरूबाट अलग हुनु कठिन काम 
थियो । त्यही कठिन निर्णय गरेर भट्टराईले नेपाली 
राजनीतिमा 'पागल' प्रयत्न सुरु गरे । उनी नयाँ 
संगत, नयाँ शब्द र नयाँ संकथनमा लागे । 
माघ ०७२ मा ३६ सदस्यीय नयाँ शक्तिको 
पहिलो केन्द्रीय परिषद्‌ सार्वजनिक भयो । २० 
जेठ ०७३ मा दशरथ रंगशलाबाट नयाँ शक्ति 
पार्टीको भव्य घोषणा गरियो । 


आशा र निराशाका डेढ वर्ष 

नेपाली राजनीतिमा भट्टराईलाई निकै जटिल 
पात्र मानिन्छ । जटिल यसकारण कि उनी उल्टो हिँड्ने 
सामर्थ्य राख्छन्‌ । त्यसो त मान्छेहरू उनलाई 
आशा र आशंकाको नजर पनि लगाउँछन्‌ । यसर्थ 
नै वैकल्पिक राजनीतिको बहसमा भट्टराई निकै 
ठूलो आशा र आशंकाको घेराउमा परे । प्रश्नहरू छुँ 
स्वाभाविक थिए । आफनो छँदाखाँदाको पार्टी, ॥- 
पद र शक्ति सम्बन्धलाई त्यागेर उनले के गर्न १ 
खोजेका हुन्‌ ? के उनको बुद्धि बिग्रिएकै हो ? कतै 
उनी पागल त भएनन्‌ ? केहीले भट्टराईको कदमलाई 


भारतसँग जोडेर पनि अर्थ लगाए । कतिले अनुमान गरे- जीवनको 
६० वर्ष पार गरिसकेको, एक बौद्धिक र चलायमान नेता पक्कै त्यति 
अबुझ नहोला । अलग धारबाट पार्टी बनाउनु निकै ठूलो हठ थियो । 
भट्टराई त्यो हठबाट विचलित भएनन्‌, नयाँ शक्तिको अभियान सुरु 
गर्न तयार भए । त्यो आशाको क्षण थियो । 
नयाँ शक्तिको छोटो जीवनमा अनेकौँ उतार-चढाव देखा परे । 
पार्टीका नेताहरूका लागि बितेका १० महिना सम्भवतः सबैभन्दा 
धेरै आशा र निराशाका महिनाहरू थिए । संयोजक भट्टराई त्यो 
आशा र निराशाको साक्षी मात्र थिएनन्‌, उनी त्यसबाट सबैभन्दा धेरै 
प्रभावित पनि थिए । एक लाख सदस्यहरूको सामूहिक शपथ ग्रहण 
र उत्साहपूर्ण पार्टी घोषणा, देशव्यापी संगठन सञ्जाल, राजनीतिक 
प्रस्तावमा नयाँपन, समावेशी सम्मिश्रण, नयाँ संकल्प, अन्तर्राष्ट्रिय 
रूपमा वैकल्पिक राजनीतिको प्रभावकारी बहस, यस्ता विषय थिए, 
जसले स्वभावतः: नयाँ शक्तिका अभियन्ताहरूलाई आनन्द दिन्थ्यो । 
तर, पार्टीमा विभिन्न पृष्ठभूमिबाट आउनेहरूलाई 
भट्टराईले एउटै बनाउन सकेनन्‌ । त्यसैले पार्टीमा माओवादी 
'ह॒याङओभर भर जब्बर भयो । आफनो 'क्यारियर'प्रतिको लालसा 


नचाहनेहरू देखापरे । सुशासन र सदाचारको व्यावहारिक 
प्रयोगमा जटिलता आयो । पार्टीको छवि वैकल्पिक बन्न 
सकेन । पार्टी छोड्नेहरूले पटक-पटक संगठनलाई 'हलाल' 
गरे । चुनाव चिहनको सकस आयो । निर्वाचनमा भनेजस्तो 
परिणाम आएन । आर्थिक संकट तीव्र बन्यो । सायद 
यी विषयहरू पार्टी जीवनलाई निराश बनाउन 
काफी थिए । 
यद्यपि, आशा र निराशाको चाकाचुलीमा 
आशा प्रखर थिए । तिनै आशाको जगमा 
हरेक दिन केही नयाँ गर्ने प्रयत्नमा नयाँ 
शक्तिले १८ महिना बितायो । तर, सोचेजस्तो 
भएन र अन्तत: असोज ०७४ मा नयाँ मोड 
आयो । नयाँ शक्तिसहित एमाले र माओवादी केन्द्र 
मिलेर आगामी निर्वाचनमा तालमेल गर्दै नयाँ पार्टी 
निर्माणको प्रक्रिया प्रारम्भ गर्ने घोषणा भयो । 


नयाँको खोजी 

प्रश्न स्वाभाविक हुन्छ कि नयाँ शक्तिमा नयाँ के थियो ? 
नयाँको दार्शनिक आधारबारे नयाँ शक्तिले भन्यो- निरपेक्ष 
नयाँ केही हुँदैन । निश्चय नै आजको नयाँ भनेको पछिल्ला 
प्रक्रियाबाट उत्पादित हुने सापेक्षित नयाँ मात्र हो । आजका 
नयाँसँग हिजोको सम्बन्ध छ । भोलिका नयाँहरू आजसँग 
जोडिन्छन्‌ । ज्ञान, दर्शन र विचारमा पनि यही कुरा 
लागू हुन्छ । प्राचीन युनानी दार्शनिकहरूले जुन ज्ञानको 
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0 गरे, त्यसपछिका विद्वान्‌हरूले यसैमाथि योगदान गर्दै लगे । कार्ल 
मार्क्स स्वयंले रचना गरेको द्वन्द्ववाद पनि जर्मन शास्त्रीय दर्शनसँग 
जोडिन्छ । समाज विकास पनि यस्तै हुन्छ । 
सामन्तवादको जगमा पुँजीवाद बन्यो । पुँजीवादको जगमा 
समाजवाद बन्छ । मान्छेहरू पनि आज जो छौँ, कोही पनि अलग्गै 
नयाँ होइनौँ । पछिल्लासँग सम्पूर्ण सम्बन्ध टुटेको नयाँ मान्छे 
'फिक्सन'मा मात्र हुन्छ । नयाँ कुनै जादुमय नयाँ हुँदैन । बरू, यो 
विगतका अनुभवहरूले सुसज्जित तर विगतभन्दा उत्कृष्ट हुने चाहना 
हो । यसैका आधारमा नयाँ शक्तिले केही वैचारिक, राजनीतिक तथा 
संगठनिक प्रस्तावहरू गरेको थियो । 
नयाँ शक्तिका १० महिना केही रोचक प्रयोगमा बिते । पार्टीले 
एक लाख संस्थापक सदस्य बनाउने अभियान चलायो । पार्टी 
घोषणाका लागि संस्थापक सदस्यहरूलाई काठमाडौँ बोलाइयो । 
२९ जेठ ०७३ मा सामूहिक शपथ लिँदै रंगशालाबाट पार्टी घोषणा 
गरियो । घोषणासभामा शुभकामना दिँदै एमाले अध्यक्ष केपी ओलीले 
नयाँ शक्तिले एमालेबाहेकका अरू पार्टीलाई उछिन्ते' बताएका 
थिए । ओलीले यसो भनिरहँदा नयाँ शक्तिका अभियन्ताहरूमा 
हेर्नलायक उत्साह थियो । सभामा देश/विदेशका पाहुनाहरूबीच 
संयोजक भट्टराईले 'नयाँ युगको मुख्य कार्यभार उत्पादन वृद्धि, राष्ट्रिय 
पुँजीवादको विकास र समुन्नत समाजवाद निर्माण हो, 


पार्टी निर्माणले भनेजस्तो आकार लिन किन सकेन ? कमजोरीहरू 
कहाँ भए ? के नेपालमा वैकल्पिक राजनीतिलाई स्वीकार गर्ने 
सामाजिक चेतना विकास भएको छैन ? पार्टीभित्र केही नेताहरू 
निष्ठाको राजनीतिलाई अविचलित अगाडि बढाउने संकल्पमा थिए । 
केही नेताहरूको विचार थियो, पार्टी जीवनमा तत्काल आशाको 
सञ्चार गरौँ । निष्ठा र आशाको संयोजन गर्ने नयाँ शक्तिको योजना 
थियो । यसका लागि पार्टीले चुनावी गठबन्धन गर्ने निर्णय गस्यो । 
चुनावी गठबन्धन गर्दा स्वभावतः: संघीय समाजवादी फोरम, 
एमाले, माओवादी, विवेकशील साझा पार्टीसँग सहकार्य गर्नुपर्छ 
भन्ने मूल धारणा थियो । त्यसैका आधारमा विभिन्न पक्षहरूसँग 
अनेकौं संवाद भए । यी संवादहरू कुनै अल्छीलाग्दा थिए, कुनै 
झर्कोलाग्दा र कुनैचाहिँ गतिशील । एमाले, माओवादी केन्द्र र 
नयाँ शक्तिबीचको संवाद यति तीव्र र परिणाममुखी (?) बन्यो कि 
नयाँ शक्ति वाम गठबन्धनमा सामेल भयो । यो केही रोचक र 

केही आशंकापूर्ण निर्णय थियो । 
गठबन्धनको तेस्रो दिन पार्टी मुख्यालयमा उपलब्ध केन्द्रीय 
सदस्यहरूको अनौपचारिक बैठक भयो । बैठकमा संयोजक भट्टराईले 
गठबन्धनको उपादेयता र मार्गचित्रबारे प्रस्ट्याए । उक्त बैठकमा 
बोल्ने केही नेताले आँशु झार्दै 'नयाँ शक्तिको भविष्य के हुन्छ, 
वैकल्पिक राजनीतिको बाटो कता पुग्यो' भनेर 


पुराना विचार, नेतृत्व र संरचनाहरूले नयाँ कार्यभार पनि सोधे । यद्यपि, निष्कर्ष निकालियो-गठबन्धन 
गर्दैनन भ्यु पे ७ [यक रहेको का ७ आवश्यक थियो (1 छ 
भाका गर रि ता गक तला तेल मठबन्धनपछि नयाँ 110 नता कला 
नयाँ शक्तिले केही ऐतिहासिक प्रश्नहरू उठायो । शक्तिभित्र गम्भीर विमर्श उभिएर तमासा मात्र हेर्नु राजनीति होइन । यो 
हाम्रो राजनीतिको मुख्य कार्यभार के हो? कसरी सुरु भएको छ कि अब धुवीकरणका केही सकारात्मक पक्ष छन्‌ । जस्तो : 
001002 0090 ८०11 सकिन्छ ? कस्तो के हुन्छ ? क्तै यो घटना 4900 0७1040:0 यो 9140. ।यो 
पार्टी बनाउने ? , समृद्धि र समाजवादको | शक्ति कास र समृद्धिको पहिलो पाइला हो । भविष्यमा 
कार्यक्रम कस्तो हुन्छ ? के कम्युनिस्ट र कांग्रेसभन्दा ४2 010 2 वैकल्पिक प्रत्यक्ष निर्वाचित कार्यकारी प्रमुखतर्फ जान यसले 
अलग र उन्नत राजनीति सम्भव छैन ? यी प्रश्नहरूमा राजनीतिको अवसान सहयोग गर्न सक्छ । यसर्थ, वाम लोकतान्त्रिक 
नयाँ शक्तिले वैचारिक हस्तक्षेपको प्रयत्न गरेकै हो । त होइन ! धुवीकरणमा नयाँ शक्तिको सहभागिता प्राकृतिक 
उसले समावेशीकरण, राष्ट्रिय एकता र देशभक्तिसहित छ । तर, यहीँनेर केही आशंकाहरू उठे । जस्तो : 


9 स'को राजनीतिक कार्यदिशा बनायो । चौथो 
पुस्ताको समाजवाद स्थापना गर्ने लक्ष्य सार्वजनिक गस्यो । नेपाली 
राजनीतिको अलमलिएको बहसलाई विकास र समृद्धितर्फ सोझयाउन 
नयाँ शक्तिको भूमिका उल्लेख्य रहयो । 

निश्चय नै नेपालजस्तो कम्युनिस्ट ब्रान्ड प्रभावशाली भएको 
मुलुकमा मार्क्सवादी साम्यवादमाथि प्रश्न उठाउनु सजिलो थिएन । 
न त आफूलाई सबैभन्दा पुरानो लोकतन्त्रवादी ठान्ने कांग्रेसहरूको 
लोकतन्त्रमाथि औँलो उठाउनु सरल थियो । तर, नयाँ शक्तिले पुराना 
विचार पद्धतिहरूमाथि ठुलो आवाजले प्रश्न गच्यो । उसले अबको 
युगमा सर्वहारा अधिनायकत्व स्थापित गर्न सम्भव नरहेको भनिदियो । 
अनि, भोट हाल्ने सधैँ हार्नुपर्ने र भोट पाउनेले सधैँ जित्ने लोकतन्त्रमाथि 
नयाँ शक्तिको प्रश्न पनि निकै शक्तिशाली थियो । 


राजनीतिको वक्ररेखा 
तर, भनेजस्तो भएन । पार्टी निर्माणको बाटो सरल रेखाबाट 


अगाडि बढेन । यो निकै अप्ठ्यारो र बाँगो रेखाबाट गुज्रियो । पछिल्लो 
समय नयाँ शक्तिभित्र निकै ठूलो आत्मचिन्तन चल्यो । प्रश्नहरू थिए- 


के पार्टीहरू बलिया हुँदैमा लोकतन्त्र बलियो 
हुन्छ ? कतै हाम्रो लोकतन्त्र पार्टीतन्त्रमा रूपान्तरण त हुँदैन ? 
के गठबन्धनका नेताहरू चुनावपछि पनि इमानदार रहलान्‌ ? 
गठबन्धन चुनाव जित्ने मात्रै दाउपेच त होइन ? यो गठबन्धनले 
नेपालको सीमान्त समूहलाई कसरी बलियो बनाउँछ ? 
गठबन्धनपछि नयाँ शक्तिभित्र गम्भीर विमर्श सुरु भएको 
छ कि अब के हुन्छ ? कतै यो घटना नयाँ शक्ति र वैकल्पिक 
राजनीतिको अवसान त होइन ! नयाँ शक्तिका अभियन्ताहरूको 
अपेक्षा छ कि एमाले, माओवादी र नयाँ शक्ति विघटन गरेर बन्ने 
नयाँ पार्टी वैकल्पिक हुनेछ । त्यो समाजवादी पार्टी हुनेछ । नयाँ 
पार्टीमा प्रत्यक्ष लोकतन्त्रको प्रयोग हुनुपर्छ । अबको आवश्यकता 
नदीजस्तै चलायमान पार्टी हो । वैकल्पिक राजनीतिको खेल मैदान 
फेरिएला तर लक्ष्य फेरिएको छैन । यद्यपि, प्रस्ट देखिन्छ- नयाँ 
शक्तिका कार्यकर्ताहरू द्विविधा र संकल्पका बीचमा छन्‌ । यस्तो 
बेला फेरि दुई वर्षअगाडिकै प्रश्न दोरोरिन्छ कि स्वयं भट्टराई के 
गर्लान्‌ ? उनलाई यो बहसबाट भाग्ने कुनै छुट छैन । अन्यथा 
इतिहासले पात्रहरू फरक गर्ला तर गति रोकिँदैन । ० 
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ति 


यी हुन्‌ 
मख्यमन्त्रीका दाबेदार 


सातै प्रदेशमा अधिकांश तेस्रो तहका नेताहरू दौडधूपमा 


॥॥ माघव बस्नेत 


न दिनभित्र संसद्‌ र प्रदेशसभा सिट बाँडफाँट टुंग्याउने जिम्मेवारी पाएको वाम गठबन्धन कार्यदलले १० दिन बितिसक्दा पनि जिम्मेवारी 
पूरा गर्न सकेको छैन । यसैबाट बुझन सकिन्छ, उम्मेदवार छनोट कति सकसपूर्ण बन्दैछ भनेर । त्यसमाथि मुख्यमन्त्री किटान गरेर 
निर्वाचनमा जान दलहरूलाई फलामको चिउरा चपाउनुसरह भइरहेको छ । तर, यो प्रश्न उठ्नु स्वाभाविक छ कि मनोनयनको दिन 
नजिकिँदै गर्दा प्रदेश मुख्यमन्त्रीका रूपमा पार्टीले क-कसलाई अघि सार्लान्‌ ? 
नेपाली कांग्रेसका केन्द्रीय सदस्य गगन थापा, विश्वप्रकाश शर्मालगायतका युवा नेताहरूले मुख्यमन्त्री तोकेरै निर्वाचनमा जानुपर्ने धारणा राखेका 
छन्‌ । एमालेमा पनि उपाध्यक्ष वामदेव गौतम, उपमहासचिव घनश्याम भुसाल, सचिव प्रदीप ज्ञवाली, योगेश भट्टराईलगायत नेताहरू प्रधानमन्त्री र 
मुख्यमन्त्री तोकेर निर्वाचनमा जानुपर्ने अडानमा छन्‌ । तर, दुवै पार्टीका शीर्ष नेताहरू भने यसबारेमा मौन छन्‌ । 
खासमा मुख्यमन्त्रीका लागि पार्टीमा दोस्रो तहका नेताहरूले रुचचाहिँ देखाएका छन्‌ । पछिल्ला दिनमा वाम गठबन्धनका कारण मुख्यमन्त्रीका 
नाम फेरबदलसमेत हुँदैछन्‌ । जस्तो कि, तालमेलअघि प्रदेश-१ मा माओवादी केन्द्रले सचिवालय सदस्य गोपाल किराँतीलाई मुख्यमन्त्रीका रूपमा अघि 
सारेको थियो । तर, तालमेलपछि त्यस प्रदेशमा एमालेले मुख्यमन्त्रीमा दाबी गर्ने अवस्था छ । स्रोतका अनुसार प्रदेशको मुख्यमन्त्री दाबेदारबाट 'आउट' 
हुने निशिचत भएपछि नै किराँतीले विद्रोह गर्ने भन्दै अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल “प्रचण्ड'सँग 'बार्गेनिड'समेत गरेका थिए । प्रचण्डले अरू कुनै आकर्षक 
पद दिने वचन दिएपछि उनी विद्रोहको धम्कीबाट पछि हटेका छन्‌ । 
वाम गठबन्धनका संसद्‌ र प्रदेशसभा सिट बाँडफाँट कार्यदलका एक सदस्यका भनाइमा माओवादीले तीनवटा प्रदेशमा मुख्यमन्त्री माग गरेको 
छ, जसमध्ये उसलाई प्रदेश-२ र ६ दिने निश्चित भइसकेको छ । यसबाहेक प्रदेश-४, ५ र ७ मध्ये एक दिनुपर्ने उसको माग छ । एमालेले भने २ र 
६ मै चित्त बुझाउन आग्रह गरिरहेको छ । माओवादी आफनो अडानमा लचक नभएमा एमाले नेताहरू प्रदेश-५ वा ७ मध्ये एउटा दिने मनस्थितिमा 
छन्‌ । संसद्‌ र प्रदेशसभा सिट बाँडफाँट कार्यदलका सदस्य सुरेन्द्र पाण्डेका अनुसार एमाले-माओवादी केन्द्र सहमति नजिक पुगेका छन्‌ । केही क्षेत्र 
मात्र टुंग्याउन बाँकी छ । भन्छन्‌, “प्रदेश र निर्वाचन क्षेत्र बाँडफाँट टुंगिएपछि हामी मुख्यमन्त्रीसमेत तोकेरै जाने योजनामा छौँ ।” कांग्रेसले औपचारिक 
घोषणा नगरे पनि सातै प्रदेशमा मुख्यमन्त्री कसलाई बनाउने मोटामोटी नाम टुंग्याएको छ । 


भट्टराईले । त्यसैले उनी ताप्लेजुङबाट प्रतिनिधिसभाका लागि सर्वसम्मत 
सिफारिस भएका छन्‌ । यस अर्थमा भट्टराई यस प्रदेशको मुख्यमन्त्रीको 
दौडबाट पछि हटेका छन्‌ । एमालेबाट त्यहाँ पोलिटब्युरो सदस्य राई र 
पार्टी सचिव एवं पूर्वपर्यटन तथा संस्कृतिमन्त्री भीम आचार्य मुख्यमन्त्रीको 


यो प्रदेशसभामा ५६ सिट छ । वाम गठबन्धनले यहाँ 
मुख्यमन्त्री एमालेका लागि छुट्याएको छ । सुरुआती चरणमा 
प्रदेश-१ को मुख्यमन्त्रीको उम्मेदवारमा एमाले सचिव योगेश 
भट्टराई अग्रपंक्तिमा थिए । ०६४ र ०७० को निर्वाचनमा 


काठमाडौं-६ बाट लडेका उनले प्रदेश मुख्यमन्त्री बन्ने उद्देश्यले नै 
जन्मथलो ताप्लेजुङमा आफ्नो नामावली सारेका थिए । तर, एमालेभित्रको 
गुट संघर्ष चर्किँदै जाँदा अध्यक्ष केपी ओलीले भोजपुरका पूर्वसूचना तथा 
प्रविधिमन्त्री शेरधन राईलाई मुख्यमन्त्रीका रूपमा अघि सार्ने छनक पाए 


भ्रीम आचार्य 


शेरधन राई 


प्रतिस्पर्धामा छन्‌ । मुख्यमन्त्री हुने उद्देश्यले नै राई भोजपुर र आचार्य 
सुनसरीबाट प्रदेशसभाको प्रत्यक्ष उम्मेदवारमा सिफारिस भएका छन्‌ । 

नेपाली कांग्रेसका तर्फबाट प्रदेश-१ मा केन्द्रीय सदस्य विश्वप्रकाश 
शर्मालाई मुख्यमन्त्रीको प्रतिस्पर्धी ठानिएको छ । यद्यपि, शर्माको नाम 


भ्रीष्मपराज आडदस्बे 


विश्वप्रकाश शर्मा 


आइतबार । १२ कात्तिक २०७४ द्र 93 


000 


झापा-१ बाट प्रतिनिधिसभाको प्रत्यक्षमा सिफारिस भएको छ । उनी 
नेपाल विद्यार्थी संघका पूर्वअध्यक्षसमेत हुन्‌ । यहाँ शर्मा र कांग्रेसका 
अर्का नेता कृष्ण सिटौलाबीचको सम्बन्ध सुमधुर छैन । सिटौलाकै कारण 
यसअघि शर्मा नेपाली कांग्रेस झापाको जिल्ला सभापतिमा पराजित भएका 
थिए । सिटौला सम्भव भएसम्म शर्मालाई मुख्यमन्त्री बनाउन चाहँदैनन्‌ । 
शर्माबाहेक मोरङका पूर्वसभापति अमृत अर्याल, केन्द्रीय सदस्य भीष्मराज 
आडदम्बे पनि मुख्यमन्त्रीको प्रतिस्पर्धामा छन्‌ । आडदम्बै भन्छन्‌, “म 
यस प्रदेशको मुख्यमन्त्रीको मुख्य प्रतिस्पर्धी हुँ । पार्टी नेताहरूले मलाई 
नै बनाउने संकेत दिएका छन्‌ ।” 


000 वाम गठबन्धनका तर्फबाट माओवादी केन्द्रले मुख्यमन्त्री 
उम्मेदवारको कोटा पाउने लगभग निश्चित 
छ। यहाँको प्रदेशसभामा ६४ सिट छ, 
जहाँ स्थानीय तह निर्वाचनमा 
माओवादी केन्द्रले प्रमुखमा 
एमालेभन्दा तीन स्थान बढी जितेकोथियो । माओवादीले स्थानीय 
तहमा एमालेले भन्दा बढी जित हासिल गरेको प्रदेश यही मात्र हो । 
माओवादी केन्द्रका तर्फबाट यस प्रदेशमा मातृका यादव, प्रभु साह, 
रामचन्द्र झा, विश्वनाथ साह र गणेश साह मुख्यमन्त्री बन्ने प्रतिस्पर्धामा 
छन्‌ । यसमध्ये मातृका प्रचण्डका विश्वासपात्र हुन्‌ । रामचन्द्र झाका 
भनाइमा माओवादीबाट जो भए पनि सहमतिमै मुख्यमन्त्रीको उम्मेदवार 
छनोट हुनेछ । 

प्रदेश-२ मा वाम गठबन्धनभन्दा लोकतान्त्रिक गठबन्धन बलियो 
छ । स्थानीय तहको निर्वाचनमा यसै पनि त्यहाँ कांग्रेस पहिलो शक्ति 
भएको छ । त्यसमाथि कांग्रेस, उपेन्द्र यादव नेतृत्वको संघीय समाजवादी 
फोरम, महन्थ ठाकुर नेतृत्वको राष्ट्रिय जनता पार्टी, विजय गच्छदार 
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पा 
मातृका यादव आनन्द ढुंगाना रेण यादव 
नेतृत्वको नेपाल लोकतान्त्रिक फोरमलगायतका दलको तालमेल भए 
यहाँ मुख्यमन्त्री को बन्छन्‌, अहिल्यै किटान गर्न सक्ने अवस्था छैन । 

यहाँ कांग्रेसबाट आनन्द ढुंगाना, फरमुल्लाह मन्सुर, महेन्द्र यादव, 
उमाकान्त चौधरी, पद्मनारायण चौधरी मुख्यमन्त्री बन्ने दौडमा सामेल 
छन्‌ । लोकतान्त्रिक गठबन्धन भएमा यस प्रदेशमा मधेसवादी दलले 
मुख्यमन्त्री दाबी गर्न सक्ने कांग्रेस नेताहरूको ठम्याइ छ । त्यसैले 
कांग्रेस नेताहरूले मधेसवादी दलसँग तालमेल नगरी निर्वाचनमा होमिन 
नेतृत्वलाई सुझाव दिइरहेका छन्‌ । स्थानीय निर्वाचनको मतलाई आधार 
बनाएर हेर्दा अलिकति मिहिनेत गरे कांग्रेस एक्लैले प्रदेशको अगुवाइ गर्न 
सक्ने उनीहरूको बुझाइ छ। 

संघीय समाजवादी फोरमबाट उपेन्द्र यादवले रेण्‌ यादवलाई 
मुख्यमन्त्री बनाउन चाहेका छन्‌ । पार्टी अनेक टुक्रामा विभाजित हुँदा 
पनि निरन्तर साथ दिएकी रेणुलाई उनले मुख्यमन्त्री बनाउन खोजेका 
हुन्‌ । यता राजपाबाट जितेन्द्र सोनल र मनीष सुमन मुख्यमन्त्रीको 
उम्मेदवार बन्न लागिपरेका छन्‌ । राजपाले अध्यक्ष मण्डलका नेतालाई 
नै अगाडि सार्ने सम्भावना पनि छ । अध्यक्ष मण्डलका राजकिशोर यादव 
यस “लबिङमा छन्‌ । 


मुलुकको राजधानीसमेत रहेको यस प्रदेशमा 
सबै दलको चासो ठूलै छ । प्रदेशसभाका 
लागि यहाँ सबैभन्दा बढी ६६ सिट छन्‌ । 
कांग्रेसबाट उपसभापति, महामन्त्री रहिसकेका 
पूर्वउपप धानमन्त्री प्रकाशमान सिंह, एमालेबाट पार्टी उपाध्यक्ष तथा 
प्रदेश इन्चार्ज अष्टलक्ष्मी शाक्य, महासचिव ईश्वर पोखरेल, स्थायी 
समिति सदस्य सुरेन्द्र पाण्डे कसैले पनि प्रदेशको मुख्यमन्त्रीमा चासो 


जु व्नयँ 


गगन थापा भीमसेनदास प्रधान 


दिएका छैनन्‌ । 

यो प्रदेशलाई एमालेले आफ्नो प्रभाव क्षेत्र ठान्छ । माओवादी केन्द्रले 
पनि यस प्रदेशको मुख्यमन्त्री एमालेलाई नै छाडदैछ । वाम गठबन्धनका 
तर्फबाट सानुकुमार श्रेष्ठ, शेरबहादुर तामाङ, केशव स्थापित मुख्यमन्त्रीको 
दौडमा छन्‌ । यी तीनै जना एमालेका तेस्रो पुस्ताका नेता हुन्‌ । सानु 
श्रेष्ठ काठमाडौँ क्षेत्र-१० बाट प्रदेशसभा उम्मेदवार सिफारिस भइसकेका 
छन्‌ । एमालेले यो निर्वाचन क्षेत्र माओवादीलाई छाड्नुपरेमा सानुलाई 
काठमाडौँको क्षेत्र-२ को प्रदेशसभाबाट उठाउने तयारी छ । मुख्यमन्त्रीका 
अर्का दाबेदार तामाङचाहिँ सिन्धुपाल्चोकबाट प्रतिनिधिसभा सदस्यमा 
सिफारिस भएका छन्‌ । तथापि, सिन्धुपाल्चोकको एउटा क्षेत्र माओवादी 
केन्द्रलाई दिनुपर्ने भएकाले उनलाई प्रदेशमा उठाउने सम्भावना उत्तिकै 
छ। एमाले स्रोतका अनुसार अध्यक्ष ओलीले सानु श्रेष्ठ र केशव स्थापित 
दुवैलाई मुख्यमन्त्री बनाउने आश्वासन दिएका छन्‌ । कांग्रेसले गगन 
थापालाई मुख्यमन्त्री घोषणा गरेर मैदानमा उतारे त्यसलाई 'काउन्टर' 
दिन स्थापितलाई अघि सार्ने ओलीको योजना छ । 

नेपाली कांग्रेबाट यस प्रदेशका निम्ति केन्द्रीय सदस्य तथा 
पूर्वस्वास्थ्यमन्त्री गगन थापा चर्चामा छन्‌ । थापाका अनुसार पार्टीले 
अघि सारे उनी मुख्यमन्त्री बन्न तयार पनि छन्‌ । कांग्रेसले मुख्यमन्त्री 
घोषणा गरेर गए वाम गठबन्धन भए पनि प्रदेशको अगुवाइ पोल्टामा पार्न 
सकिने उनको ठम्याइ छ । भन्छन्‌, “पार्टीले मुख्यमन्त्री घोषणा गरेर अघि 
बढे वाम गठबन्धनको हाउगुजी तोड्न सकिन्छ । त्यसका लागि जोखिम 
मोल्न तयार छु ।” स्रोतका अनुसार कांग्रेसका अर्का नेता प्रकाशमान सिंह 
थापालाई मुख्यमन्त्री बनाउने पक्षमा छैनन्‌ । त्यसैले कांग्रेसले प्रदेश-३ 
मा मुख्यमन्त्री घोषणा गर्न नसकेको हो । कांग्रेसका तर्फबाट थापाका 
अतिरिक्त प्रकाशशरण महत, ध्यानगोविन्द रञ्जित, भीमसेनदास प्रधान र 
मधु आचार्यले मुख्यमन्त्री बन्ने गरी उम्मेदवार हुने चाहना राखेका छन्‌ । 


रु? लागि यस प्रदेशमा ३६ सिट छन्‌ । 
यहाँ वाम गठबन्धनका तर्फबाट एमालेले स्थायी 
समिति सदस्य तथा पूर्ववनमन्त्री किरण गुरुङलाई 
मुख्यमन्त्रीमा अघि सारेको छ । गुरुङ यस 
प्रदेशमा एमालेका इन्चार्जसमेत हुन्‌ । एमालेबाट 
रवीन्द्र अधिकारी, खगराज अधिकारी, पृथ्वीसुब्बा गुरुङले 
पनि मुख्यमन्त्री बन्ने रहर गरेका थिए । तर, रवीन्द्र र पृथ्वीसुब्बा 
प्रतिनिधिसभाका लागि सिफारिस भएपछि गुरुङ अहिलेसम्मका लागि 
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सर्वसम्मत छन्‌ । एमालेले मुख्यमन्त्रीमा अघि सारेका गुरुङ प्रदेशसभामा 
तनहुँबाट सर्वसम्मत उम्मेदवार सिफारिस भएका छन्‌ । भन्छन्‌, 
“अहिलेसम्म पार्टीले अघि बढ्नु भन्ने संकेत दिएको छ । मुख्यमन्त्रीको 
जिम्मेवारी पाएको खण्डमा त्यो भूमिका निर्वाह गर्न म तयार छु ।” 
नेपाली कांग्रेसबाट हालका उपप्रधानमन्त्री गोपालमान श्रेष्ठ 
मुख्यमन्त्रीका लागि बढी नै इच्छुक थिए । तर, वाम गठबन्धन भएसँगै 
उनी यो दौडबाट पछि सरेका छन्‌ । यहाँ धनराज गुरुङ, अर्जुन जोशी, 
ध्रुव वाग्ले, प्रदीप पौडेल, गोविन्द भट्टराईलगायतका युवा नेता प्रतिस्पर्धामा 
छन्‌ । रोचक के भने गुरुङ, पौडेल, भट्टराई नेपाल विद्यार्थी संघका 
पूर्वअध्यक्ष हुन्‌ । स्थानीय तहको मत परिणाम केलाउँदा प्रदेश-४ मा 
कांग्रेसले मुख्यमन्त्री आफनो पोल्टामा पार्न सक्ने ठाउँ हो । यद्यपि, वाम 
गठबन्धन कडाइका साथ कार्यान्वयन भए यसै भन्न सकिन्न । 


धनराज गुरुङ 


% क केन्द्रले यहाँको मुख्यमन्त्री पाउनुपर्ने अडान 
राखेको छ । तर, एमाले सहज रूपमा छाड्न 
तयार छैन । किनभने, एमालेले प्रदेश-१ 
र ३ जस्तै यसलाई पनि आफनो पकड 
क्षेत्र ठान्छ । एमालेका उपाध्यक्ष वामदेव 
गौतम, युवराज ज्ञवाली, उप-महासचिवद्वय विष्णु पौडेल, घनश्याम 
भुसाल, सचिवद्वय प्रदीप ज्ञवाली र गोकर्ण विष्ट, स्थायी समिति सदस्य 
शंकर पोखरेल, छविलाल विश्वकर्मालगायत पोलिदब्युरो, केन्द्रीय सदस्य 
यस क्षेत्रबाट बग्रेल्ती छन्‌ । भलै, राष्ट्रिय राजनीतिमा स्थापित भइसकेका 
उल्लिखित कुनै पनि नेता मुख्यमन्त्री बन्न इच्छुक छैनन्‌ । मुख्यमन्त्री 
आफनो भागमा परेमा एमालेले पोलिटब्युरो सदस्य बैजनाथ चौधरी, 
सोमनाथ पाण्डेलाई अघि सार्ने तयारी गरेको छ । एमालेले चौधरीलाई जोड 


चक्रपाणि खनाल बालकृष्ण खाँण बैजनाथ चौधरी 
दिनुमा रुपन्देही, नवलपरासी, बर्दिया, दाङका मधेसी /थारू समुदायको 
मत तान्न सकिन्छ भन्ने विश्वास छ। 

५२ सिट रहेको यस प्रदेशमा माओवादी केन्द्रबाट चक्रपाणि खनाल 
र कुलप्रसाद केसी मुख्यमन्त्रीको दौडमा अग्रपंक्तिमा छन्‌ । यो क्षेत्र 
माओवादीका शीर्ष नेता कृष्णबहादुर महरा, वर्षमान पुन, टोपबहादुर 
रायमाझीसमेतको भए पनि अहिलेसम्म गतिलो अवसर नपाएका खनाल 
र केसीलाई अघि सारेको हो । खनाल नवलपरासी र केसी रोल्पाबाट 
प्रदेशसभामा सिफारिस पनि भइसकेका छन्‌ । रोल्पाबाट प्रदेशसभामा 
सिफारिस केसी भन्छन्‌, “स्वाभाविकै रूपमा म मुख्यमन्त्रीको दाबेदार हुँ।” 

कांग्रेसको अगुवाइमा लोकतान्त्रिक गठबन्धन बनेमा यहाँ उसको 
मुख्यमन्त्री बन्ने सम्भावना पनि प्रबल छ । यहाँ बालकृष्ण खाँण, देवेन्द्रराज 
कँडेल र अव्दुल रज्जाकले मुख्यमन्त्रीको दाबी गरिरहेका छन्‌ । ०७० 


को निर्वाचनमा रुपन्देही-३ बाट प्रत्यक्ष निर्वाचित खाँण मुख्यमन्त्रीको 
उम्मेदवार हुने गरी प्रदेशमा जान तयार भएका छन्‌ । 


२ मा प्रदेशसभातर्फ जम्मा २४ सिट मात्र छन्‌। 
यो सबैभन्दा सानो प्रदेशसभा हो । यो प्रदेशलाई 
माओवादीले आफनो पकड क्षेत्र ठान्छ । वाम 
तालमेलमा पनि यहाँको मुख्यमन्त्री माओवादी 
केन्द्रले दाबी गरिरहेको छ र उसैको भागमा पर्दैछ 
छ। माओवादीबाट यहाँ टेकबहादुर बस्नेत, महेन्द्रबहादुर शाही, 
नरेश भण्डारी मुख्य प्रतिस्पर्धामा छन्‌ । संयोग के भने बस्नेत र शाही 
अहिले सामान्य प्रशासन र झर्जामन्त्री छन्‌ । 

कांग्रेसबाट पूर्वमन्त्री जीवनबहादुर शाही मुख्यमन्त्री बन्ने दौडमा 
अघि छन्‌ । शाहीबाहेक पूर्वमन्त्री हृदयराम थानी, भूपेन्द्रजंग शाही पनि 
मुख्यमन्त्री बन्न दौडधूप गरिरहेका छन्‌ । स्थानीय निर्वाचनमा यस प्रदेशमा 
कांग्रेस, एमाले र माओवादीले झन्डै बराबर तह जितेका छन्‌ । नेपाली 
कांग्रेसबाट प्रदेश-६ का मुख्यमन्त्रीका दाबेदार जीवनबहादुर शाही भन्छन्‌, 


महेन्द्रबहादुर शाही 
“यस प्रदेशमा मुख्यमन्त्रीको हकवाला म नै हुँ।” उनी यसअघि प्रचण्ड 
नेतृत्वको सरकारमा पर्यटन, नागरिक उड्ययन तथा संस्कृति मन्त्री थिए । 


टेकबहादुर बस्नेत जीवनबहादुर शाही 


प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवाको गृह जिल्लासमेत रहेको 
प्रदेश हो, यो । त्यसैले स्वाभाविकै छ, यस प्रदेशलाई 
नेपाली कांग्रेसले ठूलै प्रतिष्ठाको विषय बनाएको छ । 
यस प्रदेशसभामा ३२ सिट छन्‌ । एमाले उपाध्यक्ष तथा 
पूर्वउपप्रधानमन्त्री भीम रावलको प्रदेश पनि यही हो । 
वाम तालमेलमा यहाँ माओवादी केन्द्रले एमालेलाई सहयोग 
गर्दैछ । त्यसैले यस प्रदेशबाट एमालेका पूर्वउद्योगमन्त्री कर्णबहादुर थापा 
मुख्यमन्त्रीको प्रमुख प्रतिस्पर्धामा छन्‌ । र, त्यसैका लागि बाजुराबाट 
प्रदेशसभाको समानुपातिक सिटमा सिफारिस भएका छन्‌ । थापाबाहेक 
पूर्ववनमन्त्री भानुभक्त जैसी र अर्का नेता गणेश ठगुन्ना पनि मुख्यमन्त्रीका 
दाबेदार छन्‌ । 


वीरबहादुर बलायर 


रमेश लेखक 


कर्णबहादुर थापा 


नेपाली कांग्रेसबाट रमेश लेखक मुख्यमन्त्रीका प्रमुख दाबेदार हुन्‌ । 
त्यसो त ढिलेन्द्र बडु, हालका भौतिक पूर्वाधारमन्त्री वीरबहादुर बलायर 
पनि मुख्यमन्त्री हुन इच्छुक देखिएका छन्‌ । नेपाली कांग्रेसका एक केन्द्रीय 
सदस्यका अनुसार, यीमध्ये लेखकले मुख्यमन्त्री बन्न चाहेमा प्रधानमन्त्री 
देउवाको पहिलो रोजाइमा उनी नै पर्नेछन्‌ । ५ 


आइतबार | १२ कात्तिक २०७४ छार १४ 


। आको 


044 


राजनीतिक मुद्दा नै 
पहिलो प्राथमिकतामा 


समृद्धिको कार्यसूची फेरि ओझेलमा पर्ने डर 


१६ छराद्धा आइतबार । १२ कात्तिक २०७४ 


॥ बाबुराम विश्वकर्मा 


तविधानसभाले विसं ०७२ मा 
नयाँ संविधान जारी गरेपछि ००७ 

. ५ देखिको नेपालीको लोकतन्त्र प्राप्तिको 
चाहनाले सार्थक रूप लियो । त्यही अनुसार 
नयाँ संविधानको व्यवस्था अनुसार संघीय 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको पहिलो प्रतिनिधिसभा 
र सातवटा प्रदेशसभाको चुनाव आउँदो १० र 
२१ मंसिरमा हुँदैछ । 

तर, विडम्बना केन्द्र र प्रादेशिक सत्ताको 
बागडोर सम्हाल्ने राजनीतिक दलहरू फेरि 
पनि पुरानै बासी राजनीतिक मुद्वावरिपरि घुम्ने 
सम्भावना बढेको छ । यसले राष्ट्रिय समृद्धि 
र विकास मामिला उपेक्षामा पर्ने र यी मुद्दा 
अरू पछि धकेलिन सक्छ । 


प्रमुख विपक्षी नेकपा एमाले, नेकपा 
माओवादी केन्द्र र नयाँ शक्ति पार्टीबीच १७ 
असोज ०७४ मा भएको आकस्मिक चुनावी 


नेपाली कांग्रेस 


नेकपा एमाले 
राष्ट्रवाद र 
राजनीतिक स्थिरता 


नेकपा माओवादी केन्द्र 
राष्ट्रिय स्वाधीनता र 
उपलब्धिको रक्षा 


मधेस केन्द्रित दल 


कार्यान्वयन नभएका 
सहमति र असन्तुष्टि 


संवैधानिक राजतन्त्र 


लोकतन्त्र रक्षा 


र संवर्द्धन 


हिन्दु राज्य र 


सदस्य गगन थापा भन्छन्‌, “कम्युनिस्टहरूसँग 


एकताले वामपन्थीहरूबीचको ध्रुवीकरणलाई 
त तीव्रता दिएकै छ, त्यसभन्दा बढीचाहिँ 
देशको सबैभन्दा पुरानो लोकतान्त्रिक दल 
नेपाली कांग्रेसको चुनावी मुद्दा र रणनीति 
नै बदलिदिएको छ । चुनाव लक्षित वाम 
तालमेल नभएको भए स्थानीय तहमा जस्तै 
माओवादीसँगको सहकार्यलाई निरन्तरता दिने 
तयारीमा थियो कांग्रेस । तर, कांग्रेसको मुद्दा र 
चुनावी तयारीलाई वाम गठबन्धनले यू टर्न' 
गर्न बाध्य तुल्याएको छ । 

वाम तालमेल नभएको भए आसन्न 
संसदीय चुनावमा कांग्रेसको मुख्य चुनावी मुद्दा 
आर्थिक समृद्धि नै हुने थियो । किनभने, ००७ 
देखि लोकतन्त्रका निम्ति आन्दोलन गरेको 
कांग्रेस ०७२ मा एमाले-माओवादीसहितका 
वामपन्थी दलहरूसँगको सहकार्यमा संघीय 
गणतन्त्रसहितको लोकतान्त्रिक संविधान जारी 
गरेपछि ७० वर्ष लामो लोकतन्त्रको आन्दोलन 
टुंगिएको निचोडमा पुगेको थियो । त्यसैले 
उसले आउँदो चुनावमा 'अबको दशक आर्थिक 
समृद्धिको दशक'को नारालाई संघ र प्रदेशको 
चुनावी मुद्दा बनाउने तयारी गरेको थियो । 

तर, एमाले-माओवादीलगायतका 
कम्युनतिस्टहरूको नेतृत्वमा विश्वमै नयाँ 
मोडलको समाजवाद' प्रस्तुत गर्ने गरी 
एउटै कम्युनिस्ट पार्टी/ केन्द्र बनाउन भन्दै 
एकाएक चुनावी गठजोड गरेपछि कांग्रेस फेरि 
झस्किएको छ । पूर्वमन्त्री तथा कांग्रेस केन्द्रीय 


मिलेर नयाँ संविधान जारी गरेपछि कांग्रेसले 
फेरि लोकतन्त्र जगेर्नाको मुद्दा बोक्नु नपर्ला र 
आर्थिक समृद्धिको बाटोमा हिँड्दा होला भन्ने 
ठानेको थियो । तर, एकाएक नयाँ मोडलको 
समाजवाद ल्याउने भन्दै वामपन्थीहरू 
एकताबद्ध भएपछि हामीचाहिँ फेरि लोकतन्त्र 
रक्षाकै मुद्दामा फर्किन बाध्य भएका छौँ ।” 
हुन पनि झन्डै २८ वर्षको निरन्तरको खुला 
राजनीतिक र लोकतान्त्रिक अभ्यासले प्रमुख 
विपक्षी एमालेलाई लोकतान्त्रिक राजनीतिक 
दलमा रूपान्तरण गरेको थियो र उसको 
अन्तर्राष्ट्रिय विश्वसनीयता स्थापित भइसकेको 
थियो। यता, हिंसात्मक 'जनयुद्ध'को माध्यमबाट 
नयाँ जनवादी क्रान्ति सम्पन्न गरी देशमा 
कम्युनिस्ट सत्ता स्थापना गर्ने बाटोमा हिँडेका 
माओवादीलाई पनि १२ वर्षे खुला राजनीति, 
शान्ति प्रक्रिया, दुईवटा संविधानसभा र 
स्थानीय तहका चुनाव अनि पटक-पटकको 
सत्ता सञ्चालनको अनुभवले लोकतान्त्रिक 
अभ्यासमा बिस्तारै अभ्यस्त गराउँदै लगेको 
थियो । तर, दुईतिहाइ बहुमत हासिल गरी 
सरकार बनाउने अनि एउटै कम्युनिस्ट पार्टी 
बनाउने घोषणासहितको वाम गठबन्धनले 
कांग्रेसलाई राजनीतिक मुद्वामै केन्द्रित हुनुपर्ने 
अवस्था आइपरेको थापा बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, 
“संसारभरिकै कम्युनिस्ट अभ्यासहरूले लोकतन्त्र 
थला परेको छ, यहाँ अहिले गरिएको वाम 
तालमेलले लोकतन्त्र थला पर्न सक्छ । त्यसैले 


आउँदो चुनावको हाम्रो मुद्दा लोकतन्त्र नै हुन्छ ।” 

१७ असोजको वाम एकताको घोषणाले 
कांग्रेसलाई लोकतन्त्रको जन्मजात मुद्दालाई 
घन्काउने र कम्युनिस्टहरूलाई लोकतन्त्रविरोधीका 
रूपमा चित्रित गर्ने बाटो खोलिदिएको छ । कांग्रेस- 
माओवादी सहकार्य जारी रहेको भए उसले यो 
अवसर पाउने थिएन । 

यद्यपि, लोकतन्त्र रक्षाबाहेक कांग्रेसले 
आउँदो चुनावमा अरू मुद्दा पनि उठाउने 
गृहकार्य गरेको छ । जस्तो : स्थानीय तहको 
चुनावमा प्रदेश-२ मा आफूले हासिल गरेको 
सफलताका आधारमा आफूलाई मधेस, पहाड 
र हिमाल जोडने पार्टीका रूपमा व्याख्या 
गर्ने। आफनो नेतृत्वमा दोस्रो संविधानसभाबाट 
संविधान जारी गरिनु कांग्रेसका लागि 
महत्त्वपूर्ण सफलता हो, जसलाई आगामी 
चुनावमा उसले उठाउने नै छ । त्यस्तै 
लोकतन्त्रको रक्षाबाहेक कांग्रेसले स्वास्थ्य 
र शिक्षालाई पनि प्राथमिकतामा राखेको 
छ । जस्तो : शिक्षा र स्वास्थ्यलाई राज्यको 
दायित्वभित्र पार्ने । यो किन पनि भने वाम 
दलहरूले शिक्षा र स्वास्थ्यलाई राज्यको भन्दा 
निजी क्षेत्रको प्राथमिकतामा पार्न खोजेका 
कारण पनि त्यसलाई उल्टाउने कांग्रेसको 
तयारी छ । उद्योगधन्दा र कलकारखानामा 
चाहिँ निजी क्षेत्रको संलग्नता बढाउने, 
जनताको जीवनस्तर उकास्न “युनिभर्सल 
बेसिक इन्कम'को अवधारणा लाग्‌ गर्ने पनि 
कांग्रेसको चुनावी एजेन्डाका प्राथमिकता हुन्‌ । 


आइतबार । १२ कात्तिक २०७४ छेणछ। १७ 
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एमाले : राष्ट्रवादी कार्ड 
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प्रमुख विपक्षी नेकपा एमालेले आउँदो 
संसदीय चुनावमा पनि भर्खरै सकिएको 
स्थानीय तहको चुनावमा झैँ राष्ट्रियताको 
मुद्दालाई नै चर्काउने छ । भारतले लगाएको 
नाकाबन्दीविरुद्ध एमाले नेतृत्वको सरकारले 
लिएको अडान होस्‌ वा पार्टी अध्यक्ष केपी 
शर्मा ओलीले निरन्तर वकालत गरेको राष्ट्रिय 
स्वाभिमानको विषय, यिनैको वरिपरि एमालेको 
चुनावी रणनीति तयार हुनेछ । किनभने, 
स्थानीय तहको चुनावमा एमालेले सबैभन्दा 
बढी बिक्री गरेको नारा नै यही हो । एमाले 
उपमहासचिव घनश्याम भुसाल नेपालको 
राष्ट्रिय एकता र स्वाभिमानको सवाललाई 
आउँदो चुनावमा अरू घनीभूत ढंगले 
उठाउने बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “राष्ट्रियता 
हाम्रो एक नम्बर मुद्दा हो । जातीय अहंकार 
र संकीर्णताबाट मुक्त भएर सबै नेपालीलाई 
बृहत्‌ राष्ट्रिय भावधारामा ल्याउने दृष्टिकोण 
चुनावमा प्रस्तुत हुन्छ नै ।” 

राष्ट्रवादको कार्डबाहेक अरू मुद्दा पनि 
उत्तिकै महत्त्वका साथ उठाउने उसको तयारी 
छ। ०७२ को संविधानले संघीय लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्रलाई संस्थागत गरे पनि राजनीतिक 
अस्थिरतालाई समाप्त पार्न नसेकेकाले 
यो एमालेको दोस्रो मुद्दा हो । त्यसैको 
पृष्ठभूमिमा भएको हो, नेकपा माओवादी 
केन्द्र र नयाँ शक्तिसँगको चुनावी तालमेल । 
यो तालमेललाई पार्टी एकतासम्म पुस्याउने, 
वामपन्थीहरूको दुईतिहाइ बहुमत ल्याएर 
पाँचवर्षे स्थायी सरकार बनाउने योजना 
पनि चुनावी दौरान एमालेले दोहोस्याउने छ। 
त्यस्तै, राजनीतिक अस्थिरताकै परिणास्वरूप 
नौ-नौ महिनामा सरकार फेरिइरहने प्रवृत्ति 
अत्य गर्ने एजेन्डा पनि उसले प्राथमिकतामा 
राखेको छ। 

तथापि, एमालेले आउँदो चुनावमा आर्थिक 


समृद्धिको विषय पनि उठाउने बताउँछन्‌ 


उपमहासचिव भुसाल । भन्छन्‌, “भारत र 
चीनले समृद्धिको शिखर चुम्दै गरेकाले नेपालले 
जसरी पनि आर्थिक विकास नगरी नहुने स्थिति 
छ । त्यसैले आउँदो चुनावको हाम्रो एउटा 
मुद्दा सम्पूर्णतामा राष्ट्रिय समृद्धि पनि हुनेछ ।” 
समानतामा आधारित आर्थिक विकास, राष्ट्रिय 
पुँजी निर्माण, लगानीको विकासबाट रोजगारी 
सिर्जना गरेर देशलाई समृद्धिको बाटोमा लैजाने 
क्रा एमालेको चुनावी एजेन्डामा परेका छन्‌ । 

तर, नेपाली कांग्रेसले वाम ध्रुवीकरणको 
विरोध गर्दै एमालेलगायतलाई लोकतन्त्रविरोधी 


समाजवाद ल्याउने भन्दै 
वामपन्थीहरू एकताबद्ध भएपछि 
हामीचाहिँ फेरि लोकतन्त्रको 
रक्षाकै मुद्दामा फर्किन बाध्य 
भएका छौँ | 


गगन थापा 
नेता, नेपाली कांग्रेस 
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शक्तिका रूपमा चित्रित गरेमा चाहिँ एमाले 
लोकतन्त्रको मुद्दामा रक्षात्मक हुन सक्ने 
बताउँछन्‌ भुसाल । त्यसैले उसले दाबी 
गरेजस्तो राष्ट्रिय समृद्धिको चर्चा गर्ने फुर्सद 
र समय झसँग नहुन सक्छ । ज्ञातव्य रहोस्‌, 
वाम तालमेलको घोषणापछि नेपाली कांग्रेसले 
वामपन्थीहरूका कारण लोकतन्त्र फेरि खतरामा 
परेको व्याख्या गर्न थालिसकेको छ। र, यो 
भनेको आर्थिक समृद्धिभन्दा पनि राजनीतिक 
मुद्दा नै एमालेको प्रमुख प्राथमिकता हुनेछ । 


संसद्को तेस्रो दल नेकपा माओवादी 
केन्द्रले आसन्न संसदीय चुनावमा विगतमा 
आफूले उठाएका राजनीतिक मुद्दामा हासिल 
भएका उपलब्धिलाई महत्त्वपूर्ण चुनावी 
मुद्दा बनाउने तयारीमा छ । पूर्वमन्त्री एवं 


जातीय अहंकार र 
संकीर्णताबाट मुक्त भएर 
सबै नेपालीलाई बृहत्‌ 
राष्ट्रिय भावधारामा ल्याउनु 
हाम्रो प्राथमिकता हो | 


घनश्याम भुसाल 
उप-महासचिव, नेकपा एमाले 
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माओवादी नेता देव गुरुङ संविधानसभा, 
संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको स्थापना, नयाँ 
संविधान, धर्मनिरपेक्षताजस्ता आफूहरूले अघि 
सारेका एजेन्डाकै कारण अहिलेका उपलब्धि 
हासिल भएकाले तिनको रक्षाको सवाल चुनावी 
दौरानमा महत्त्वपूर्ण हुने बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, 
“आन्तरिक लोकतन्त्र बलियो पार्ने, मुलुकको 
स्वाधीनताको रक्षा गर्ने मुद्दा नै आगामी 
चुनावका हाम्रा प्राथमिकता हुन्‌ ।” 

माओवादीले यसअघि नै राजनीतिक 
स्थिरताका लागि कार्यकारी राष्ट्रपति प्रणालीमा 
जाने निर्णय गरेकाले यो मुद्दा पनि उसले 
आउँदो चुनावमा उराल्ने छ । त्यस्तै मौजुदा 
मिश्चित चुनाव प्रणालीले राजनीतिक स्थायित्व 
दिन नसकेकाले पूर्ण समानुपातिक चुनाव 
प्रणालीलाई माओवादीले प्राथमिकतामा राखेको 
छ । आर्थिक समृद्धिको मुद्दामा मौन बस्दा 
जनता आकर्षित गर्न नसकिने भएकाले यो 


घोषणापत्रको चटारो 


कृष्ण पौडेल बताउँछन्‌। कांग्रेसले चुनावमा 
अन्य राजनीतिक दलहरूसँग तालमेल गरे 
पनि घोषणापत्रचाहिँ आफनो दलको मात्र 
जारी गर्ने निधो गरेको छ। 


यता, १७ असोजमा एउटै कम्युनिस्ट 
पार्टी बनाउने लक्ष्यसहित चुनावी तालमेलको 
घोषणा गरेका प्रमुख विपक्षी नेकपा एमाले, 
नेकपा माओवादी केन्द्र र नयाँ शक्ति एउटै 
घोषणापत्र जारी गर्ने टुंगोमा पुगेका छन्‌ । 
संयुक्त घोषणापत्रको मस्यौदाका लागि १८ 
असोजमै तीन दल सम्मिलित संयुक्त मस्यौदा 


१८ छराद्वा आइतबार । १२ कात्तिक २०७४ 


आन्तरिक लोकतन्त्र 
बलियो पार्ने, मुलुकको 
स्वाधीनताको रक्षा गर्ने 
मुद्दा नै आगामी चुनावका 
हाम्रा प्राथमिकता हुन्‌ । 


देव गुरूङ 
नेता, नेकपा माओवादी केन्द्र 
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मुद्दालाई सार्वजनिक खपतकै लागि भए पनि 
उसले उठाउने छ । किनभने, स्थानीय चुनावमा 
माओवादीले पनि आफनो नेतृत्वमा हासिल 
भएको आर्थिक वृद्धिदर, लोडसेडिङ अन्त्य आदि 
मुद्दा उठाएको थियो । गुरुङ भन्छन्‌, “सेवामुखी 
अर्थतन्त्रलाई उल्टाएर उत्पादनमुखी बनाउने, 
वाम सरकार बनाउने, राष्ट्रिय अस्मिताको रक्षा 
गर्ने र सदाबहार राजनीतिक अवरोध हटाएर 
सापेक्षित राजनीतिक स्थिरता कायम गर्ने कुरा 
चुनावमा जोडदार ढंगले उठाइन्छ ।” 


मधेसवादी दल : असन्तुष्टि उराल्ले 


राष्ट्रिय जनता पार्टी, संघीय समाजवादी 
फोरम र नेपाल लोकतान्त्रिक फोरमलगायतका 
मधेसवादी दलका चुनावी मुद्दाचाहिँ समान 
छन्‌ । सरकारले मधेसी मोर्चासँग गरेको ११ 
बुँदे र संघीय गठबन्धनसँग गरेको २६ बुँदे 


समिति बनाइएको छ । जसमा एमालेबाट 
वामदेव गौतम, भीम रावल र प्रदीप ज्ञवाली, 
माओवादीबाट नारायणकाजी श्रेष्ठ, देव 
गुरुङ र विश्वभक्त दुलाल (आहुति) र नयाँ 
शक्तिबाट लक्ष्मी देवकोटा र डम्बर खतिवडा 
छन्‌। संयुक्त मस्यौदा समितिले तयार गरेको 
घोषणापत्रको मस्यौदा अहिले तालमेलमा 


सामेल तीन दलबीच आन्तरिक छलफलमा 
छ । घोषणा मस्यौदाकारमध्येका दुलाल 
भन्छन्‌, “तीन दलबीच सहमति भएका 
विषय समेटिन्छ र विवादित एवं सहमति 
हुन बाँकी विषय घोषणापत्रमा राखिन्न । 
त्यसैले संयुक्त घोषणापत्र जारी गर्न कुनै 
समस्या छैन ।” 


आउँदो चुनावमै अलग्गै 
मतपत्र छापेर हिन्दु राज्य 
र संवैधानिक राजतन्त्रमा 
जनमतसंग्रह गरिनुपर्छ । 


जयन्त चन्द 
महामन्त्री, राप्रपा 
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सहमति अनि संविधान संशोधन गर्न गरेको 
प्रतिबद्धता पूरा नभएको कुरालाई नै मुद्दा 
बनाएर चुनावमा चर्काउने छन्‌ । राष्ट्रिय 
जनता पार्टीका महासचिव केशव झा भन्छन्‌, 
“हाम्रा मुख्य चुनावी मुद्दा नै सरकारसँग 
यसअघि भएका सहमतिहरू हुन्‌ । किनभने, 
सहमति कार्यान्वयन नगरिनु भनेको मधेसी 
जनताप्रतिको धोका हो ।” 

मधेस आन्दोलनको सान्दर्भिकता, मधेसी 
समुदायमाथि राज्यले गरेको शोषण र 
थिचोमिचो अनि संविधान संशोधनमा थाती 
रहेका नागरिकता, भाषा, राष्ट्रियसभाको 
गठन र सीमांकनसम्बन्धी मुद्दाहरूलाई पनि 
मधेसवादी दलले चुनावी मसला बनाउने 
तयारी गरेका छन्‌ । यसको अर्थ हो, 
तराई मधेसको आर्थिक समृद्धि र विकासलाई 
मधेसवादी दलहरूले पहिलो प्राथमिकतामा 
राख्ने छैनन्‌ । 


मधेसवादी दलहरू राजपा र संघीय 
समाजवादी फोरम नेपालले पनि संयुक्त 
घोषणापत्र जारी गर्ने भएका छन्‌ । २० 
असोजमा जारी दुई दलको संयुक्त विज्ञप्तिमा 
घोषणापत्र र चुनाव प्रचार अघि बढाउने 
निधो गरिएको छ। सोही अनुसार अहिले दुई 
दलको संयुक्त कार्यदलले संयुक्त घोषणापत्र 
मस्यौदा गरिरहेको छ। 

यता, राप्रपाले चाहिँ अध्यक्ष कमल 
थापाकै संयोजकत्वमा चुनाव घोषणापत्र 
मस्यौदा समिति बनाएको छ। सो समितिले 
गरेको मस्यौदालाई केही दिनभित्र अन्तिम 
रूप दिइने छ। 


»। 


हाम्रा चुनावी मुद्दा नै 
सरकारसँगका पुराना सहमति 
हुन्‌ । किनभने, ती सहमति 
कार्यान्वयन नगरिनु भनेको 
मधेसी जनताप्रतिको धोका हो | 


केशव का 
महासचिव, राजपा 
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विगतमा पूर्वपञ्चहरूको राप्रपा नेपाल 
र राप्रपाबीचको एकतापछि बनेको राप्रपाले 
विगतमा उठाउँदै आएका मुद्दालाई आउँदो 
प्रतिनिधिसभा र प्रदेशसभाको चुनावमा पनि 
उठाउने भएको छ । विगतमा हिन्दु राज्य कायम 
गर्ने मागले राम्रो मत र लोकप्रियता हासिल 
गरेको राप्रपाले आउँदो चुनावमा यो मुद्दालाई 
केन्द्रीय मुद्दा बनाउने पक्का छ । संविधान 
संशोधनको माध्यमबाट नेपाललाई हिन्दु राज्य 
कायम गर्न जनमतसंग्रह गर्नुपर्ने मुद्दालाई 
उसले चुनाव जित्ने कार्डका रूपमा प्रयोग 
गर्नेछ । त्यस्तै, राजनीतिक स्थिरताका लागि पूर्ण 
समानुपातिक निर्वाचन प्रणाली, राजासहितको 
प्रजातन्त्र, भ्रष्टाचारमुक्त राज्य र समाज, 
सुशासन र रोजगारीलाई पनि आसन्न चुनावमा 
राप्रपाले प्राथमिक ढंगले उठाउने भएको छ । 
कमल थापा नेतृत्वको राप्रपाका महामन्त्री जयन्त 
चन्द भन्छन्‌, “हाम्रो मुख्य जोड के छ भने आउँदो 
चुनावमै अलग्गै मतपत्र छापेर हिन्दु राज्य र 
संवैधानिक राजतन्त्रमा जनमतसंग्रह गरिनुपर्छ।” 
यसैगरी भर्खर राप्रपाबाट फुटेर पशुपतिशमशेर 
राणाको नेतृत्वमा बनेको राप्रपा प्रजातान्त्रिकले 
हिन्दुत्व र राजतन्त्र पुनःस्थापनालाई चुनावको 
मुख्य मुद्दा बनाउने भएको छ। 

नयाँ संविधान जारी भएपछि हुन लागेको 
संघीय र प्रादेशिक संसद्को चुनावमा प्रमुख 
राजनीतिक दलहरू यसरी फेरि पनि पुरानै 
राजनीतिक मुद्दामा केन्द्रित हुने भएकाले 
देशको विकास र समृद्धिको मुद्दा अरू पाँच 
वर्ष पछि धकेलिने जोखिम बढेको छ । जबकि, 
संघीयताको कार्यान्वयनसँगै आर्थिक समृद्धिको 
मुद्दालाई दलहरूले प्राथमिकता दिने अपेक्षा 
गरिएको थियो । ९ 


आइतबार । १२ कात्तिक २०७४ छिर्दा १९ 


छ 


सुमार्गीको 
शंकास्पद 
१ अर्ब 


अवैध प्रक्रियाबाट भित्र्याञएको रकमलाई वैधानिकता दिने प्रयास 


॥ रामबहादुर रावल 


पाल राष्ट्र बैंकमा ५ जेठ ०७० मा 
एउटा यस्तो पत्र आइपुग्यो, जसले 
बैंकका अधिकारीहरूलाई सशंकित 
बनायो । किनभने, त्यो पत्रमा विदेशबाट 
आएको १ करोड २० लाख अमेरिकी डलर 
अर्थात्‌ १ अर्ब २० करोड रुपियाँबराबरको 
रकम क्रणका रूपमा स्वीकृत गरिदिन अनुरोध 
गरिएको थियो । तर, उक्त रकम ल्याउनुअघि 
अपनाउनुपर्ने कुनै प्रक्रिया अवलम्बन 
गरिएको थिएन । 
साथै, उक्त कारोबारले अनेक आशंका 
जन्माएको थियो । जस्तो कि, एउटै व्यक्तिले 
पटक-पटक उही कम्पनीबाट किन र के 
प्रयोजनका लागि रकम ल्याउँदैछ ? जुन 


प्रयोजनका लागि रकम ल्याउने भनेको छ, 
त्यही काममा प्रयोग भएको छ कि छैन ? 
भोलि उसको कुनै परियोजना असफल भएमा 
त्यसरी ल्याएको ग्रण भनिएको रकम तिर्ने 
सामर्थ्य राख्छ कि राख्दैन ? विदेशबाटै किन 
क्रण लिनुप-्यो, त्यो पनि अस्वाभाविक महँगो 
व्याजदरमा ? 

राष्ट्र बैंकले यी प्रश्नको उत्तर खोज्न 
उक्त रकम र त्यससँग जोडिएका व्यक्ति र 
कम्पनीहरूको कारोबार खोतल्यो । तर, न 
उताबाट क्रण दिने कम्पनीको इतिहास र छवि 
गतिलो छ, न यता रकम प्राप्त गर्ने कम्पनीको । 
पठाउने कम्पनी पनि कर उन्मुक्ति पाइने 
मुलुक, जो “ट्याक्स हेभन' भनेर चिनिन्छन्‌, 
मा दर्ता भएका, आफनो मुलुकमा लगानी 
गर्ने अधिकार नभएका (अफसोर) र कारोबार 


पारदर्शी नभएका थिए । तीमार्फत भित्र्याइएको 
रकम सही ठाउँमा प्रयोग हुने पर्याप्त आधार 
पनि देखिएन । राष्ट्र बैंकले तोकेका सर्तहरू 
पूरा नगरी भित्र्याइएको उक्त रकम जोखिमपूर्ण 
ठाउँ वा राष्ट्र बैंककै भाषामा 'रिस्की ग्रुप'मा 
प्रयोग हुँदै थियो । 

त्यो अनुसन्धान गर्दै जाँदा धेरै गडबडी 
भेटियो । राष्ट्र बैंकको अनुमतिबेगर नै ती 
कम्पनीका नाममा विदेशबाट पटक-पटक 
रकम ल्याई स्थानीय बैंकहरूसँगको मिलेमतोमा 
प्रयोग र परिचालन गरिएको रहेछ । त्यतिन्जेल 
अर्थात्‌ २ जेठ ०७० सम्ममा अवैध रूपमा 
भित्र्याइएको ११ करोड डलर (११ अर्ब 
रुपियाँभन्दा बढी)मध्ये जम्मा ३ करोड डलर 
(३ अर्ब रुपियाँ) मात्र बैंकमा बाँकी थियो । आठ 
अर्ब रुपियाँ त बैंकबाट भुक्तानी लिइसकेको 


30 छयद्धा आइतबार । १२ कात्तिक २०७४ 


पाइयो । तर, अवैध रूपमा भित्र्याइएको उक्त 
११ अर्ब रुपियाँको वैधानिकता प्रमाणित 


पठाउने कम्पनी 


हुन्‌ । त्यो रकम क्रणका रूपमा ल्याइएको छ 
जोदार इन्भेस्टमेन्ट प्रालि तथा साइप्रसको 
एयरबेल सर्भिसेज लिमिटेड हुन्‌ । स्मरणीय छ, 


रकम ल्याउने कम्पनी 
राष्ट्र बैंकमा निवेदन 


00 परेको मिति 


पठाउने मुलुक रकम 
दु १३ कात्तिक ०७१ मा 


ब्रिटिस भर्जिन आइल्यान्ड --.0,00,000 - . उद्योग विभागको पत्रबाट 


राय/सहमति माग 


१३ कात्तिक ०७१ मा 


ब्रिटिस भर्जिन आइल्यान्ड '- २,प0,00,000 - - उद्योग विभागको पत्रबाट 
राय|/सहमति माग 


१३ कात्तिक ०७१ मा 
[” ६,४०,००,००० न” उद्योग विभागको पत्रबाट 


जिरा] राय|/सहमति माग 


५ कात्तिक 
001 2000000 -तनम हन 


ब्रिटिस भर्जिन आइल्यान्ड 
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मुक्ति सिमेन्टको कारखाना स्थापना नै भएको 
छैन भने स्याटेलाइट टेलिकमबाट सञ्चालित 
टेलिफोन नाम मात्रको क्षेत्रमा सीमित छ । 


पहिला वैधानिक, पछि अवैधानिक 
सुमार्गीले ११ अर्बभन्दा छुट्टै, पहिले पनि 
तीनपटक गरेर करिब दुई करोड डलर 
(करिब दुई अर्ब रुपियाँ) ल्याएका थिए, जुन 
०६८ को प्रसंग हो । त्यतिबेला राष्ट्र बैंकद्वारा 
तोकिएका कागजात र प्रक्रिया पूरा गरेरै 
उनले क्रणबापत त्यो रकम भित्र्याएका थिए । 
त्यसमध्ये पछिल्ला दुईपटकको क्रण सोही 
माध्यमबाट पठाएर चुक्ता गरिसकेको पनि 
राष्ट्र बैंकको विवरणमा देखिन्छ । त्यो रकम 
पठाउने र पाउने कम्पनीहरू भने तिनै हुन्‌, 
जो पछि अवैध कारोबारमा तानिए । 
सुमार्गीले २७ असार ०६८ मा नेपाल 
स्याटेलाइट टेलिकम प्रालिका निम्ति क्रणबापत 
१ करोड ५० लाख डलर भित्र्याउन राष्ट्र 


५ फिर्ता गरेको 
५, रकम र मिति 


0 १,४०,००,०००- २ 


(१७ असोज ०७२) 


२२,००,००० २ 


(१७ असोज ०७२) 


राष्ट्र बैंकद्वारा तोकिएका 
कागजात पेस भएका छैनन्‌ । 
रकम भित्र्याउनुको प्रयोजन 
खुल्ले प्रमाण नभएकाले तीन 
करोड डलर रोक्का 
राखिएको हो । 


७ नारायणप्रसाद पौडेल 
प्रवक्ता, नेपाल राष्ट्र बैंक 


स्वीकृत 
रकम 


२७ असार ०६८ 


४,४०,००० - ४,४०.००0 - २ 


२६ साउन ०६८ 


३०.००.,000 


स्वीकृत 
२२,००.००० 
भित्रिएको 
२६ साउन ०६८ 


रकम ल्याउने कम्पनी 


टेलिकम 
॥ 1111 


बैंकबाट स्वीकृति माग गरेका थिए । ब्रिटिस 
भर्जिन आइल्यान्डको जोदार इन्भेस्टमेन्ट 
लिमिटेडद्वारा पठाइएको उक्त रकम राष्ट्र बैंकले 
स्वीकृति दिएपछि प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीका 
लागि वैधानिक हुन गयो । तर, उनले यो क्रण 
चुक्ता गर्न भने बाँकी नै देखिन्छ । 

२६ साउन ०६८ मा स्याटलाइट टेलिकमकै 
नाममा दुईवटा कारोबारका लागि राष्ट्र बैंकले 
स्वीकृति दिएको छ । एउटै कम्पनीमा आएको 
भए पनि पठाउने कम्पनी भने फरक-फरक 
छन्‌ । क्रणदाता कम्पनीमा ९ लाख ५० हजार 
डलर ब्रिटिस भर्जिन आइल्यान्डस्थित जोदार 
इन्भेस्टमेन्टबाट नै आएको छ भने ३० लाख 
डलर दिने साइप्रसको एयरबेल सर्भिसेज हो । 
पछिल्ला यी दुई कारोबारबापत भित्रिएको 
रकम भने एकैचोटि तिनै क्रणदाता कम्पनीलाई 
फर्काइएको छ । उक्त रकम फर्काउन राष्ट्र 
बैंकले १७ असोज ०७२ मा स्वीकृति दिएको 


पठाउने कम्पनी 


जोदार 


८६ लिमिटेड 
पठाउने मुलुक 


साइप्रस 
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१8 


विवरणमा उल्लेख छ । 

यी कारोबारहरूबाट के बुझिन्छ भने 
सुमार्गी विदेशबाट रकम भित्र्याउने मामिलामा 
न अनुभवमा नयाँ थिए भने न त प्रक्रियाबारे 
अनभिज्ञ नै । उद्योग विभाग वा नियमनकारी 
निकायको स्वीकृति लिनुपर्छ भन्ने थाहा 
हुँदाहुँदै ०६९ पछि उनले अवैधानिक रूपमा 
रकम भित्र्याइरहेको र त्यसमा बैंकहरूले 
समेत सहयोग गरेको देखिन्छ । ब्रिटिस 
भर्जिन आइल्यान्डको जोदार इन्भेस्टमेन्टबाट 
मुक्तिश्री सिमेन्टका नाममा क्रमशः ८० 
लाख, २ करोड ५० लाख र १ करोड २० 
लाख गरी तीनपटकको ४ करोड ५० लाख 
अमेरिकी डलर राष्ट्र बैंकको अनुमतिबेगर नै 
भित्र्याइएको छ । 

त्यसैगरी साइप्रसको एयरबेल सर्भिसेजबाट 
नेपाल स्याटलाइट टेलिकमका नाममा ६ करोड 
५० लाख डलर एकैपटक भित्र्याइएको छ 
र यसको पनि वैधानिक आधार खुल्दैन । 
यो सबै गरी ११ करोड डलर अर्थात्‌ ११ 
अर्ब रुपियाँभन्दा बढीको रकम अहिलेसम्म 
वैधानिकताको संकटमा छ । नेपाल राष्ट्र बैंकका 
कार्यकारी निर्देशक एवं प्रवक्ता नारायणप्रसाद 
पौडेल भन्छन्‌, “प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीका 
रूपमा भित्र्याइएको भनिए पनि राष्ट्र बैंकद्वारा 
तोकिएका कागजात पेस भएका छैनन्‌ । रकम 
भित्र्याउनुको प्रयोजन खुल्ने प्रमाण नभएकाले 
तीन करोड डलर रोक्का राखिएको हो ।” 


११ अर्ब रुपियाँको वैधानिकतामा प्रश्न उठे 


पनि त्यसमध्ये आठ अर्ब रुपियाँ भने सुमार्गीले 
बैंकबाट भुक्तानी लिइसकेका छन्‌ । आखिर यो 
कसरी सम्भव भयो त ? यसबारे खोजबिन 
गर्दै जाँदा रोचक तथ्य फेला परेका छन्‌ । 
१० लाखभन्दा माथिको हरेक कारोबारबारे 
बैंकहरूले नेपाल राष्ट्र बैंकको वित्तीय सूचना 
एकाइलाई जानकारी गराउनुपर्छ । शंकास्पद 
देखिएमा उक्त एकाइले कारोबार रोक्का 
राख्नेदेखि थप अनुसन्धानका निम्ति सम्पत्ति 
शुद्दीकरण अनुसन्धान विभागसम्मलाई 
जानकारी गराउँछ । र, विभागले रकमको 
वैधता जाँच गरी मुद्दासमेत चलाउन सक्छ । 

तर, सुमार्गीले तीनवटा अवैध 
कारोबारबापत भित्र्याएको ८ अर्ब 5० करोड 
रुपियाँमध्ये आठ अर्ब रुपियाँ भुक्तानी लिन 
भ्याइसक्दासमेत राष्ट्र बैंकले पत्तो पाएन । 
अर्थात्‌, बैंकहरूले उक्त कारोबारबारे जानकारी 
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नदिई सुमार्गीसँगकै मिलेमतोमा भुक्तानी 
दिएको राष्ट्र बैंकको अनुसन्धानले देखाएको 
छ । विदेशी विनिमय व्यवस्थापन विभागका 
एक अधिकारी भन्छन्‌, “बैंकहरूको बदमासीका 
कारण हामीले समयमै जानकारी पाएनौँ। शंका 
लागेर आफैँले खोतल्दै जाँदा खातामा जम्मा 
तीन करोड डलर (तीन अर्ब रुपियाँ) मात्र बाँकी 
भेटियो । त्यही रोक्का राख्ने निर्णय भयो ।” 
उद्योग विभाग र राष्ट्र बैंकको 
पूर्वस्वीकृतिबेगर तीनपटक विदेशबाट मोटो 
रकम भित्र्याइसकेका सुमार्गीले अन्तिमपटक 
ब्रिटिस भर्जिन आइल्यान्डबाट मुक्तिश्री 


सबै शक्तिकेन्द्रमा पहुँच : पूर्वप्रधानमन्त्री एवं 

एमाले नेता माधव नेपाल, पूर्वप्रम एवं दिवंगत कांग्रेस 
नेताद्वय गिरिजाप्रसाद कोइराला र सुशील कोइराला, 
पूर्वप्रम एवं माओवादी नेता प्रचण्डसँग सुमार्गी 


दराक्। आइतबार । १२ कात्तिक २०७४ 


सिमेन्टका नाममा ल्याएको १ करोड २० 
लाख डलर अर्थात्‌ १ अर्ब २० करोड रुपियाँ 
बराबरको रकम स्वीकृतिका लागि ५ जेठ ०७० 
मा उद्योग विभागको सिफारिससहित राष्ट्र 
बैंकमा निवेदन दिए । विभागको यो सिफारिस 
आफैँमा शंकास्पद थियो । किनभने, विदेशबाट 
लगानी भित्र्याउँदा रकम ल्याउनुअघि नै 
विभागले स्वीकृति गर्नुपर्नेमा सुमार्गीका 
हकमा भने तोकिएका सर्त नै पूरा नगरी 
भित्र्याइसकिएको रकमलाई वैधानिकता दिने 
किसिमले सिफारिस गरेको थियो । त्यसपछि 
राष्ट्र बैंकले उनका अवैध कारोबारबारे चाल 
पायो र त्यसलाई रोक्न खोज्दा सुमार्गीको 
खातामा जम्मा तीन अर्ब रुपियाँ मात्र बाँकी 
देखियो । त्यसपछि भने सुमार्गीले उक्त रकम 
चलाउन पाएका छैनन्‌। प्रवक्ता पौडेल भन्छन्‌, 
“रोक्का राखिसकेपछि अहिलेसम्म रकम फुकृवा 
भएको छैन ।” 


एकातिर सुमार्गीले वैधानिक प्रक्रिया नै पूरा 
नगरी भित्र्याएको आठ अर्ब रुपियाँबराबरको 
रकम आफूखुसी चलाउन पाएका छन्‌ भने 
अर्कोतिर उनकै नाममा आएको तीन अर्ब 
रुपियाँभन्दा बढी रकम राष्ट्र बैंकको निर्देशनका 
कारण बैंकमै अड्किएर बसेको छ । चार 
वर्ष चार महिनासम्म उनको त्यो कारोबार 
र रकमबारे कुनै निर्णय हुँदैन । किन ? स्वयं 
सुमार्गीले आफूले गरेको कामलाई वैधानिक 
ठान्ने कि अवैधानिक ? 

यी प्रश्नको सहज उत्तर हो, गलत 


२० अर्बको स्रोत खोजी 


२० अर्ब रुपियाँ बराबरको सम्पत्तिको वैधतामा प्रश्न 
चरणमा विभिन्न नाममा भित्र्याएको सम्पूर्ण रकम २० 


भइरहेको विभागका महानिर्देशक जीवनप्रकाश सिटौला 


जीवनप्रकाश सिटौला 


हु 
बकल 


अनुसन्धान विभाग 


त ? “ब्रिटिस भर्जिन आइल्यान्ड 


सहायतासम्बन्धी सम्झौता नभएकाले सूचना आदान-प्रदान गर्न गाह्रो भएको छ,” 
महानिर्देशक सिटौला भन्छन्‌, “सम्बन्धित मुलुकमा सोधी पठाएका छौँ । कारोबार 
धेरैतिर जेलिएको छ । त्यसैले यो सजिलै टुंगिने अनुसन्धान होइन । तर, हामी 


बाटोबाट भित्र्याएको रकमलाई वैधानिकता 
दिने प्रयास । साथै, यो प्रयासमा मुलुकका 
प्रधानमन्त्री, मन्त्री, ठूला राजनीतिक 
दलका नेता, बैंकरदेखि स्वयं राष्ट्र बैंकका 
कतिपय अधिकारीहरूसमेत सामेल छन्‌ । 
उद्योग विभागले उनका तीनवटा शंकास्पद 
कारोबारबारे राय एवं सहमति माग गरी १३ 
कात्तिक ०५ मा राष्ट्र बैंकलाई पत्राचार गरेको 
छ। राष्ट्र बैंक स्रोतका अनुसार सुमार्गीले रकम 


लनाजिनि का बा कामका करकक अक्कल 


भित्र्याएको प्रक्रिया नै गलत भएकाले अब कुनै 
पनि कृत्रिम कागजातका आधारमा वैधानिकता 
स्थापित हुने ठाउँ छैन । किनभने, पूर्वस्वीकृति 
नलिई भित्र्याइएको रकमलाई वैधानिकता 
दिन मिल्ने कानुनी व्यवस्था नै छैन । विदेशी 
विनिमय नियमित गर्ने ऐन, २०१९ को दफा 
१० को (क), (ख), (ग) र यिनै कानुनी आधारमा 
नेपाल राष्ट्र बैंकले ९ माघ ०६९ मा जारी 
गरेको निर्देशनमा विदेशीबाट रकम भित्र्याउँदा 


आइतबार | १२ कात्तिक २०७४ 
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पुग्याउनुपर्ने प्रक्रिया र आवश्यक कागजातबारे 
उल्लेख गरिएको छ। 

तर, गभर्नर चिरञ्जीवी नेपालले भने 
सरकारले चाहेमा मन्त्रिपरिषद्बाट निर्णय 
गराउन सकिने भन्दै बल सरकारको कोर्टमा 
फालिदिएका छन्‌ । उनले वैधानिकता दिन 
मिल्ने पर्याप्त प्रमाण नभएकाले राष्ट्र बैंकले 
निर्णय गर्न नसक्ने र सरकारले नै आवश्यक 
निर्णय लिन सक्ने भन्दै अर्थ मन्त्रालयमा 
पत्राचार गरेका छन्‌ । यसै पनि सुमार्गीको 
कारोबारमा राजनीतिक नेतृत्वको नाम र चासो 
जोडिँदै आएको छ । त्यसमाथि गभर्नर नेपालले 
आफू उम्किने नाममा निर्णय गर्ने जिम्मा नै 
राजनीतिक नेतृत्वको काँधमा छाडिदिएपछि 
खुलेआम राजनीतिक 'लबिङ' भइरहेको छ । 

अघिल्लो सरकारका प्रधानमन्त्री एवं 
नेकपा माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष पुष्पकमल 
दाहाल (प्रचण्ड'ले जाँदाजाँदै मन्त्रिपरिषद्बाटै 
पुरानो कारोबारलाई वैधता दिने र रोक्का रकम 
फुकृवाको निर्णय गर्न खोजेका थिए । त्यसका 
निम्ति प्रस्ताव तयार पार्न प्रचण्डले तत्कालीन 
अर्थमन्त्री कृष्णबहादुर महरालाई निर्देशन पनि 
दिए । मन्त्री महराले त्यही काम अर्थसचिव 
शान्तराज सुवेदीलाई अह्वाए । तर, सुवेदीले 


हामीले स्वीकृति दिन मिल्ने 
थिएन । कानुनले मिल्ने भए 
स्वीकृत गरिदिन्‌ भनेर 
लेखेका हौँ । 


७ राधेश पन्त 
पूर्वकार्यकारी प्रमुख 


लगानी बोर्ड नेपाल 


त्यस्तो विवादित काममा हात हाल्न नहुने 
भनेपछि त्यो काम रोकिएको थियो । सुवेदी 
भन्छन्‌, “औपचारिक रूपमा यससम्बन्धी कुनै 
प्रक्रिया अगाडि बढेको छैन । तत्काल कुनै 
निर्णय हुने सम्भावना पनि देखिँदैन ।” 

राष्ट्र बैंकका तत्कालीन गभर्नर युवराज 


नयाँ बानेश्वरस्थित 
मुक्तिश्री टावरमा 
नेपाल स्याटलाइट 
कम्पनीद्वारा 
सञ्चालित हेलो 
नेपालको कार्यालय 


खतिवडाका पालामा विदेशबाट क्रण वा इक्विटी 
(सेयर पुँजी)बापत आउने रकमलाई नियमित 
गर्न केही पहलकदमी लिइएको थियो । त्यही 
बेला एनसेलका नाममा महँगो व्याजदरमा क्राण 
भित्र्याइएको देखाएर व्याजबापत ठूलो रकम 
विदेश लैजाने र आयकर छल्ने गरेको पाइएको 
थियो । त्यसपछि विदेशबाट क्रणबापत लगानी 
भित्र्याउँदा अधिकतम साढे पाँच प्रतिशतको 
व्याज सीमा तोकिएको थियो । त्यही क्रममा 
सुमार्गीको रकमबारे पनि छानबिन भएको 
थियो । सुमार्गीले पनि विभिन्न व्यवसाय 
गर्न ग्रणबापत उक्त रकम भित्र्याएको भन्दै 
औचित्य प्रमाणित गर्न खोजेका थिए । तर, 
खतिवडाको पालामा वैधानिकता दिने गरी 
कुनै निर्णय भएन । “पहिला बिदेशी विनिमय 
ठीक ढंगले नियमन नहुँदो रहेछ । यसलाई 
सुधार्नुपत्यो भनेर लागेपछि धेरै गडबडी 
भेटियो । सुमार्गी प्रकरण पनि त्यसपछि मात्र 
सार्वजनिक भएको हो,” खतिवडा भन्छन्‌, 
“विदेशबाट ल्याएको अरूको रकमको स्रोत 
खोजिँदो रहेछ । तर, सुमार्गीको खातामा चाहिँ 
रकम खुरुखुरु जम्मा हुने रहेछ ।” 

सुमार्गीको रोक्का रकमबारे पछिल्लोपल्ट 
गभर्नर नेपाल र डेपुटी गभर्नर चिन्तामणि 
शिवाकोटी राजनीतिक नेतृत्वको नियमित 
सम्पर्कमा रहेका छन्‌ । सुमार्गीको लगातारको 
अनुनय र राजनीतिक नेतृत्वबाट दबाब 
झेलेपछि गभर्नर नेपालले उक्त रकमबारे 
टुंगो लगाउन निकै कोसिस गरेका थिए । 
तर, राष्ट्र बैंकको कर्मचारीतन्त्र सुमार्गीको 
कारोबारलाई वैधानिकता दिन तयार नभएपछि 
गभर्नर नेपालले सरकारको जिम्मा लगाउने 
उपाय रोजेका हुन्‌ । प्रधानमन्त्री शेरबहादुर 
देउवा, अर्थमन्त्री ज्ञानेन्द्रबहादुर कार्कीले समेत 
पटक-पटक गभर्नर नेपाल र डेपुटी गभर्नर 
शिवाकोटीलाई बोलाएर यसबारेमा छलफल 
गरेको स्रोतले पुष्टि गरेको छ । 

सुमार्गीको पक्षमा लबिङ गर्दै कतिपय 


“१ 


अदढा असुरक्षित 


| एडभान्स 
1 
रिडर 


१९ सुरक्षित 


एणडमान्स 
सिमेन्ट 


009 ॥0२0)/%, 52:40 झुन्डष्टिज 
0100 10 
८£ बदयार, आँबुखैरेनी 
सिमेन्ट प्रा. लि. 


. 


मन्त्रीहरू झन्डा हल्लाउँदै राष्ट्र बैंकका 
अधिकारीहरूका घर-घरमा पुगेका थिए भने 
केही बैंकरहरूले समेत निकै जोडबल गरेका 
थिए । यसरी जोडबल गर्नेमा एमाले अध्यक्ष 
केपी ओली निकटस्थ पूर्वमन्त्रीद्वय विष्णु 
पौडेल र कर्णबहादुर थापा, अख्तियार दुरुपयोग 
अनुसन्धान आयोगका अपदस्थ प्रमुख आयुक्त 
लोकमानसिंह कार्की, नेपाल इन्भेस्टमेन्ट 
बैंकका अध्यक्ष पृथ्वीबहादुर पाण्डे, जनता 
बैंकका पूर्वकार्यकारी प्रमुख अधिकृत विजयराज 
पन्तलगायत थिए । “अब यो कुनै लुकीचोरी 
वा खुसुक्क हुने विषय रहेन,” सुरुदेखि नै यो 
विषयलाई नजिकबाट नियालिरहेका राष्ट्र 
बैंकको विदेशी विनिमय व्यवस्थापन विभागका 
एक अधिकृत भन्छन्‌, “उच्च स्तरमा खुलेआम 
सरसल्लाह भइरहेको छ । लाजै नमानी 
मन्त्रीहरू हाम्रा घरमा झन्डा हल्लाउँदै आएर 
दबाब दिन्छन्‌ ।” 

राष्ट्र बैंकले वैधानिकतामा प्रश्न उठाएको 
र सम्पत्ति शुद्धीकरण अनुसन्धान विभागले 
समेत छानबिनको दायरामा राखेको रकमलाई 
वैधानिकता दिन उद्योग विभाग, लगानी 
बोर्डलगायतलाई राजनीतिक नेतृत्वले 
प्रयोग गर्न खोजेको देखिन्छ । लगानी बोर्डले 
सुमार्गीको रकम फुकृवाका निम्ति सिफारिस 
गरे पनि त्यसको कानुनी पक्षबारे हेर्न उद्योग 
विभागलाई भनेको बोर्डका तत्कालीन प्रमुख 
कार्यकारी अधिकृत राधेश पन्त बताउँछन्‌ । 
भन्छन्‌, “हामीले स्वीकृति दिन मिल्ने थिएन । 
कानुनले मिल्ने भए स्वीकृत गरिदिनू भनेर 
लेखेका हौँ ।” 

राजनीतिक दबाबमा ती निकायले गरेका 
पत्राचार एवं सिफारिसमा टेकेर वैधानिकता 
दिलाउन सकिने आश्वासन सुमार्गीले विभिन्न 
तप्काबाट पाएका छन्‌ । अर्थ मन्त्रालयका एक 
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नेपाल राष्ट्र बैंकका 


1 गभर्नर चिरञ्जीवी नेपाल र उनले प्रधानमन्त्री र मन्त्रीहरूलाई बुझाएको प्रतिवेदनको अंश 


सहसचिव भन्छन्‌, “सार्वजनिक रूपमा चर्चा र 
विवाद भइसकेकाले आलोचना खेप्नुपर्ने भयले 
उनको पक्षमा निर्णय हुन सकेको छैन । तर, 
मौका हेरी जतिखेर पनि निर्णय हुन सक्छ ।” 

राष्ट्र बैंक अधिकारीहरूका अनुसार 
कारोबार वैधानिक हुन्थ्यो भने उनी सबै 
आवश्यक कागजात प्रस्तुत गरेर मात्र 
कारोबार गर्थे । पैतृक र व्यावसायिक दृष्टिले 
खासै सबल इतिहास नभएका व्यक्तिलाई 
११ अर्ब रुपियाँ क्रण विदेशको कम्पनीले के 
आधारमा पत्यायो ? जबकि, विदेशबाट क्रण 
लिँदा कुनै धितो राखेको देखिँदैन ८हुँदैन । त्यो 
रकम उठाउने ग्यारेन्टी के हुन्छ ? त्यसमाथि 
क्रण लिने कम्पनीमध्ये एउटा त भौतिक 
रूपमा अस्तित्वमा आएकै छैन र अर्कोचाहिँ 
नाम मात्रको छ । यी प्रश्नको जवाफ खोज्ने 
हो भने पनि सुमार्गीको कारोबार सहज र 


औपचारिक रूपमा यससम्बन्धी 
कुनै प्रक्रिया अगाडि बढेको 

छैन । तत्काल कुनै निर्णय हुने 
सम्भावना पनि देखिँदैन । 


७ शान्तराज सुवेदी 
सचिव, अर्थ मन्त्रालय 


विश्वासलाग्दो देखिँदैन । 

अर्को रोचक पक्ष के भने यतिका वर्षसम्म 
आफनो रकम रोकिँदा र वैधानिकताको 
प्रश्नले घेरिँदा समेत सुमार्गी न्यायिक 
उपचारका लागि अदालत गएका छैनन्‌ । 
कानुनी रूपमा आफू बलियो हुने स्थिति हुन्थ्यो 
भने उनले अनौपचारिक रूपमा शक्ति 
केन्द्रहरूमा धाउनुको साटो सम्पत्ति तथा 
व्यावसायिक कारोबारसम्बन्धी संविधानप्रदत्त 
हकको प्रचलनका निम्ति न्यायालयको ढोका 
ढकढक्याउँथै । 

फेरि, उनले भने अनुसार नै हो भने पनि 
निर्ब्याजी पैसा ल्याएका छैनन्‌ र दिनदिनै 
व्याजसमेत बढिरहेको छ । व्याजबापत थप 
रकम विदेश पठाएर कालो धनलाई सेतो 
बनाउन खोजिएको हो कि भन्ने आशंका 
पनि राष्ट्र बैंकका अधिकारीहरूले गरेका 
छन्‌ । अन्तर्राष्ट्रिय समुदायले समेत यस 
प्रकरणलाई चासोका साथ नियालिरहेका 
कारण पनि राष्ट्र बैंक यो कारोबारलाई 
वैधानिकता दिन सक्ने अवस्थामा छैन । 
त्यसैले प्रक्रिया तथा कागजात नपुगेकाले 
राष्ट्र बैंक आफैँले केही गर्न नसक्ने निष्कर्षका 
साथ सरकारले चाहेको निर्णय आफैँ गरोस्‌ 
भनेर गभर्नर उम्किएको बुझन सकिन्छ । 

करिब साढे चार वर्षदेखि यो मुद्दालाई 
अनिर्णीत राखेर सरकारले के गर्न खोजेको हो ? 
सुमार्गी स्वयंले पनि आफूले गलत गरेको सोच्ने 
कि ठीक ? आफना कामलाई वैधानिक ठान्ने 
कि अवैधानिक ? राष्ट्र बैंकका एक अधिकारी 
भन्छन्‌, “नियमले मिल्छ भने फुकुवा गरिदिने 
हो, मिल्दैन भने कारबाही गर्ने संस्था हो, राष्ट्र 
बैंक । सबै बाटा खुला राखेर यतिका वर्षसम्म 
अनिर्णीत बस्नुको तात्पर्य के हो, हामीले समेत 
बुझन सकेका छैनौँ ।” ७ 
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भद्रगाल 


भेरी अस्पताल 


राजनीतिक हस्तक्षेपले अञ्चल 


जनक नेपाल/नेपालगन्ज 


उटै पूर्वाधार र उस्तै जनशक्ति भए पनि 
प्रमुखको जथाभावी हेरफेरले सरकारी 
अस्पतालको व्यवस्थापनमा कस्तो 


अस्पताल लथालिंग 


प्रभाव पर्छ भन्ने उदाहरण नेपालगन्जस्थित भेरी 
अञ्चल अस्पताललाई हेरे पुग्छ । गत वर्ष नियुक्त 
जुनियर अस्पताल प्रमुखलाई न कर्मचारीले 
टेर्छन्‌ न त चिकित्सकले मनैदेखि स्वीकारेका 
छन्‌ । त्यसको नतिजा, एक वर्षमै अस्पतालको 


सम्पूर्ण व्यवस्थापन अस्तव्यस्त हुन पुग्यो । 
स्वास्थ्य मन्त्रालयले ०७३ कात्तिकमा 
अस्पतालका लोकपिय प्रमुख मेडिकल 
सुपरिटेन्ड डा श्यामसुन्दर यादवलाई हटाएर 
जुनियर रेडियोलोजिस्ट वीरेन्द्रबहादुर चन्दलाई 
निमित्त प्रमुख बनायो । १ कात्तिकमा यादवलाई 
हटाएर नारायणी उपक्षेत्रीय अस्पतालका प्रमुख 
डा रामपरीक्षण यादवलाई भेरी अस्पतालमा 
सरुवा गरियो । उनी ३५ दिन बित्दासमेत 
अस्पतालमा हाजिर भएनन्‌ । उल्टै सरुवा 
रोकाएर मन्त्रालय पुगे । तर, भेरी अस्पतालमा 
भने प्रमुख सुपरिटेन्ड यादवलाई हटाएर 
जुनियर रेडियोलोजिस्ट डा चन्दलाई निमित्त 
प्रमुख नियुक्त गरियो । यादवलाई “गर्दै आएको 
जिम्मेवारी अनुसार काम गर्न' भन्दै सर्जरी 
विभागमा थन्काइयो । स्वास्थ्य नियमावली 
अनुसार जनरल हेल्थ समूहबाट मात्र प्रमुख 
मेडिकल सुपरिटेन्ड नियुक्ति गर्न पाउने व्यवस्था 
छ। तर, निमित्तका रूपमा रेडियोलोजिस्ट प्रमुख 
भए । निमित्त प्रमुखलाई चिकित्सकले नटेर्नुको 


स्वास्थ्य सेवा ऐनले नागको निजी वैष्णवी हाताभित्रै अस्पतालको आफूनै फार्मेसी 
कुनै पनि सरकारी अस्पतालमा सरकारी खुलेको छ | तर, निजी तहबाट खुलेका 
स्वास्थ्यकर्मीलाई अरू नम्बर प्लेटको गाडी फार्मेसी हटाउन सकेको छैन | 
स्वास्थ्य संस्था खोल्न चढेरै दिनहुँ 
वा काम गर्न रोक जाने गर्छन्‌ । सपाज्या न पलपल 
लगाएको छ । तर, हटाउन निर्देशन दिए पनि अस्पतालको 
नेपालगन्जमा सरकारी अस्पतालभित्र मूल गेटवरपर अस्पतालकै सटरमा 


अस्पतालका डाक्टरपिच्छे 
निजी अस्पताल छन्‌ | भेरी 

अञ्चल अस्पतालका निमित्त प्रमुख 
डा वीरेन्द्रबहादुर चन्द आफैँ भिडियो 
एक्स-रे गर्न अर्का सर्जन डा सुरेश 


कमिसन लिने गरेका छन्‌ । 


सुविधासम्पन्न प्रयोगशाला 
'छ तर बाहिरका प्याथोलोजी 

जान बाध्य छन्‌ बिरामी । बिरामी 
पठाएबापत चिकित्सकले ३५ प्रतिशतसम्म 


सरकारी डाक्टरका क्लिनिक चलिरहेका 
छन्‌ । त्यसले बिरामीलाई भ्रम सिर्जना 
गरिरहेको छ । भित्र २० रूपियाँको 
टिकट काटेर स्वास्थ्य जाँच गर्न पाउने 
बिरामी निजी क्लिनिकमा पाँच सय 


भे आइतबार | १२ कात्तिक २०७४ 


एउटा कारण त्यो पनि रहयो । 

राजनीतिक हस्तक्षेपले सरकार परिवर्तनसँगै 
सरकारी अस्पतालमा प्रमुख फेरिने गरेका छन्‌ । 
बितेको नौ वर्षमा भेरी अञ्चल अस्पतालमा 
आठपटक प्रमुख फेरिए । तीमध्ये ६ जना 
त निमित्त भए । वरिष्ठ सर्जन डा यादव 
मध्यपश्चिम तथा सुदूरपश्चिम क्षेत्रकै सबैभन्दा 
सिनियर चिकित्सक हुन्‌ । “डेढ वर्षमा मैले 
अस्पतालमा धेरै सुधार ल्याएँ । स्वास्थ्य सेवालाई 
स्तरीय बनाउन कोसिस गरेँ । तर, बिनाकारण 
प्रमुखबाट हटाइयो,” यादव भन्छन्‌ । सरकारी 
अस्पताललाई व्यवस्थित एवं सुविधासम्पन्न 
बनाएर खस्किन लागेको विश्वास आर्जन 
गर्नुपर्ने उनी बताउँछन्‌ । 

यादवभन्दा अघि पनि सिनियर हुँदाहुँदै 
जुनियर डा पीताम्बर सुवेदीलाई निमित्त प्रमुख 
बनाइएको थियो । त्यसो त ०६५ सालमा डा 
यादवलाई पनि निमित्त मेसु बनाइएको थियो । 
तर, त्यतिबेला सिनियर डा उषा शाहलाई 
सुर्खेत सरुवा गरिएकाले जुनियरको मातहतमा 
रहनुपरेन । अहिले उनै शाह अस्पताल विकास 
समितिका अध्यक्ष छिन्‌ । 

लगत्तै डा विमल ढकाल प्रमुख मेसु नियुक्त 
भए । उनको सरुवापछि डा नरेन्द्रकुमार राय सात 
महिनाका लागि प्रमुख भए । उनीपछि डा विनोद 
खेतान ६ महिना निमित्त प्रमुख बनाइए । डा 
खेतान आमाको किरियामा रहेका बेला रातारात 
हटाएर जुनियर डा सुवेदी निमित्त प्रमुख बनाइए । 
दुई वर्ष प्रमुख रहँदा उनी भ्रष्टाचारमा मुछिए । 
अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगले सुवेदी, 
लेखापाल मनिराम बर्मा र पदम जिसीविरुद्ध 
एक करोड रुपियाँ बिगोसहित मुद्दा दर्ता 
गरेपछि उनीहरू अहिले निलम्बित छन्‌ । विशेष 
अदालतमा मुद्दा चलिरहेको छ । 

६ असार ०७२ मा प्रमुख मेसु नियुक्त 
भएपछि डा यादवले अस्पतालको सुधारका 


लागि केही महत्त्वपूर्ण काम गरे । आईसीयू 


सेवा सञ्चालनमा ल्याए । अस्पताललाई चौबीसै 


रूपियाँ शुल्क तिर्न बाध्य छन्‌ । 


स्वास्थ्य विभागले बिहान १० बजेदेखि 
साँझ ५ बजेसम्म ओपीडी सेवा सञ्चालन गर्न 
भनेको छ । तर, चिकित्सकहरू बस्दैनन्‌ । 


सफाइ कर्मचारीको कमी 

छैन । तर, अस्पताल 

फोहर छ । आईसीयू कक्षका 
शौचालयसमेत बिरामी 
र कुरूवा बस्न सक्ने 
हालतमा छैनन्‌ । पानीको 
पनि उत्तिकै समस्या छ । 


सात करोड रुपियाँ बजेट 
रहेको उक्त कार्यक्रमका लागि 
स्वास्थ्यकर्मी तथा कर्मचारी 


नियुक्तिमा प्रमुख सुपरिटेन्ड यादव र अन्य चिकित्सकबीच कुरा मिलेन । यादव लोकसेवाबाट 
जनशक्ति नियुक्ति गर्न चाहन्ये । सबै काम पारदर्शी ढंगले होस्‌ भनेर आफूले आयोगको 
सहयोग लिन खोजेको उनी बताउँछन्‌ । तर, अस्पतालका अरू चिकित्सक भने एउटा 
समिति बनाएर छनोट गर्नुपर्ने पक्षमा थिए । सत्तारुढ पार्टी कांग्रेसको पनि उत्तिकै चासो 
थियो । यादवलाई प्रमुखबाट हटाउन कांग्रेसले दुईवटा डेलिगेसन टोली काठमाडौँ पठाएरै 


यादवलाई हटायो । 


अस्पतालले पुस ०७३ देखि सशस्त्र द्वन्द्वका घाइतेहरूको निःशुल्क हाडजोर्नी उपचार 
तथा मनोपरामर्श सेवा थाल्यो । बृहत्‌ शान्ति सम्झौताको झन्डै एक दशकपछि मध्य 
तथा सुदूरपश्चिमका द्वन्द्वपीडित र अपांग-घाइतेका लागि सेवा सुरु गरिएको थियो । 
अस्पताल प्रमुखबाट यादव हटेपछि अस्पतालले एउटा समिति बनाएर आवश्यकताभन्दा 
अधिक स्वास्थ्यकर्मी र कर्मचारी नियुक्त गन्यो । छनोट हुनेमा चिकित्सक, कर्मचारी र 


नेताका नातेदार धेरै छन्‌ । 


शान्ति कोषको उक्त परियोजना अन्तर्गत द्वन्द्वका घाइतेको शरीरमा रहेका गोलीका 
टुक्रा तथा छर्रा निकाल्ने, राम्रो उपचार नपाएका कारण हातखुट्टा तथा नसासम्बन्धी 
समस्या भएका, कृत्रिम खुट्टाहरू जडान गरेका द्वन्द्रपीडितहरूले निःशुल्क उपचार सेवा 
दिने भनिएको थियो । सात महिनामा ४० जना द्वन्द्वपीडित घाइतेको अस्पतालमा भर्ना 
गरेर १२ जनाको अप्रेसन गरेर र २१ जनालाई कृत्रिम खुट्टा प्रदान गरिएको अस्पतालका 
अर्थेपेडिक सर्जन डा प्रकाश थापा बताउँछन्‌ । 

तर, नयाँ आर्थिक वर्ष सुरु भएसँगै शान्ति मन्त्रालयका सचिव गजेन्द्रकुमार ठाक्रले 
सेवा बन्द गर्नुपर्ने जानकारी गराए । दसवर्षे सशस्त्र द्वन्द्वकालीन दुई हजार घाइतेको 
उपचार तथा २ सय ५० जनाको अप्रेसन गरेर उनीहरूको जीवनलाई सहज बनाउने लक्ष्य 
राखिएको परियोजना बीचैमा तुहियो । अनेक अनुरोध गरेपछि दुई महिना अवरुद्ध सेवा 
असोज र कात्तिक महिनाका लागि मात्र अहिले सुचारु छ । “डिसेम्बरपछि बजेट नआउने 
भनिएको छ,” निमित्त प्रमुख डा चन्द भन्छन्‌ । परियोजनाका लागि छुट्याइएको सात 
करोड रुपियाँमध्ये भेरी अस्पतालले दुई करोड रुपियाँ मात्र खर्च गर्न पायो । 


घन्टा विद्युत्‌ सेवा मिलाए । कार्डियोलोजी 
केन्द्रका लागि पेसमेकरलगायतका उपकरण 
भित्र्याए । सीटीस्क्यान मर्मत, डिजिटल 
एक्स-रे, प्रयोगशालामा नयाँ प्रविधि, सिकलसेल 
इलेक्ट्रोफोरासिस मेसिन जडान गराए । त्यस्तै, 
अस्पतालको आन्तरिक स्रोतबाट इमरजेन्सी 
ल्याब सञ्चालनमा ल्याए । तर, अस्पताल 
प्रमुख फेरिएको एक वर्षमै ती सेवाहरू 
प्रभावित छन्‌ । अस्पताल फोहर र अस्तव्यस्त 
बनेको छ । आईसीयू सेवा बिस्तार हुनुको 
सट्टा झन्‌ खुम्चिएको छ । गत वर्ष नै सुरु 


हुनुपर्ने डाइलेसिस सेवा थालिएको छैन । 
बजेट अभाव भन्दै सिकलसेलका बिरामीले 
पनि उपयुक्त उपचार पाइरहेका छैनन्‌ । 
कार्डियोलोजी सेन्टरका रूपमा विकास गर्ने 
भनिएको अस्पतालमा त्यसले पनि गति लिएको 
छैन । “पूरै बिग्रियो भन्ने होइन । काम भइरहेको 
छ,” अस्पतालका निमित्त प्रमुख डा चन्द दाबी 
गर्दै भन्छन्‌, “सहिद गंगालाल हृदयरोग निवारण 
केन्द्रको सहयोगमा क्याथल्याब सञ्चालनमा 
ल्याउँदैछौँ । डाइलेसिस सेवाका लागि पनि 
काम भइरहेको छ ।” 
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कि 


अमेरिका 
आशक्ति _ 


नाम अनुसार दाम नहुनु कलाकर्मीको साझा पीन्र 


॥॥ गोकर्ण गौतम 


न््ब्ब्यहन्ल स वर्षको बीचमा झन्डै ८० फिल्ममा 
( __ अभिनय गरे सुमन सिंहले । ६० 
को दशकको अन्त्यतिर त ए 
महिना पनि नपुग्दै उनको फिल्म रिलिज 
हुन्थ्यो । तर, उनै हिरो अमेरिका पलायन भए 
चार वर्षयता उनलाई नयाँ सिनेमामा देख्न 
पाइएको छैन । नेपाली फिल्मसँगको साइनो 
लगभग टुटेको छ। 

जीवन लुइटेल त अभ सफल 
अभिनेतामा पर्छन्‌ । चकलेटी लुक्सका जीवन 
अभिनीत अन्दाज, नाई नभन्नु ल, रिदम, 
नोटबुकलगायतका फिल्म बक्स अफिसमा 
अब्बल दरिए । यीबाहेक उनका दुई दर्जन 
फिल्म प्रदर्शन भए । नेपालमा क्रेज ओरालो 
लाग्ने संकेत के मिलेको थियो, जीवनले पनि 
अमेरिका नै रोजे । झन्डै दुई वर्ष भयो, उनी 
अमेरिकाको साउथ डाकुटामा नियमित रूपमा 
बस्न थालेको । त्यतै बन्ने म्युजिक भिडियोमा 
आक्कलभुक्कल देखापर्नुबाहेक फिल्मबाट 
विरानो भइसकेका छन्‌ । 

सुमन र जीवन उदाहरण मात्र 
हुन्‌ । उनीहरूजस्ता गिनेचुनेका कैयौँ फिल्मी 
सेलिब्रिटी अमेरिकामा सामान्य जीवन 
बिताइरहेका छन्‌, 'एक्सन-कट'बाट बिलकुलै 
टाढा रहेर । अझ दुःखलाग्दो पक्षचाहिँ, प्राय: 
कलाकार उता कार्यक्रमको बहानामा गएका 
हुन्छन्‌ । र, लुकेर बस्छन्‌ अनि ग्रिनकार्ड 
प्राप्तिका लागि प्रक्रिया सुरु गर्छन्‌ । सरोज 
खनालदेखि राजवल्लभ कोइराला, सुवास थापा, 
विमलेश अधिकारी, नन्दिता केसीसम्म यही 
कोटिमा पर्छन्‌ । सायद यही कारण हुनुपर्छ, 


चार वर्षयता कलाकारलाई कार्यक्रम गर्नका 
लागि दिइने पी-३ भिसामा नेपालस्थित 


अमेरिकन दूतावासले कडाइ गरेको स्वयम्‌ 


कलाकारहरू बताउँछन्‌ । जसका कारण भ्रमण 
वा अरू कुनै भिसामा अमेरिका जाने क्रम 
बढ्दो छ । कलाकारिताबाटै लाखौँ दर्शकले 
चिनेको कलाकार अवैधानिक तवरबाट विदेशी 
भूमिमा भासिनु रहर कि बाध्यता ? व्यक्तिका 
आ-आफता भोगाइ र रोजाइ होलान्‌ तर यो 
प्रवृत्तिले फिल्मकर्मीको छविमा नकारात्मक 
असर पारेकामा चाहिँ शंकै छैन । 

तर, यहाँ उल्लेखनीय अर्को पक्ष पनि छ, 
५० वर्ष पार गरिसकेको नेपाली चलचित्र क्षेत्र 
अझै पूर्ण व्यावसायिक बन्न सकेको छैन । 
केही प्रतिशत चलचित्रहरू मात्रै व्यावसायिक 
रूपमा सफल हुन्छन्‌ । लहडमा अभिनय 
क्षेत्रमा हाम फालेकालाई टिक्न मुस्किल पर्छ । 
एकाध कलाकारले मात्र बजार अनुरूपको 
पारिश्रमिक पाउँछन्‌ । त्यो पनि कतिन्जेल 
टिक्ने हो, टुंगो हुन्न । अधिकांश कलाकारले 
त सुरुबाटै असुरक्षित महसुस गर्ने कलाकार 
तथा निर्माता दीपकराज गिरीको ठम्याइ छ । 
चार वर्षअघि अमेरिकामा हास्य प्रस्तुति दिएर 
स्वदेश फर्किएका गिरी भन्छन्‌, “सौही कारण 
नेपालमा तीनवर्षे करिअरको भर पर्नुभन्दा 
पाँचवर्षे भिसाको पछि लाग्नु नै सुरक्षित 
अवतरणको रूपमा लिने गरेको पाइन्छ ।” 
कति फिल्मकर्मी त करिअर थालनी हुँदा-नहुँदै 
अमेरिका हुइँकिने गरेका छन्‌ । जस्तो : 
कलात्मक सिनेमाका रूपमा ख्याति कमाएको 
साघुँरोका निर्देशक जोयश पाण्डे र अभिनेता 
सुशांक मैनाली अमेरिकामै रमाइरहेका छन्‌ । 
उनीहरू तीन वर्षअघि फिल्म प्रदर्शनका लागि 


गएका थिए । यतिबेला दुवैको ग्रिनकार्ड 
बनिसकेको छ। 

राजवल्लभचाहिँ नेपाली फिल्ममा माग 
हुँदाहुँदै अमेरिका पलाएन भए । हाई वे टू 
धम्पुसको सुटिङका लागि गएका बखत 
ग्रिनकार्डको चक्करमा लागे । भदौ तेस्रो साता 
अमेरिकामै बसोवास गर्ने प्रतिमा विमलीको 
दुलहा बने । सोही कारण तत्काल नेपाल 
फर्कने सम्भावना कम रहेको उनी निकटका 
मित्रहरू बताउँछन्‌ । थिएटर हुँदै फिल्ममा 
फड्को मारेका अभिनेता सुवास थापासमेत 
नेपालमा टिकिरहन सकेनन्‌ । आफैँ निर्मित 
फिल्म बिर्खेलाई चिन्छस्‌को प्रदर्शनका क्रममा 
अमेरिका गएको मौकामा उतै बसे । ग्रिनकार्ड 
बनेपछि पत्नी र सन्तानलाई पनि लगिसकेका 
छन्‌ । लंका, मौसम, मर्यादालगायतका फिल्म 
निर्देशन गरेका श्याम भट्टराई अमेरिका बस्न 
थालेको चार वर्ष बित्नै लागेको छ । श्यामका 
अनुसार कोही कलाकर्मीलाई देशको चटक्कै 
माया मारेर हिँड्न मन हुँदैन । 

तर, नेपालमा आर्थिक पक्ष सबल 
नभएकाले फिल्मबाट कमाएको इज्जत 
धान्नै धौ-धौ पर्छ । खर्च बढ्छ, कमाइ हुन्न । 
त्यही इज्जत जोगाउन अमेरिका भासिनुपर्ने 
बाध्यता छ। “अमेरिकामै संसार बनाएर बस्छु 
भनेर कोही आएको हुँदैन । केही समय काम 
गरेर नेपाल फर्कन्छु भन्ने सोच हुन्छ । तर, 
यहाँ काम गर्न थालेपछि गाडी, अपार्टमेन्ट 
आदिको चक्करले साङ्लोमा फस्दै गइन्छ,” 
पाँच महिनापछि नेपाल फर्केर फिल्म बनाउने 
तयारीमा रहेका श्याम अमेरिकामा रहेका 
कलाकर्मीको साझा पीडा सुनाउँछन्‌, “काम 
गर्दै किस्ता तिर्नुपर्ने हुन्छ, त्यसैले चाहेर पनि 
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भनेको समयमा नेपाल फर्कन सम्भव हुन्न ।” 
उनी बेलामौकामा म्युजिक भिडियो बनाएर 
निर्देशनको तिर्खा मेट्छन्‌ । 

श्यामकी पूर्वपत्नी रञ्जना शर्मा अमेरिका 
भासिएको एक दशक हुन लाग्यो । सांस्कृतिक 
कार्यक्रमका सिलसिलामा अमेरिका गएकी 
उनी अहिले न्युयोर्कमा आफनै ब्युटी पार्लर 
चलाउँछिन्‌ । फिल्मी करिअर खस्कँदै गएपछि 
अर्की हिरोइन नन्दिता केसीले अमेरिका 
रोजिन्‌ । ग्रिनकार्ड लिएपछि अहिले केही 
समयका लागि नेपाल आएकी छन्‌। मुनामदन 
फिल्मकी मुना अर्थात्‌ उषा पौडेल पनि 
नेपाली फिल्मवृत्तमा टिक्न सकिनन्‌ । हिन्दी 
सिरियलमा काम गरे पनि अपेक्षाकृत सफलता 
नपाएपछि उषा अमेरिका पलाएन भएकी हुन्‌ । 
केही महिनाअघि उनले उतै स्थायी रूपमा 
बसोवास गर्दै आएका नायक सुधांशु जोशीसँग 
लगनगाँठो कसेकी छन्‌ । हिरोइन क्रचा घिमिरे 
र उनका निर्देशक पति शंकर घिमिरेले पनि 
अमेरिकाको ग्रिनकार्ड लिइसकेका छन्‌ । फिल्म 
प्रदर्शनका लागि जाँदा उतै अल्झिए । पर्खि 
बसेँबाट सुखद डेब्यु गरेकी हिरोइन युना उप्रेती 
आधा दर्जन फिल्म खेलेपछि अमेरिका गइन्‌ 
र त्यहीँ बसोवास गर्ने विकास अधिकारीसँग 


घरजम गरिन्‌ । नायिका अरुणिमा लम्सालले 
अमित अर्यालसँगको १२ वर्षे वैवाहिक सम्बन्ध 
हालै अमेरिकामै पूर्णविराम लगाएकी छन्‌ । 
विवाहपछि फिल्मबाट टाढा भएकी अरुणिमा 
तीन वर्षअघि स्थायी बसोवास गर्ने गरी 
अमेरिका पुगेकी थिइन्‌ । कुनै समयका हिट 
हिरोइनद्वय पूजा चन्द र सारंगा श्रेष्ठ अमेरिका 
बस्न थालेको अढाई दशक नाघेको छ। 

हिरोइनको करिअरको आयु छोटो हुन्छ, 
हिरोको तुलनामा । हिरोइनमा अमेरिका आशक्ति 
अधिक हुनुको कारण पनि यही हो । कुनै समय 
नेपालस्थित अमेरिकी राजदूतावासले भिसा 
नदिएपछि सुमिना घिमिरेले मिडियामै रोइलो 
मच्चाएकी थिइन्‌ । अन्य कलाकर्मीमा पनि 
भिसा पाउँदा अति उत्साही हुने, नपाउँदा 
हतोत्साही हुने प्रवृत्ति छ । तर, भिसालाई 
प्रतिशोध वा अपमानको विषय बनाउन नहुने 
चलचित्र संघका अध्यक्ष तथा निर्माता प्रदीप 
के उदयको भनाइ छ । प्रदीप भन्छन्‌, “कनै 
उमेरपछि अमेरिका जालान्‌ तर कार्यक्रम गर्न 
गएका बेला उतै बस्लान्‌ भन्नेचाहिँ लाग्दैन । 
कतिले त यहीँबाट ग्रिनकार्डका लागि आवेदन 
दिन्छन्‌ ।” झरना थापा र दिलीप रायमाझीले 
नेपालबाटै ग्रिनकार्ड लिएका हुन्‌ । 

नायिका केकी अधिकारी नेपाली 
कलाकर्मीको अमेरिकाप्रेमप्रति दूराभाव राख्नु 
आवश्यक नरहेको धारणा राख्छिन्‌ । भलै उनी 
आफैँचाहिँ अमेरिकामा 'इभेन्ट' सकेर फर्कने 
गरेकी छन्‌ । केही समय बसेर स्वदेश फर्की 
फिल्म उद्योगलाई योगदान गर्नु सबभन्दा 


ह्छ् 
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उत्तम हुने उनको ठम्याइ छ । भन्छिन्‌, “उतै 
बस्नु पनि गलत नहोला, आफनो रोजाइ त 
हो । प्रायःजसो नेपालीको सपना नै अमेरिका 
जाने हुन्छ, यहाँको अवस्थाबारेमा हामी 
सबैलाई जानकारी नै छ।” कमाइले आफू र 
परिवार पाल्न सकिने हुँदो हो त सायदै कोही 
फिल्म, नाम र सम्मान छोडेर अमेरिका पुग्ने 
अवस्था सिर्जना हुन्थ्यो तर नाम अनुसार दाम 
नहुनु फिल्मकर्मीको साझा पीडा हो । 

अमेरिकामा लामो समय बिताएर स्वदेश 
फर्किएका अभिनेता सरोज खनालको एउटा 
भोगाइ उल्लेख गर्नु सान्दर्भिक हुन्छ यहाँ । 
नेपाली फिल्ममा व्यस्त भएकै बखत सरोज 
अमेरिका पलायन भएका थिए । त्यही भएर 
उनलाई सोधियो, तपाईंको त कमाइ राम्रो 
थियो । किन अमेरिका भासिनु भयो ?' केही 
बेरको मौनतापछि उनले मलिन स्वरमा भने, 
“पारिश्रमिक कम हुन्थ्यो, त्यही पनि पाइँदैनथ्यो । 
झन्डै १० लाख रुपियाँ पारिश्रमिक उठ्दै उठेन । 
सबै चिनेका-नजिकका हुन्छन्‌ । कोसँग पैसा दिनु 
भनेर झगडा गर्नु । त्यसैले यहाँ सबैसँग सम्बन्ध 
बिगार्नुभन्दा आफैँले कठिन बाटो रोजेँ ।" 

दुई दशक बित्यो तर यो नियतिबाट 
आजका गिनेचुनेका स्टारसमेत मुक्त छैनन्‌ । 
अनि, सरोजका नयाँ संस्करणहरू नजन्मिकन्‌ 
पनि कसरी ? ० 
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छ 


/; 


त्र 


वारी सारथि 


ट्रेकिष गाइडका रूपमा महिला उपस्थिति उत्साहजनक 


॥॥ लालप्रसाद शर्मा|पोखरा 


सोर काकुका बबिता राई र मीना 
सं राई १२ कक्षा पढ्दापढ्दै पोखरा आएर 
ट्रेकिङ गाइडको तालिम लिइरहेका छन्‌ । सजिलै 
रोजगार पाइने भएपछि आफन्त र साथीभाइको 
सल्लाहमा उनीहरू यता आए । एकातिर देश घुम्न 
पाइने, अर्कोतर्फ सजिलै रोजगार पाइने भएपछि 
राईद्वयले ट्रेकिङ गाइडको तालिम लिएको बुझन 
कठिन छैन । 

तालिमपछि आन्तरिक तथा बाहृय पर्यटकलाई 
देशका बिभिन्न पर्यटकीय क्षेत्रमा घुमाउन लैजान 
उनीहरू आतुर छन्‌ । नेपालीहरूमा घुम्न जाने 
संस्कृति देखिन थालेको छ । विदेशी पर्यटक 
त छँदैछन्‌ । पर्यटकलाई घुमाउन गाइडको 
आवश्यकता पर्छु । तर, गाइड भन्नासाथ पुरुष 
नै हुन्छन्‌ भन्ने मान्यताविपरीत पछिल्लो समय 
महिला ट्रेकिङ गाइड पनि उल्लेख्य मात्रामा 
बढेका छन्‌ । पोखराबाट मात्रै करिब डेढ सय 
बढी महिला ट्रेकिङ गाइडले पर्यटकलाई लिएर 
पदयात्रामा निस्कने गरेका छन्‌ । 

मुगु, आमबाडाकी दुर्गा रावल ट्रेकिङमा 
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हिँड्न थालेको १० वर्ष भयो । सुरुमा झोला 


बोक्ने, गाइडको सहायक हुँदै उनी पूर्णकालीन 
ट्रेकिङ गाइड भएर हिँड्न थालेको तीन वर्ष 
बितिसकेको छ । यसबीचमा उनले अन्नपूर्ण क्षेत्र, 
लाङटाङ, सगरमाथा आधार शिविरलगायतका 
स्थानमा पर्यटकलाई घुमाइसकेकी छन्‌ । विकट 
गाउँमा जन्मेकाले सुरुका दिनमा पर्यटकको 
भारी बोक्न पनि उनलाई कुनै समस्या भएन । 
६ कक्षासम्म पढेकी उनी यतिबेला पर्यटकसँग 
निर्धक्कसँग अंग्रेजीमा क्रा गर्छिन्‌ । पर्यटकीय, 
धार्मिक तथा सांस्कृतिक सम्पदाको बेलीबिस्तार 
लगाउँछिन्‌। “जीवनमा सोच्दै नसोचेको परिवर्तन 
आइदियो,” भन्छिन्‌, “देश घुम्न पाएँ । भाषा, 
संस्कृति, रहनसहन बुझने अवसर मिल्यो । विदेशी 
संस्कृतिको पनि अनुभव भयो ।” पेसाकै कारण 
अमेरिका भ्रमणको समेत अवसर पाएकामा उनी 
दंग देखिइन्‌ । 

एक, नेपालीमा घर छाडेर घुम्ने बानीको 
संस्कृति नभएका बेला । अर्को, छोरी मान्छेले 
त घर छाड्नै हुन्न भन्ने मान्यतालाई तोड्दै 
थुप्रै युवती यतिबेला देशका बिभिन्न पर्यटकीय 
गन्तव्यमा पर्यटकलाई पदयात्रा गराइरहेका 
छन्‌। यसले उनीहरूमा एउटा आत्मविश्वास पैदा 
गराएको छ भने अर्कोतर्फ स्वदेशमै रोजगारी पाएर 
आर्थिक हैसियतमा आफूलाई उभ्याएका छन्‌ । 
देश मात्र होइन, विदेश पनि घुम्ने अवसर पाएका 


छन्‌ । पुरुषको मात्र भनेर एकलौटी बनाइएको 
गाइड पेसामा आफनो ठाउँ बनाइसकेका छन्‌ । 

लेकसाइडस्थित थ्री सिस्टर्स एडभेन्चर 
ट्रेकिङ र महिला सशक्तीकरण नेपालले नेपालमै 
पहिलोपटक अंग्रेजी भाषालगायतको तालिम 
दिन थालेपछि महिलाहरूको ट्रेकिङ गाइडमा 
आकर्षण बढेको हो । पर्यटकीय क्षेत्र भएर 
पनि ट्रेकिङ र पर्वतारोहणमा महिलाको शून्य 
सहभागितालाई देखेर तालिमको व्यवस्था गरिएको 
हो । “अहिलेसम्म १ हजार ५ सयभन्दा बढी 
महिलाले ट्रेकिङ गाइडको तालिम लिइसकेका 
छन्‌,” सञ्चालक लक्की क्षत्री भन्छिन्‌, “श्री 
सिस्टर्समा मात्रै डेढ सयले रोजगारी पाएका छन्‌। 
बर्सेनि ५० जना थपिन्छन्‌।” पढेर-बुझेर विदेश र 
स्वदेशमा राम्रो जागिर खाने अवसर पनि पाएको 
उनको अनुभव छ। 

महिलाले ट्रेकिङ गाइडका रूपमा काम गर्न 
सक्दैनन्‌ भन्ने मान्यतालाई गलत साबित गरेको 
र धेरैमा सकारात्मक सोचको विकास भएको 
उनले बताइन्‌ । “केही गर्न सकिँदैन कि भनेर 
निराश युवतीमा आत्मविश्वास जागेको छ,” 
उनले भनिन्‌, “स्थानीय स्रोत-साधनको पहिचान, 
परिचालन गर्नुपर्ने धारणाको विकास भएको छ।” 
सुरुमा तालिमका लागि खोजेर ल्याउनुपर्नेमा 
अहिले थामी नसक्नु भएर अन्तर्वार्तामार्फत 
प्रशिक्षार्थी छनोट गर्नुपर्ने अवस्था आएको उनले 
बताइन्‌ । कतिपय पर्यटकले पुरुष गाइडका कारण 
धैरै समस्या बेहोर्नुपरेको अनुभव सुनाउन थालेपछि 
महिलालाई अघि सारिएको हो । 

महिलालाई अंग्रेजी भाषा, पर्या-पर्यटन र 
पदयात्रासम्बन्धी सूचना, प्राथमिक उपचार, 
धर्म, संस्कृति, इतिहास, भूगोल, वातावरण, 
वनस्पति तथा चराचुरुंगी, आपतकालीन 
उद्धार, लेक लाग्ने रोग तथा रोकथाम, नेतृत्व 
विकाससम्बन्धी जानकारी, पूर्वीय र पश्चिमी 
सभ्यता तथा आचरण, रक क्ल्याइम्बिङ एवं आइस 
क्ल्याइम्बिडसम्बन्धी तालिम दिइन्छ । 

पाल्पाकी मन कुँवर, तनहुँ दुलेगौँडाकी दानु 
गुरुङ, जुम्ला खलंगाकी लक्ष्मी सुनारले पनि 
अहिले ट्रेकिङ गाइडबाटै आफूलाई सक्षम साबित 
गराइसकेका छन्‌ । सुरुमा पुरुष गाइडहरूले 
नपत्याउने, जिस्काउने पनि गर्थे । तर, अहिले 
आफूहरूको काम देखेर उनीहरूसमेत प्रभावित 
भएको महिला गाइडहरू बताउँछन्‌ । तीनदेखि 
३० दिनसम्मको पदयात्रा तय गर्दा महिलाहरू 
हिँड्न सक्दैनन्‌ भनेर नेपालीले नै विश्वास 
गर्दैनथे । तर, विदेशीले भने अविश्वास गरेको 
अनुभव छैन । अधिकांश महिला गाइड गाउँमा 
जन्मे/हुर्केकाले पदयात्रामा कठिनाइ नआएको 
लक्ष्मीको अनुभव छ। ० 


सम्झना 


लोचन रिजाल ॥ 


जो मरेर पनि बाँचिरहन्छन्‌ 


लाई जगदीशशमशेर राणाले भन्नुभएको याद आउँछ, 'म 
मर्दा एपीजे अब्दुल कलामजस्तै काम गर्दागर्दै मर्न पाए 
हुन्थ्यो । नभन्दै उहाँ साहित्य, संस्कृति, कला तथा अनगिन्ती 
कामहरूमा संलग्न हुँदै गर्दा जानुभयो । बिरामी भएको थाहा पाएर 
एक दिनका लागि भए पनि भेट्छु भन्ने उद्देश्यले केही महिनाअघि 
चण्डीगढ गएका बेला उहाँलाई भेटेको थिएँ । लेखिराख्नु भएको 
थियो उहाँ । त्यसबेला हिँड्न पनि सक्नुहुन्न थियो । 'पूरा हुन 
नसकेका सपना' तथा 'संगीत क्षेत्रका चुनौती र विकास'का बारे 
लेख्नुभएका आफना लेखहरू उत्साहपूर्वक मलाई सुनाउनुभएको 
अझै ताजा लाग्छ । 
मैले उहाँलाई आजभन्दा १२ वर्षअघि भेट्ने मौका पाएको थिएँ। 


अभिभावक बन्नुभयो । 

उहाँ भारतबाट नेपाल आउँदा, मैले अर्बाजो बजाएका 
गीत, लेखेका शब्द ध्यान दिएर घन्टौँ सुनिदिनुहुन्थ्यो । 
आफना कविता, लेख सुनाउनुहुन्थ्यो साथै जीवनका विभिन्न पक्ष 
बताउनुहुन्थ्यो । म सुनिरहन्थेँ, रमाइरहन्येँ । म र मेरी श्रीमतीलाई 
सिमला बोलाउनुभएको थियो । हामी त्यहाँ १५ दिन बस्यौँ, साह्रै 
हौसला, माया र पारिवारिक वातावरण दिनुभयो । उहाँका घरमा 
त कवि, कलाकार, विद्यार्थी सबै आउँथे, रमाएर जान्थे । 

नेपाली मौलिक संगीतको शिक्षा, अनुसन्धान तथा पूर्वाधार 
निर्माणका लागि सब्ैँ समर्थन गर्नुभयो, सहयोग गर्नुभयो । 
भूकम्पपछि धुलिखेलको थाक्ले गाउँ गएर पुन:निर्माण गर्न उपाय 


मेरा गुरु गेर्ट-माथियास वेगनरले आफना साथी जगदीशशमशेरसँग 
भेट्ने क्रममा मलाई लैजानुभएको थियो । त्यसबेला राणाले मलाई 
खुट्टाबाट टाउकोसम्म हेर्नुभयो । त्यसपछि भक्तपुरको नाचगानबारे 
पुस्तक लेख्ने व्यक्ति, दक्षिण एसियाकै पहिलो एथ्नोम्युजिकोलोजी 
बिषय पढाउने काठमाडौँ विश्वविद्यालयको विभाग स्थापना गर्न 
मेरा गुरुलाई मद्दत गर्ने व्यक्ति नै जगदीशशमशेर रहेको भनेर 
थाहा पाएँ, मलाई खुसी लाग्यो । 

समयसँगै मेरो सांगीतिक जीवन परिवर्तन हुने क्रममा म 
विश्वविद्यालयमै काम गर्न थालेँ । विश्वविद्यालयमा संगीतको 
अवस्थाबारे निकै चासो राख्ने हुनुभएकाले उहाँसँग भेटघाट बाक्लो 
हुन थाल्यो । अनगिन्ती भेट भए, काठमाडौँ आउनु हुँदा लगभग 
हरेक दिन भेट हुन्थ्यो, उहाँले हरेक भेटमा केही न केही नयाँ 
कुरा सिकाउनुभयो, सुनाउनुभयो, हौसला दिनुभयो । उहाँ त मेरा 


सोच्दै हुनुहुन्थ्यो, त्रिपुरेश्वर महादेव मन्दिर परिसर पुनःनिर्माण 


छड 


गरी सम्पदा तथा संगीत संरक्षण गर्ने काठमाडौँ विश्वविद्यालयको 


उद्देश्यलाई आत्मसात्‌ गर्नुभएको थियो । 

मलाई जगदीश बुबाले नेपाली इतिहासको अनुभव नै दिएर 
जानुभएको छ । उहाँले खाना पकाउन सिकाउनुभएका क्रादेखि 
आधुनिक समाजका कुरा, लामो यात्रामा सुनाउनुभएका कथा र 
कविता, भिलायत खाँले सहनाई बजाउँदाका उहाँका अनुभव, 
नेपाली राजनीति, राणा, दरबारका कथाहरू कतिकति ! 

आँखा कमजोर हुँदा सिँढी गनेर भए पनि हिँडनुहुन्थ्यो, साना 
केटाकेटी देख्दा उनीहरूजस्तै स्वभाव बदल्नुहुन्थ्यो, कसैसँग डराउनु 
हुन्नथ्यो, दूरदर्शी हुनुहुन्थ्यो । काठमाडौँ, सिमला र धुलिखेलको 
कुनाकुनामा उहाँसँग गएको, भक्तपुरका नेवार कलाकारहरूसँग 
भुइँमा बसेर बारा खाएको हिजोजस्तै लाग्छ । ५ 
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हा 


ऐतिहासिक दस्तावेज 


॥॥ निशान्त खनाल 


 धुनिक नेपालको इतिहासबारे तटस्थ 
। भएर लेखिएका पुस्तकहरू विरलै 
होलान्‌ । त्यसमाथि राणाकालीन नेपाली 
इतिहासको निष्पक्ष लेखन त झनै भेटिँदैन । १०४ 
वर्ष लामो राणा शासन सम्बन्धमा लेखिएका 
एकथरी दस्तावेजहरूले राणाशासक र 
तिनका परिवारलाई जहाँनिया, निरंकुश र 
प्रजातन्त्रविरोधी शासकका रूपमा चित्रण गरेका 
छन्‌, त्यस्तै अर्का दस्तावेजहरू जुन राणा शासक 
आफैँले लेखे वा विदेशीहरूलाई लेख्न लगाए, 
ती दस्तावेजहरूमा अघिल्ला दस्तावेजको ठीक 
विपरीत राणा शासकको गुणगान र उक्त 
व्यवस्थामा भएका राम्रा कामहरूको मात्रै चर्चा 
रहेको पाइन्छ । सागरशमशेर राणाद्वारा लिखित 
सिंहदरबार : राइज एन्ड फल अफ वी राणा 
रिजाइम अफ नेपाल राणा शासनको उदयदेखि 
पतनसम्मको शताब्दी लामो इतिहासको निष्पक्ष 
वर्णन गरिएको दस्तावेज हो । 

आधुनिक नेपालको इतिहासमा १ सय 
४ वर्षे लामो राणा शासनकालले निकै महत्त्व 
राख्छ । यो अवधि नेपालको विकासको साँच्चिकै 
बाधक थियो वा राणाकालमा भएगरेका राम्रा 
कामहरूलाई खासै प्रचार गरिएन ? कुनै एक 
तर्फको दस्तावेज हेर्दै गर्दा यी कुरा थाहा पाउन 
निकै मुस्किल देखिन्छ । सिंहदरबार पढिसक्दा 
पाठकले राणा शासनसम्बन्धी एउटा निष्पक्ष 
धारणा बनाउने छन्‌ । लेखकले राणा शासनमा 
भए गरेका राम्रा-नराम्रा सबै कामको विस्तृत 
चित्रण गर्न सफल भएका छन्‌ । 

शीर्षकमा भनिएजस्तै यो पुस्तक नेपालमा 
राणाहरू उदय र अन्त्यबीचको वर्णन हो । 
अझ भन्नुपर्दा नेपालमा राणा शासनको उत्थान 
र पतन कस्तो परिवेशमा कसरी भयो अनि 
यससम्बन्धी घटनाक्रम कसरी विकसित 
भए र तिनका पछाडि मुख्य भूमिका खेलेका 
व्यक्तिहरूको विस्तृत विवरण यस पुस्तकले 
समावेश गरेको छ। 

राणा शासनका सम्पूर्ण प्रधानमन्त्रीहरूले 
यस पुस्तकमा स्थान प्राप्त गरेका छन्‌ । हरेकले 
गरेका राम्रा-नराम्रा कामको व्याख्या गरिएको 
छ । यद्यपि, यस पुस्तकको केन्द्रविन्दुमा भने 
राणा प्रधानमन्त्रीहरू जंगबहादुर र चन्द्रशमशेर 


लेखक : सागरशमशेर राणा 
प्रकाशक : रुपा 

पृष्ठ : ४५८ 

मूल्य : ४९५ भारतीय रुपियाँ 


रहेका छन्‌ । लेखकले यी प्रधामन्त्रीद्वयलाई निकै 
चलाख, कुटिल र शूरा प्रधानमन्त्रीको रूपमा 
चित्रण गरेका छन्‌ । 
तीन भाग रहेको पुस्तकको पहिलो 
भागले नेपालमा राणा शासनको सुरुआत, 
राणा प्रधानमन्त्री जंगबहादुरका उपलब्धि 
र उनको पतन अनि देवशमशेरसम्मको 
अवधिलाई समेटेको छ । पुस्तकको दोस्रो 
भाग यस पुस्तकको मुख्य भाग वा विषयवस्तु 
सिंहदरबारभित्रबाट शासित राणाकालीन 
समयमा केन्द्रित छ । बेलायतसँग नेपालका 
राणा शासकको सुमधुर सम्बन्ध, बेलायती 
सैनिकमा गोर्खा भर्ती र विश्वयुद्धमा नेपाली 
सैनिकको प्रयोग भएको प्रसंगमा लेखकले 
चन्द्रशमशेरलाई निकै दूरदर्शी कूटनीतिक र 
सबल प्रधानमन्त्रीका रूपमा चित्रण गर्न कुनै 
कसर बाँकी राखेका छैनन्‌ । 
पुस्तकको तेस्रो भागले राणा शासन 
पतनको मार्ग, राणाविरोधी अभियानको सुरुआत 
र राणा शासनको अन्त्यसम्मका घटनाक्रमलाई 
समेटेको छ । तत्कालीन नेपाली कांग्रेस अनि 
नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीले विभिन्न स्थान अनि 
समयमा सञ्चालित राणा शासनविरोधी 
क्रियाकलापले कसरी शब्तादी लामो व्यवस्था 
हटाउन सहयोग गय्यो भन्नेबारे पुस्तकको 


यस भागमा समेटिएको छ । यद्यपि, राणाको 
भनाइमा राणा शासनविरोधी आन्दोलन सफल 
हुनुमा राजनीतिक दलको भन्दा पनि राणा, 
राजा त्रिभुवन र नेहरुको समझदारीको भूमिका 
महत्त्वपूर्ण छ । यसलाई पुष्टि गर्न लेखकले यथेष्ट 
मिहिनेत पनि गरेका छन्‌ । 

पुस्तकले उठाएको अर्को महत्त्वपूर्ण 
तथ्य राणा शासनविरोधी आन्दोलनमा 
मोफसलको भूमिका हो । सामान्यतया राणा 
शासनविरोधी आन्दोलनका बारे चर्चा हुँदा 
काठमाडौँ र बनारसले मोफसलका पाल्पा, 
विराटनगरलगायतका स्थानलाई ओझेलमा पार्ने 
गरेका छन्‌ । यस पुस्तकमा मोफसलका सहरमा 
भएका राणा शासनविरोधी आन्दोलनका बारेमा 
पनि यथेष्ट चर्चा गरिएको छ । पुस्तक पढ्दै 
गर्दा ती स्थानहरूको तात्कालिक सामाजिक, 
राजनीतिक र आर्थिक परिवेशहरूको जानकारी 
पनि पाठकले प्राप्त गर्छन्‌ । राणा शासनको 
इतिहाससँगै यस पुस्तकले ००७ सालको 
राणाविरोधी आन्दोलनको समेत इतिहास 
बोकेको छ। 

पुस्तकको अर्को सबल पक्ष भनेको यसमा 
प्रयोग गरिएको सरल र सहज भाषाशैली 
हो । सरलीकृत अंग्रेजीमा लेखिएको यो पुस्तक 
आधुनिक नेपाली इतिहासका बारे रुचि 
भएका नयाँ पुस्ताले चाखका साथ सजिलै 
पढ्न सक्छन्‌ । 

राणाले यो पुस्तक तयार पार्न अत्यन्त 
लामो समय अनुसन्धानमा खर्च गरेको क्रा 
पुस्तकमा उपलब्ध सन्दर्भ सामग्रीहरूको सूची 
हेर्दा प्रस्टै हुन्छ । इतिहासमा सानोभन्दा सानो 
तथ्यको सन्दर्भ र स्रोतको अत्यन्त महत्त्व 
रहन्छ, यो पुस्तकको बलियो पक्ष नै लेखकको 
मिहिन अनुसन्धान र यथेष्ट प्रयोग गरेका 
सन्दर्भ सामग्री हुन्‌ । यद्यपि, राणा घरानियाँकै 
लेखकद्वारा लेखिएको यस पुस्तकबाट पाठकको 
अपेक्षा राणाकालका दुर्लभ तथ्यहरूको प्रकाशन 
पनि हुन सक्छ, लेखकसँग त्यस्ता सामग्रीको 
उपलब्धता र स्रोत पक्कै हुन सक्थ्यो । यस 
पुस्तकको एउटा कमजोरी यो पक्ष पनि 
रहेको छ । तर, पस्किएको विषयवस्तुमा रहेको 
निष्पक्षताले गर्दा यो नेपाली इतिहासको एउटा 
महत्त्वपूर्ण दस्तावेजका रूपमा उभिन सफल 
भएको छ। ० 
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वर्णविन्यासको कसीमा नेपाली भाषा 


॥ मेषराज पोखरेल 


|| ब ढा मरे भाषा सरे ।' यो उक्ति भाषाका 

१ नयाँ आयामसँग सम्बन्धित छ। कुनै पनि 

भाषा समय अन्तरालमा परिवर्तन 
हुन्छ । कुनै समय सीमित अर्थ बोक्ने 
शब्दले कालान्तरमा व्यापक अर्थ बोक्छ । 
व्यापक अर्थ बोकिरहेको शब्द समय फेरिँदै 
जाँदा सीमित अर्थमा खुम्चिन पनि सक्ने 
भयो । कहिलेकाहीँ शब्दले प्रचलन गुमाउन 
पनि सक्छन्‌ भने कतिपय शब्दले नयाँ 
अस्तित्वसमेत प्राप्त गर्छन्‌ । भाषाको 
विकासक्रममा यस्तो अवस्था आए पनि कुनै 
भाषा प्रचलनमा आएका शब्दको अर्थात्‌ 
कुनै भाषामा प्रविष्टि पाएका शब्दको स्थान 
त्यस भाषाको शब्दकोश तथा व्याकरण 
व्यवस्थामा सधैँ सुरक्षित रहिरहन्छ । त्यसलाई 
समयक्रममा आउने कुनै पनि विद्वान्‌ले समाप्त 
पार्न सक्दैनन्‌ । 

अर्को, पूर्ववर्ती विद्वानले गरेका भाषा 
प्रयोगलाई अशुद्ध तथा गलत भन्ने अधिकार 
कसैमा पनि हुँदैन । त्यसो गर्न खोजे मूर्खतापूर्ण 
कार्य मानिन्छ । यो भाषा परम्पराको स्थापित 
मान्यता हो । पाणिनिले पनि आफूभन्दा धेरै 
पहिलेका व्याकरणकार र भाषा व्यवस्थालाई 
आफ्नो अष्टाध्यायीमा स-सम्मान यथास्थान 
दिएका छन्‌ । केही समययता नेपाली 


वर्णविन्यास विज्ञानभित्र नेपाली भाषा 


लेखक : बलदेव शर्मा अधिकारी 
प्रकाशक : दिनेश रिजाल 

पृष्ठ ; र्‌षद 

मूल्य : ४२१ रुपियाँ 


नेपाली भाषाको संस्कृत भाषासँग सम्बन्ध, 
नेपाली संस्कार र संस्कृतिसँग संस्कृत 
भाषाको निकटता, वर्ण अर्थात्‌ अक्षरहरूको 
संस्कृतिसँगको अन्योन्याश्चित निकटतालाई 
लेखकले खोज गरेका छन्‌ । नेपाली भाषा 
व्याकरण र शब्दकोश निर्माणको सुरुआतदेखि 


भाषामा रहेका प्रचलित मान्यतालाई सरल 
बनाउने भन्दै संयुक्त शब्दलाई भत्काउने, 
संयुक्त वर्णलाई भत्काई खुट्टा काटेर 
प्रयोग गर्ने, केही अक्षरहरूलाई नै नेपाली 
शब्दकोशबाट हटाउने प्रयास भए । यसले 
नेपाली भाषालाई सरल बनाउँदैन । बरू 
विकृत र जटिल बनाउँछ भन्ने कुरालाई 
सप्रमाण पुष्टि गर्न बलदेव शर्मा अधिकारीले 
वर्णविन्यास विज्ञानभित्र नेपाली भाषा पुस्तकको 
रचना गरेका छन्‌ । 

दुई खण्डमा विभाजित उक्त पुस्तकको 
प्रथम खण्डमा लेखकले नेपाली भाषा 
व्यवस्थाको विस्तृत खोज गरेका छन्‌ । नेपाली 
भाषा व्यवस्थाका आधारहरू के हुन्‌ ? स्वर र 
व्यञ्जन वर्णको महत्त्व, तिनीहरूको आपसी 
सम्बन्ध, नेपाली भाषामा तिनीहरूको स्थान 
र संस्कृत भाषामा भएका प्रयोगका बारेमा 
पुस्तकमा सप्रमाण प्रस्तुत गरिएको छ । 


विभिन्न विद्वान्‌ले गरेका प्रयोग र तिनले 
दर्शाएका महत्त्वलाई लेखकले प्रमाणका 
रूपमा प्रस्तुत गरेका छन्‌ । दोस्रो खण्डमा 
स्थापित र वैज्ञानिक नेपाली वर्णविन्यास 
परम्परा भत्काउने भूमिकामा त्रिविका 
केही प्राध्यापकहरू शीर्षकमा त्यसका 
विभिन्न आयामहरू उल्लेख गरिएको 
छ । यस खण्डमा नेपाली भाषा र संस्कृत 
भाषाको सम्बन्ध, नेपाली संस्कृतिसँग 
संस्कृत भाषाको सम्बन्धजस्ता कुराहरू पनि 
उल्लेख गरिएको छ। 

नेपाली भाषा संस्कृत भाषाको सबैभन्दा 


प्रचलन छ भन्ने क्रा पनि सप्रमाण समेटेका 
छन्‌ । लेखकले यस खण्डमा नेपाली वर्णमाला, 
वर्णोच्चारण तथा वर्णविन्यासको वैज्ञानिक 
परम्परा र त्यसमा ल्याइएको विचलनलाई 
विस्तृत रूपमा उल्लेख गरेका छन्‌ । 

सीमित व्यक्तिको अहं र लहडले गरिएको 
कार्यले नेपाली भाषा पढ्ने विद्यार्थीमा ठूलो 
असर पाय्यो । तल्लो कक्षामा पढ्ने विद्यार्थीले 
एक खालको वर्णविन्यास र भाषा व्यवस्था 
पढे, माध्यमिककाले अर्कै पढे, दस जोड दुई 
पढ्नेले फेरि अर्कै तथा उच्चशिक्षा पढ्ने 
विद्यार्थीले अर्कै पढ्ने अवस्था खतरनाक छ। 
यस्तो अवस्थामा शिक्षक पनि अन्योलमा 
रहने र विद्यार्थीका आँखामा बर्षौं अध्यापन 
गराइरहेका शिक्षक नजान्ने बन्ने अवस्था 
सिर्जना हुनु गलत हो । 

भाषामा गरिएको पछिल्लो कार्यलाई 
नेपाल पज्ञा-प॒तिष्ठान र त्रिभूवन 
विश्वविद्यालयले गलत हो भन्ने कुरा महसुस 
गरे । प्रतिष्ठानले विसं ०७२ को बृहत्‌ नेपाली 
शब्दकोशलाई खारेज नै गरेको छ भने 
त्रिविमा पनि ०४० को शब्दकोश अनुसार 
पठनपाठन गराउने कुरा बताइएको छ । 
यति हुँदाहुँदै पनि यी दुवै संस्थाले घुमाउरो 
पाराले पछिल्लो त्रुटिलाई आंशिक सच्याएर 
उनीहरूका केही कार्यलाई वैध ठहत्याउने 
काम पनि गरेका छन्‌ । सरकार पनि यसैलाई 
मानेर ठोस निर्णय गर्न चुकेको छ । सरकारी 
कामकाजमा पनि नेपाली भाषा प्रयोग गर्दा 
अनेकौँ त्रुटि गरिँदै आएका छन्‌ । पुस्तकमा 
यी क्रा पनि उल्लेख गरिएको छ । 

अधिकारीले यस पुस्तकमा नेपाली 
भाषाका अनेकौँ आयामलाई आफनो 
खोजको विषय बनाएका छन्‌ । पुस्तकको 
मुख्य केन्द्रीयता भनेको कुनै पनि भाषामा 
वर्ण, शब्द तथा व्याकरण व्यवस्थाले पहिले 
प्रविष्टि पाएपछि तिनी सधैँ कायम रहन्छन्‌ 
र ती मूल हुन्‌ । पछि प्रविष्टि पाउने तिनको 
विकल्पका रूपमा प्रयोग हुन सक्छन्‌, न कि 


नजिकको भाषा रहेको कुरा विभिन्न विद्वान्‌ले 
समय-समयमा खोजमूलक रूपमा उल्लेख 
गरेका कुरालाई प्रमाणस्वरूप प्रस्तुत गरिएको 
छ । अर्को, संस्कृतका विभिन्न शब्द कसरी 
प्रयोग गरिँदै आएको छ र हिन्दी तथा अन्य 
भारोपेली भाषामा कसरी र कस्तो स्थान दिने 


पहिलेका विकल्पी नयाँ मूल । तसर्थ, यो 
खोजमूलक पुस्तकको आग्रह विसं १९९८ मा 
विभिन्न विद्वान्‌को प्रयासबाट तयार भएको 
नेपाली शब्दकोश बगलीकोश मूल हो । 
पछि आएका सार्थक प्रयोग विकल्पी हुन्‌ र 
हुन सक्छन्‌ । ० 


आइतबार । १२ कात्तिक २०७४ छण। ४0 


॥ किशोर नेपाल 


रमिताहरूका 


बीचमा 


००) पयुल । हो, दसैँको मौसम रे ! यस्तो पनि दसैँको मौसम ! न 

१ | मालश्रचीको धुन सुनिएको छ, न पन्चेबाजाको आवाज 
। सुनिएको छ । पहिले त सोडह्वश्वाद्ध सुरु हुनुभन्दा १५ 
दिनअघिदेखि दसैँका बाजा बज्थे । पार्वण श्राद्ठका सोह्र दिन छाडेर बज्ने ती 
बाजाले सबैको मनमा उत्साहको सञ्चार गर्थे । भक्तजनहरू ताँती लागेर 
पुग्थे देवी-मन्दिरहरूमा । राजेश्वरी घाटमा रहेको नवदुर्गा मन्दिरमा भीड 
लाग्थ्यो । यहाँ त अहिले पिंगलादेवीको मन्दिर पनि खोज्नुपर्ने भएको छ । 
नियालेर हेस्यो भने थाहा हुन्छ, पिंगलादेवी चक्रपथमुनि भूमिगत भएकी 
छन्‌ । जहाँ उनको मन्दिर थियो, त्यो त्यहीँ छ । तैपनि, यस्तो लाग्छ- त्यो 
ठाउँ नै छैन । अलिकति कर्तव्यबोध र भावनामा आएको परिवर्तनले पनि 
होला । बाजा बजाए पनि र नबजाए पनि गुठियारी मिली हाल्छ भने 
किन बजाउने बाजा ? जसलाई सुन्ने मन छ, उसले यूट्युबमा सुनोस्‌ । 

चिरिक्क चर्किएको घामले आँखा तिर्मिराएको छ । धूलो बुंगबुंगती 
उडेको छ । यस्तो पनि दसैँ हुन्छ ? दसैँमा बाहरू जुवा खेल्थे । छोराहरूलाई 
लुकामारी खेल्न लगाउँथै । अहिले त बाहरू पनि थाकेका छन्‌ । मानिसको 
जस्तै मौसमको पनि आन्दोलन चर्किएको छ । सडकवारि एक थोपा पानी 
कतै चुहिएको छैन । सडकपारि पानी दर्किएको छ । सबैलाई थाहा छ, यहाँ 
एकैछिनमा चिसो हावाको उच्छवास आउनेछ । एकैछिनमा त्यो हराउनेछ । 
एकैछिनमा बादल लाग्नेछ । एकैछिनमा गर्मीले आलस-तालस बनाउनेछ । 
वातावरणमा आएको यो विकृतिका बीच हाम्रो सहर काठमाडौँमा दसैँको 
परिचय हराइसकेको छ । हामीले अहिले जे मनायौँ, त्यो दसैँ होइन पक्कै । 
दसैँ थियो भने खोइ त त्यो आत्मीयता ? अहिले त जुन सहरमा हामी 
बाँचेका छौँ, त्यो काठमाडौँ नै होइनजस्तो लाग्छ । समय सकिएपछि 
सतिसालको काठमा पनि धमिरा लाग्छ । यति बुझन वैज्ञानिक बन्नु 
पर्दैन । काठमाडौँको बासिन्दा भए पुग्छ । 

एक जमाना त्यो पनि थियो, जतिबेलाको दसैँ सम्झिने बित्तिकै शरद 
क्रतुको स्तिग्ध र सौम्य प्राकृतिक वातावरणले शरीरमा अनौठो कृतकुती 
लाग्न थाल्थ्यो । प्रकृतिको चहक चारैतिर छाउन थाल्थ्यो, आँखाको 
अघिल्तिर । समय अहिलेको जस्तो तातो थिएन त्यतिखेर । गाउँबाट सहर 
निक्कै पर थियो । सहरको निकै बाहिर थियो सहरलाई गाउँसँग जोड्ने 
सडक । सहरमा दुर्गन्च थिएन । पानी सधैँको संकट हो सहरमा । तर, 
अहिलेको जस्तो प्यास मेट्नै नपाइने हिसाबले पानीको अभाव थिएन । ढुंगे 
धाराहरू कति थिए कति । इलाकाको पूरै भूगोललाई रमाइलो बनाएका 
थिए, ढुंगेधाराहरूले । हाम्रो गाउँ नदीको दोभानको मुखैमा थियो । दुईतिर 
बगेका दुई सडक छिचोल्दै आधा दर्जन गल्लीहरू दायाँ-बायाँ लाग्थे । 
पूर्वतिरको गल्ली ओर्लेर सीधै जाँदा वाग्मती नदी भेटिन्थ्यो । 


पश्चिमतिरको गल्ली अलि अप्ठ्यारो थियो । राम मन्दिरबाट सीच्यै तल 
ओर्लिन्थ्यो यो गल्ली । अलिकति अप्ठ्यारो पनि थियो गल्ली । तल अर्को 
नदी भेटिन्थ्यो रुद्रमती । मायालु भाषामा सबैले भन्थे, धोवीखोला । तर, 
धोवीखोलामा धोवीहरूको लुगा धुलाइको तरंग कहिल्यै कतै देखिँदैनथ्यो । 
किन यो नदीको नाम राखियो होला धोवीखोला ! लुगा धुने धोवीहरू 
नदीको यति लामो किनारामा कतै देखिँदैनथे । नदीहरू थुप्रै थिए । ती 
नदी अहिलेको जस्तो नाला बनिसकेका थिएनन्‌ । काठमाडौँ सहर त 
भयो। यो कहिल्यै सफा बस्ती भएन । तर, फोहोरको सन्निपातले कहिल्यै 
यो सहरलाई पिरोलेन । 

दसैँ आउन आउन लागेको संकेत त्यति बेला पाइन्थ्यो, जब फूलका 
बोटमा कोपिला लाग्थे । फुलिनसकेका अनेकन फूलहरू, फुल्नफुल्न 
लागेको गेंवरा फूलको चर्को सुगन्धमा डुबेको जस्तो समय । निख्खर 
सेतो गेंवरा फूललाई पंखाको आकारमा उनेर कपालको पछाडिपट्टि 
सिउरिन्थे तरुनीहरू । यस्तो सोख गर्नेमा तरुनीहरू मात्र हुन्ये भन्नु त 
अलि अन्याय नै हुन्छ । वंश निख्रिन लागेका वैशालुहरूमा यसको “क्रेज 
झन्‌ बढी हुन्थ्यो । पंखाजस्ता आकारका यी फूलमा निख्खरा सेतो रंगको 
भाव जहाँजहाँ मिलेको हुँदैनथ्यो, त्यहाँत्यहाँ नजानिँदो किसिमले उनिएको 
हुन्थ्यो, गुनकेशरीको निख्खर रातो फूल । पुतली फूल त सामान्य थियो । 
मौसमको प्रतीक मात्र । यसले पूरै गाउँलाई 'इस्टम्यान' कलरमा ढालेको 
हुन्थ्यो । मानौँ, यो सानो गाउँको सानो टुक्रा जमिन होइन । नील आर्मस्ट्रेंगले 
बोकेर ल्याएको चन्द्रमाको एउटा सानो टुक्रा सौन्दर्य हो । सौन्दर्य फूलमा 
मात्र होइन, ढुंगामा पनि खुल्न सक्छ । सौन्दर्यलाई पछ्याउन एउटा 
मानिसचाहिँ नभई नहुने । लोग्ने मानिस र स्वास्ती मानिस दुवै चाहिने । 

सौन्दर्यको सिर्जना एउटाले मात्रै गरेर हुने हो र ? यसका लागि 
जीवनका ती सबै तत्त्वको आवश्यकता पर्छ, जसको प्रतिकृति बन्न सक्दैन 
या भनौं कसैले बनाउन सक्दैन । बितेको दसैँ भुइँचालोपछिको तेस्रो हो । 
तीनवटा दसैँअगाडि आएको भुइँचालोले मानिसहरूको घर मात्रै भत्काएको 
होइन, मन पनि भत्कायो । एक प्रकारले राजधानी उपत्यकालाई घेरेर 
बसेका सबैको बिल्लीबाठ पास्यो। राजधानी आफैँ पनि पीडित छ। यहाँका 
घर भत्किएका छन्‌, पाटी भत्किएका छन्‌, कूलदेवताका मन्दिर भत्किएका 
छन्‌। सरकारले कतै पनि हेर्न भ्याएको छैन । जसलाई हेर्न खटाइएको छ, 
ती डण्डीबियो खेलेर बसेका छन्‌ । आत्म-प्रवन्चनाको छुट छ सबैलाई । 
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भूमिविरुद्धको प्रलय मानिस आफैँले ल्याएको कुनै 
विपत्ति होर ? | 

अहिले सरकार रानीपोखरीको पुनःनिर्माणमा | 
लागेको छ । पुनःनिर्माण कहिले सकिन्छ ? यो 
कुरो त सरकारलाई नै थाहा छैन । तर, यति 
पक्कै भन्न सकिन्छ, रानीपोखरीको पुनर्जन्म 'राजा 
पोखरी'का रूपमा हुने लक्षण बढ्दो छ। अलिअलि 
संस्कृति त पढिएको थियो, त्रिविमा सञ्चालित हुने 
इतिहास, संस्कृति र पुरातत्त्वको कक्षामा । त्यही 
पढाइ र अनुभवका आधारमा पनि यति भन्न मन लागेको छ- 
रानीपोखरीको दलदललाई हटाएपछि मात्र यसको वास्तविक गहिराइबारे 
जानकारी पाइनेछ । त्यसपछि मात्रै पोखरीमा पानी भरिनेछ । सरकारमा 
त्यसो गर्ने हिम्मत छैन । छुट्याएको बजेटले मात्र पुग्दा पनि पुग्दैन । 
राजधानीमा अरू पनि लफडा छन्‌ । देशमा गणतन्त्र आएपछि राजाका 
सालिकहरू भकाभक उसखेलिँदै छन्‌ । जहाँ राजाको सालिक थिएन, त्यहाँ 
नयाँ सालिक ठड्याएर भए पनि भत्काइएको समाचार आउन थालेका 
छन्‌ । यो अवस्थामा रानीपोखरीको दक्षिण किनारामा रहेको हात्तीमा 
सवार राजा प्रताप मल्ल, उनकी रानी र छोराको सालिकलाई स्थापित 
वा विस्थापित के गर्ने ? सरकारले यसमा यत्तिकै निर्णय लिने सम्भावना 
देखिएको छैन । त्यसका लागि पार्टीको पोलिटव्युरो बैठक बस्नु पर्ला । 
तीन दलीय सहमति पनि गर्नुपर्ला । त्यसका लागि सहमति जुटेको छैन । 
रानीपोखरीको 'ब्युटिफिकेसन'का लागि जनताका सुझाव पनि आइसकेका 
छैनन्‌ । प्रयोगमा नै छ सबै कुरा । 

त्यतिखेर सहरमा मनाइने दसैँका बारे हामी भुराभुरीलाई केही थाहा 
हुँदैनथ्यो । सुनेका थियौँ, हनुमानढोका दरबारमा राखिएको दसैँ-घर, 
सुनेका थियौँ, आडमा रहेको तलेजु भवानीको अग्लो मन्दिर, त्यसपछि 
तन्त्र-मन्त्रका दुई देवता काला र सेता भैरव । जामुना गुभाजुको कथा 
जताततै सुनिन्थे । कुनै एक जना कलाकारले जामुना गुभाजुको कथालाई 
चित्रमा उनेर पुस्तक बनाउन खोजेका थिए । त्यो काम भएको भए हाम्रो 
नेपाली भाषामा पनि अमर चित्र कथा प्रकाशित हुन्थ्यो । काठमाडौँको 
बजार हिन्दी भाषाको अमर चित्र कथाले ओगटेकै थियो, नेपाली भाषामा 
पनि त्यही कथा त्यही कम्पनीले उस्तै साजसज्जामा प्रकाशित गरेको 


भए गज्जब हुन्नथ्यो त ? 
हामी त्यहाँ अर्थात्‌ हनुमानढोका पुगेका थिएनौँ । बा, आमा, दाइ, 
मामा, काका, जेठा बा कसैले हाम्रो हनुमानढोका घुमाइदिने बिन्ती सुनेका 
थिएनन्‌ । हाम्रा साथीहरू, जसका हजुरबा थिए, ती अलौकिक कथाजस्ता 
लाग्ने सहरका सबै मन्दिर, पाटी र पौवाहरू पूरै घुमेर आइसकेका थिए । 
उनीहरूलाई दुँडालमा कुँदिएका रंगीन चित्रका बारे पनि थाहा भइसकेको 
थियो । ती चित्रहरू देखेर हाँस्ने केटीहरूमा अर्चना पनि थिई । हामीले 
ती जम्मै कथा सुन्यौँ । 
दुःखका क्रा हाम्रा हजुरबा थिएनन्‌ । हजुरबा नहुनु हाम्रो घाटा थियो । 
हाम्रो सांस्कृतिक जिज्ञासामा तालाबन्दी थियो । 
उतिबेला अहिलेको जस्तो वाग्मती सफाइ अभियान सञ्चालनमा 
थिएन । वाग्मती मात्रै होइन, यसका सहायक नदीहरूलाई पनि सफा गर्ने 
आवश्यकता नै थिएन । घाम र जून दुवैको उज्यालोमा चाँदीजस्तै टल्किन्थे 
बालुवाका कणहरू । दसैँको पहिलो दिन घटस्थापनामा जमरा रोप्नका 
लागि अहिलेको जस्तो प्रतिपोका १ सय ५० रुपियाँमा बालुवा 
किन्न पर्दैनथ्यो त्यतिबेला । केटाकेटीहरू घटस्थापनाको 
झिसमिसे बिहानीमा वाग्मतीमा नुहाउँथै । जाडोले 
थुरथुर काँप्दै बालुवाको भारी बोकेर घर फर्किन्थे । 
आमाले जौ केलाउँथिन्‌ र बाले जमरा राख्थे । 
| यीबाहेक केटाकेटीहरू शक्तिपीठहरूको दर्शन 
| गर्न अँध्यारैमा हिँड्थे । 
समय बदलिन केही बेर लाग्दो रहेनछ । 
सरकारले विकास र निर्माणको विगुल चर्को 
आवाजमा बजाइरहँदा वाग्मती सभ्यताको चीर 
हरण भइरहेको थियो । नदीको चीर भन्नु 
नै बालुवा हो । नदीमा बालुवा नै नरहेपछि 
पानीको शुद्धता कहाँ खोज्ने ? सरकारका एक 
प्रमुख अधिकारीले गन्जी-कट्ट बाँडेर मानिसहरूलाई 
वाग्मतीको प्रशोधनमा संलग्न गराइछाडे । पञ्जा लगाएका हात हिलोमा 
गाड्न लगाएर फोहरका रूपमा फालिएका प्लास्टिकका झोला नदीबाट 
निकाल्न लगाए । वाग्मती सफा भएको भ्रम फैलाउन आफैँ नदीमा 
डुबुल्की मारेको जस्तो गरे । जति गर्दा पनि वाग्मती शुद्ध हुन सकिनन्‌ । 
तैपनि, वाग्मती सफाइ निरन्तर छ । वाग्मती मात्रै होइन, विष्णुमती, 
रुद्रमती, इच्छामती, मनमती, हनुमन्तमतीलगायतका सबै मतीहरूको 
सफाइ नियमित भइसकेको छ । मुख्य क्रो, शासन-प्रशासन चलाउने 
राजनीतिक नेता र प्रशासनिक अधिकारीहरूको मतिमा सुधार आउन 
सकेको छैन । सरकारका मुख्य अधिकृत स्तरबाट संगठित भएर फैलिएको 
यो सफाइ अभियान “राष्ट्रिय गौरवको अभियान' घोषित हुन मात्रै बाँकी छ। 
यो अभियानमा कर्मचारी, पूर्वनेता, व्यापारी, तस्कर, खेलाडी, सञ्चारविद्‌, 
सञ्चारकर्मीलगायत काम नपाएकाहरूको “नागरिक सहभागिता' रहेको छ। 
दसैँ सकियो । काठमाडौं सहरमा बजारको चमक तिहारसम्म 
रही रहनेछ । तिहार सकिएपछि बजारले अलिकति चमक गुमाउनेछ । 
चीनतिरका नाका भर्खर मात्र सहज बन्न लागेको खबर आएको छ । 
नाका सहज नबनेका कारणले यो वर्ष सोचेजस्तो व्यापार भएको छैन । 
स्वेटर, पुलओभरका नयाँ 'एडिसन' हवाई मार्गबाट आउने हुँदा ती महँगा 
हुन्छन्‌ । सस्तो त अप्पो छ मोबाइल पनि, क्यामरा पनि । तर, त्यो ओढ्न 
र ओछ््याउन मिल्दैन । भनिएको छ, देश परिवर्तनको सँघारमा छ। जनता 
त्यो सँघार खोज्दैछन्‌ । कतै त्यो सँघार ओप्पोको लेन्सभित्र हराएको पो 
छ कि ? देश रमिताहरूका बीचमा रमाइरहेको छ । देश रमिताहरूका 
बीचबाट हराइरहेको छ। ९ 
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» गुगलको उपाय 


इन्टरनेट सेक्युरिटी अहिलेको सबैभन्दा 
ठूलो सुरक्षा चुनौती बन्दै गएको छ | 
व्यक्तिगत डिभाइस तथा इमेललगायत सोसल 
मिडियाका अकाउन्ट ह्याक भएका घटनाहरू 
झन्‌ बढ्दै गएको छ | यस्तो हृयाकिङको 
सिकार कतिपय ठूला व्यापारिक संघसंस्था 
पनि भएका छन्‌, जसबाट उनीहरूले ठूलै 
क्षति बेहोर्नुपरेको छ | 
प्रयोगकर्ताका गुगल अकाउन्ट हृयाक 
हुनबाट बचाउन गुगलले टू फृयाक्टर 
प्रोटेक्सनको राम्रो उपाय ल्याएको 
थियो । जसका प्रयोगकर्ताले हरेक 
पटक आफूनो अकाउन्ट लगइन गर्दा सेक्युरिटी कोडको काम गर्नेछ । अर्थात्‌ 
एउटा कोड हाल्नुपर्छ, जुन गुगलले प्रयोगकर्ताले जुनसुकै डिभाइसबाट लगइन 
अटोमेटिक त्यो अकाउन्टसँग सम्बन्धित गर्दा यूएसभीजस्तै यो डिभाइस जोडेपछि 


मोबाइल नम्बरमा पठाउँछ | अहिले मात्रै अकाउन्ट खुल्नेछ । यस्तो सेक्युरिटी 
गुगलले फेरि अर्का उपाय निकालेको छ, डिभाइसमा इन्टरनेट कनेक्सन हुने छैन । 
जसलाई उसले एडभान्स्ड प्रोटेक्सन ताकि, यो हृयाकरको पहुँचभन्दा परै रहोस्‌ | 
भनेको छ | यस अर्थमा यो हार्डवेयरले प्रयोगकर्ताका 
यो एडभान्स्ड प्रोटेक्सनमा गुगलले छुट्टै अकाउन्ट लगइनमा भौतिक पासकोडको 
सानो हार्डवेयर डिभाइस बनाउँदैछ, जसले काम गर्नेछ | 


दिएर परीक्षण सुरू गरेको छ । यस 
परीक्षणमा २ सय ८० क्यारेक्टरमा ट्वीट 
गर्ने प्रयोगकर्ताबाट आएका सुझाव अनुसार 
यसबारे निर्णय गर्ने भनिएको छ | 


'ट्वीटको क्यारेक्टर लिमिट' ट्वीटरले पनि आत्मसात्‌ गरेको छ | एकताका ट्वीटरले दस हजार 
ट्वीटरका लागि प्रयोगकर्ताबाट आउने त्यसकारण अब ट्वीटको लिमिटलाई बढाउने क्यारेक्टरका ट्वीट सुरू गर्नै भनेको 
सबैभन्दा बढी गुनासोमध्येको एक विषय कि नबढाउने भन्नेमा ट्वीटरले गहन अध्ययन थियो | तर, यसलाई धेरैले रूचाएनन्‌ | 
हो | हालसम्म ट्वीटर मात्रै १ सय ४० त्यसैले यो हल्लामा मात्रै सीमित रहयो, 
क्यारेक्टरको ट्वीटकै पक्षमा रहयो | प्रयोगमा आएन | कतिपय प्रयोगकर्ता अझै 


बरू, ट्वीटमै राखिने लिंक, फोटोलगायत 
अन्य अकाउन्टलाई मेनसन गर्दा खर्च 
हुने क्यारेक्टरलाई त्यो लिमिटमा राख्न 
छोड्यो । यो पनि अघिल्लो वर्षबाट मात्रै 
सुरू भएको थियो | त्यसअघि फोटो, 
लिंक र मेन्सनलाई पनि १ सय ४० 
क्यारेक्टरकै लिमिटमा गनिन्थ्यो । 

मात्रै १ सय ४० क्यारेक्टरमा 


०,०40 


पनि १ सय ४० क्यारेक्टरकै पक्षमा छन्‌ । 
किनभने, छोटो ट्वीट धेरैले पढ्ने सम्भावना 


ट्वीट गर्न नयाँ प्रयोगकर्तालाई निकै हुन्छ | तर, प्रयोगकर्ताबाट अब २ सय ८० 
गाह्रो हुन्छ | यसै कारण पनि ट्वीटरले सुरू गरेको छ । यसैका लागि सीमित क्यारेक्टरको ट्वीटमा पनि यस्तै विचार 
आफूना एक्टिभ प्रयोगकर्ता बढाउन प्रयोगकर्तालाई १ सय ४० को सट्टा २ सय आउला वा नआउला, त्यो पछि नै 
नसकेको भनिन्छ । यो तथ्यलाई ८० क्यारेक्टरमा ट्वीट गर्न मिल्ने सुविधा थाहा हुन्छ । 


90 छ्टाद्धा आइतबार । १२ कात्तिक २०७४ 


४ एमआई ए-वान स्मार्टफोन 


नेपालमा स्याओमीको एमआई 
ए-वान स्मार्टफोन भित्रिएको छ | 
हालका लागि प्रिरबुकिङ सुरू भएको 
एमआई ए-वान छिट्टै नै प्रयोगकर्ताको 
हातमा आइपुग्नेछ । 
नेपालमा यो २९ छ 
हजार ९ सय ९९ 
रूपियाँमा 
उपलब्ध हुनेछ । 

यो 
स्मार्टफोनको 
सबैभन्दा सशक्त पक्ष 
यसको रियर क्यामेरा 
हो । एमआई ए-वानमा 
१२ मेगापिक्सेलको 
डुअल रियर क्यामेरा 
छ | नेपालमा ३० हजार 
रूपियाँसम्ममा आउने 
स्मार्टफोनमध्ये सबैभन्दा 
राम्रो क्यामेरा सम्भवतः 
यसैको हो | तर, सेल्फीका 
लागि भने यसमा 
मात्रै पाँच मेगापिक्सेलको फ्रन्ट 
क्यामेरा छ | 

एमआई ए-वान ५५ इन्च 
स्क्रिन साइजको स्मार्टफोन हो | 
जसको डिस्प्ले फुल हाई डेफिनेसन 
(एफएचडी) गुणस्तरको छ । यसमा 


चार जीबीको हाई स्पीड च्याम 

'छ | र, यो ६४ जीबीको आन्तरिक 

स्टोरेज क्षमतामा आउँछ । एमआईका 

अन्य स्मार्टफोनमा जस्तै यसमा पनि 
फिङ्गरप्रिन्ट सेन्सर पछाडि छ । 


संयोजन : ज्ञानेन्द्र आचार्य 


आइतबार । १२ कात्तिक २०७४ छिर्दा ४१ 


9० ॥॥ शब्द/तस्बिर : मैत्या घर्ती मगर ॥7 दन र 


कुमको तकसेरामा विवाहपछि गरिने कर्म अनौठा छन्‌ | यहाँ विवाह हुँदा दाइजो 
दिने चलन छैन | जब विवाहित जोडीबाट जन्मिएका बच्चा ठूला हुन्छन्‌, तब क । 
मात्र शुभमुहूर्त हेरेर छोरी-ज्वाइँ र नाति-नातिनीलाई दाइजो दिएर बिदा गरिन्छ | 

यसरी छोरी-ज्वाइँलाई घरमा बोलाएर बिदा गर्दा नोटका माला पहिन्याउने चलन छ | यस्तो 

माला पहिरिएकाहरूलाई अघिअघि लगाएर दाइजो बोकेकाहरू लामबद्ध भई छोरीको घरसम्म 

पुगेर फर्किन्छन्‌ । यो सबै चाँजोपाँजो छोरीको माइती पक्षले नै मिलाउनुपर्छ । ९ 


जु 12 १० ५०2 ७, 
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७८ ९१०, 


फूलप हिरोइन 


अब 


निर्मात्री 


अशिष्मा नकर्मी अभिनीत करिब एक दर्जन 


फिल्म अन्तरालले 


छ | राघव, 


फिल्म प्रदर्शनमा आए तर एउटै फिल्मले 
गतिलो व्यापार गर्न सकेको छैन । पहिलो 


रालले तैबिसेक प्रशंसा कमाएको 


थियो, बाँकी फिल्मको हालत अझ दयनीय 


तोरी लाहुरे, अन्तराल, अधकट्टी, 


लभ यू बाबा यही कोटिमा पर्छन्‌ । नभ्य त 
छायाँकन सकिएको पाँच वर्ष बित्नै लाग्दा 
पनि प्रदर्शन हुन सकेको छैन । साँच्चै भन्दा 


लाखे भाजु 


गिनेचुनेका ब्यानर 
पत्याएका छैनन्‌ | तर, यही बेला अशिष्माले 
फिल्म निर्माणमा हात हालेकी छन्‌ । उनले 


ब्यानर र फिल्ममेकरले अशिष्मालाई 


नामक नेपाल भाषाको फिल्म 


निर्माणको घोषणा गरेकी हुन्‌ । यम नकर्मीको 


निर्देशन रहने फिल्ममा अशिष्माकै मुख्य 


भूमिका रहनेछ । फूलप हिरोइनको निर्माण- 


यात्रा कस्तो हुने हो ? हेर्न बाँकी छ | 


फेरि किनारा 


आना शर्माको डेब्यु फिल्म जेरी 

हिट भयो । अनमोल केसीसँगको 
अनस्क्रिन रोमान्सले आनालाई थप 
चर्चा दिलायो । सुन्दरता मात्र होइन, 
अभिनय कौशलबाट आनाले दर्शकको 
मन जितिन्‌ तर सोही अनुरूप उनको 
॥ करिअरले भने गति लिन 
सकेन | दोस्रो फिल्म ग्याङस्टार ब्लुज 
रिलिज हुन तीन वर्ष कुर्नुपत्यो । यसले 
स्वाभाविक रूपमा आनाका फ्यानलाई 
उत्साही बनाएको थियो । दुर्भाग्य ! 
ग्याङस्टार ब्छुजले उनको 'स्टारडम' 
बलियो बनाउन प्रभावकारी भूमिका 
खेल्न सकेन | हिजो हिट हुँदा त 
आनाको करिअर अलमलिएको थियो 
भने फूलप हुँदा उनी झन्‌ किनारा 
लाग्ने त होइनन्‌ ? 


त 


1 10 
पक) 


क्लासिक खासै चलेन तर अभिनेत्री 
नम्रता श्रेष्ठलाई आधा दर्जन अवार्ड 
दिलायो | दृष्टिविहीनको भूमिकामा 
नम्रताले जीवन्त अभिनय 

गरेकी थिइन्‌ | सोही कारण 

उनलाई फिल्मको ओइरो लाग्ने 

अपेक्षा गरिएको थियो | तर, डेढ वर्ष 
बितिसक्दा पनि उनले अर्का हिट फिल्म 
दिन सकेकी छैनन्‌ । यसबीच उनी अभिनीत 
होमवर्क र पर्व प्रदर्शन भए | तर, न पैसा 
कमाए, न प्रशंसा | नम्रताकै अभिनयले 

पनि अपेक्षाकृत तारिफ बटुलेन | यही बेला 
साम्राज्ञीराज्यलक्ष्मी शाह, पूजा शर्मालगायत 
हिरोइनका फिल्म ब्लकबस्टर भए | यसले 
नम्रतालाई अप्रत्यक्ष रूपमा धक्का पुन्यायो 

नै | कतिसम्म भने उनी आफैँले बनाउने 
भनेको टकिला सनराइज पनि बीचमै 
रोकिएको छ | क्या फसाद ! 


भनिन्छ, साख कमाउनभन्दा बचाउन 
मुस्किल हुन्छ । नपत्याए, अभिनेता सौगात 


मल्ललाई हेर्नूस्‌ । लुटपश्चात्‌ सौगातले अलग 
अभिनेताको छवि निर्माण गरे | हरेक फिल्ममा 
भिन्न चरित्रमा देखा परे | थिएटर पृष्ठभूमि 
हुनुको नाताले उनको अभिनयलाई दर्शकले 
आत्मसात्‌ पनि गरे | तर, पछिल्ला फिल्ममा 


सौगातको उपस्थिति खल्लो हुँदै गएको छ | 
व्यावसायिक रूपमा हिट भएको लुटकै सिक्वेल 
लुट २ ले पनि सौगातको साख उकास्न 

सकेन । अझ शब्द, संरक्षण, डाइङ क्यान्डल, 


लुकामारीजस्ता फिल्मले त लगानीसमेत उठाउन 
सकेनन्‌ | यही 'ब्याक टू ब्याक असफलताले 
सौगातको छवि थप धमिल्याएको छ | त्यसैले 
त सबैको ध्यान तानिएको छ, १७ कात्तिकमा 
प्रदर्शन हुने फाटेको जुत्तातिर । किनभने, यो 
फिल्मका एकल हिरो हुन्‌, सौगात । यसले पनि 
बक्स अफिसमा कमाल गर्न सकेन भने उनलाई 


कति मुस्किल होला, भनिरहनु नपर्ला । ९ 


तस्बिर : महेश प्रधान 
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0 ७ जुइवा२ 


वस्णका 


फयानलाई 


मात्र 


११ भिड धवनका फिल्म बजारू मसलाले 
भरिपूर्ण अर्थात्‌ गीत, डान्स, कमेडी, 


फाइट, रोमान्स अनि रोनाधोनाको मिश्रणजस्तो 


हुन्छ । जसको एउटै उद्देश्य हुन्छ, मनोरञ्जन 
दिने । जुडुवा २ पनि डेभिडको विद्यमान 
'ब्रान्ड'भन्दा रक्तिभर अलग छैन । सन्‌ १९९७ 
मा प्रदर्शित डेभिडकै जुडुवाको रिमेक हो यो 
फिल्म । जुडुवामा सलमान खानलाई दोहोरो 
भूमिकामा देखिएको थियो भने जुडुवा २मा 
वरुण धवनको राज छ । पुरानै कथालाई नयाँ 
रङमा प्रस्तुत गर्ने प्रयास मात्र छ डेभिडको । 
लय गुमाएको पटकथा र फितलो सम्पादन 
फिल्मका अवगुण हुन्‌ । बिनाअर्थ र प्रसंगका 
दृश्यलाई उत्तिकै प्राथमिकता दिइएको छ । 
निर्देशकको ध्यान जसरी हुन्छ, दर्शकलाई 
डइ्नोज' गर्नुमा मात्र केन्द्रित छ । 

मुम्बईका व्यापारी मलहोत्रा (सचिन 
खेडेकर)का जुम्ल्याहा छोरा हुन्छन्‌, प्रेम 
(वरुण) र राजा (वरुण) । तर, एउटा गुन्डाले 
बच्चैमा उनीहरूलाई अलग पारिदिन्छ । 
प्रेमचाहिँ आमाबाबुसँग लन्डनमा बस्छ । राजा 
मुम्बईमै । प्रेम एकदम कमजोर हुन्छ भने 
राजा शक्तिशाली । प्रेम सरल स्वभावको 
हुन्छ, राजाचाहिँ फझगडालु । मुम्बईमा बस्ने 
स्थिति नभएपछि राजा पनि लन्डन जान्छ । 
यही सेरोफेरोमा कथामा अलिष्का (ज्याकलिन 
फर्नान्डेज) र समिरा (तपसी पन्नु)को प्रवेश 
हुन्छ । अनि, संयोगले प्रेम र राजाको भेट 
हुन्छ । पुरानो गुन्डाले मलहोत्रालाई अझ 
छोडेको छैन । अब त्यो गुन्डासँग बदला लिएर 
बाबुआमासँग पुनर्मिलन गर्न राजा सफल 
होला त ? फिल्म यसकै वरपर घुमेको छ। 

मध्यान्तरअघि हास्यप्रधान दृश्यको 
बोलवाला छ । राजाको चारित्रीकरण निकै 
रमाइलो लाग्छ । फुच्चे राजाको बोल्ने र 
नाच्ने शैलीले जो कोहीमा हास्य पैदा गर्छु । 


करै त्र 17 1717 


प्रेमको सुस्त आनीबानीलाई समेत निर्देशकले 
हल्का रूपमा खिचेका छन्‌ । जुडुवा हेरिसकेका 
दर्शकका लागि यो कथामा नयाँपन महसुस 
हुँदैन । केवल आधुनिक तवरबाट बासी 
कथालाई पर्दामा पस्किएको छ । त्यसमाथि 
युनुस सेजवालको पटकथा चुस्त शैलीमा 
अगाडि बढ्दैन । कथालाई जीवन्त बनाउनुभन्दा 
रसिला र दोहोरो अर्थ दिने संवादलाई प्रधानता 
दिएको छ । राजा र उसको साथी राजपाल 
यादवबीचका अधिकांश संवादको उद्देश्य नै 
हँसाउनु हो । फिल्ममा पटक-पटक 'लाउड 
कमेडी'को आभास हुन्छ । मध्यान्तरपछि 
आमहिन्दी फिल्मभैँ 'मेलो ड्रामा'को सहारा 
लिइएको छ । बाबुआमालाई राजाले भेटेको 
दृश्यलाई भावुक बनाउन खोजिएको छ । 
क्लाइमेक्समा एउटा 'सरप्राइज' छ । 

जुडुवाको रिमेक बन्ने खबरसँग 
सलमानको अभाव पूर्ति गर्न वरुण सफल 
होलान्‌ त भन्ने सवाल निकै टड्कारो रूपमा 
उठेको थियो । वरुणको उपस्थिति फिल्ममा 
दरिलो छ । दुई भिन्न स्वभावको चरित्र र 
अभिनयले दर्शकको मन जित्छ। राजा र 
अलिष्कासँगको सम्बन्ध अधिक रोमान्टिक 
लाग्छ भने प्रेम तथा समिराको सम्बन्ध 


भावनात्मक । प्रेम र राजाको 'कनेक्सन' पनि 
यथार्थपरकभन्दा मनोरञ्जनात्मक शैलीमा 
देखाइएको छ । त्यसमाथि केन्द्रीय कथालाई 
थोरै मजबुत नबनाउने दृश्य पनि बग्रेल्ती 
छन्‌ । सम्पादनमा कन्जुस्याइँ गरिनुको परिणाम 
हो यो। रेलको लिकमा बच्चा पल्टिएको 
दृश्यले मुटुको ढुकढुकी बढाउँछ । 

जुडुवा २ वरुणको स्टारडम अझ उकास्ने 
फिल्म हो । चटपटे र चकलेटी भूमिकामा 
आफू फिट रहेको प्रमाणित गरेका छन्‌, फेरि 
एकपटक । धनी बाबुकी एक्ली छोरी बनेकी 
ज्याकलिनको उपस्थिति औसत छ । बरू, 
तपसी आफनो भूमिकामार्फत दर्शकलाई 'होल्ड' 
गर्न सक्षम छिन्‌ । राजपाल सम्झनलायक 
पात्र हुन्‌ । अनुपम खेर र जोनी लिभरले 
फिल्मको शोभा बढाएका छन्‌ । मुम्बई र 
लन्डनका आकर्षक दृश्य कैद गरिएको छ। 
जुडुवाकै दुई गीत 'टन टनाटन...' र 'उची है 
बिल्डिङ...'लाई नवीन शैलीमा प्रस्तुत गरिएको 
छ। यी गीतको कोरियोग्राफी पनि भव्य छ। 

वरुणका फयान र मसलेदार फिल्मका 
पारखीले जुडुवा २ छुटाउन हुन्न । गम्भीर र 
यथार्थपरक फिल्म रुचाउनले चाहिँ कष्ट 
नगरे हुन्छ। ९ 


१६ हलाह आइतबार । १२ कात्तिक २०७४ 


'गीतको नि कह गएको छ' 


(7 4 नामक सांगीतिक ब्यान्ड ४० को दशकमा चर्चित थियो | अहिले यो ब्यान्ड धेरैको स्मृतिबाट बिलाइसकेको छ । र, झकझकाउन आउँदैछन्‌ 


प्रतिविम्बका 'भोकलिस्ट' पुन्यम प्रधान, ४८, एकल एल्बम लिएर | उनले सातवटा गीत रेकर्ड गराइसकेका छन्‌ | एउटा म्युजिक भिडियो पनि सार्वजनिक 


गरिसकेका छन्‌ | यही मेसोमा प्रधानसँगको कुराकानी : 


कुनै बेलाका चर्चित सांगीतिक समूह प्रतिविम्ब अहिलेको पुस्ताले बिर्सने 
गरी किन हरायो ? 

यसमा कमजोरी हाम्रै हो । समूहका सबै साथीहरू आ-आफ्नै काममा 
लागेकाले त्यसलाई निरन्तरता दिन सकिएन । 
अहिले यो समूह अस्तित्वमा छैन ? 

चारवटा एल्बम निकालिसकेको हाम्रो ब्यान्डको पुरानो चिनारी त 
छ नि ! खालि यसका सदस्यहरूको कार्यव्यस्तताले सक्रिय नभएको मात्रै 
हो । डिजल्भ भएको छैन । 
ब्यान्डमा छँदाको कुनै स्मरणीय क्रा याद छ ? 

कहाँ तिम्रो मायालुलाई छाडी राख्यौ.....' हाम्रो ब्यान्डको चर्चित गीत 
थियो । हिट गीत भए पनि हामी आफैँ क्यासेट बेच्न बजारमा जान्थ्यौँ । 
अहिलेजस्तो धेरैथरीका मिडिया थिएनन्‌ । रेडियो नेपाल मात्रै थियो । 
प्राइभेट रेकर्डिङ स्टुडियोमा रेकर्ड गराएका थियौँ । त्यो संघर्षको समय 
अहिले पनि सम्भिरहन्छु म । 
गीत चलेको कसरी थाहा हुन्थ्यो ? 

जति बढी क्यासेट बिक्यो, उति गीत हिट भयो भनेर जाने हुन्थ्यो । 
अहिले आधुनिक माध्यमहरू आइसकेका छन्‌ । यसले गीत अडियन्ससम्म 
पुग्न सजिलो त भएको छ । तर, कति हिट भयो भन्ने मापन गर्न भने 
कठिन बन्दै गएको छ । किनभने, गीत सुन्ने, हेर्ने माध्यमहरू बढेकाले 
त्यसलाई केलाउन पनि कठिन छ। 
संगीतमा स्थापित भएको ब्यान्डबाट कसरी टाढिनुभयो ? 

सोखचाहिँ मेरो संगीतमा धेरै नै हो । तर, यसलाई पेसा 
बनाएर अगाडि बढाउन सकिनँ । गीत-संगीतबाट मात्रै 
पेट पाल्न सक्ने स्थिति थिएन । 
त्यसो भए तपाईंहरू आफूतो सोख पूरा गर्न मात्रै 
यतातिर लाग्नुभएको थियो ? 

त्यति मात्र होइन । रेडियो नेपालबाहेकको 
बाटोबाट पनि गीत-संगीतमा केही गर्न सकिन्छ 
भन्ने उद्देश्य थियो हाम्रो । यो बाटो हामी आउने 
पिँढीलाई देखाउन चाहन्थ्यौँ । 
यति ठूलो उद्देश्य बोकेर सांगीतिक 
दुनियाँमा हाम फाल्नुभएको तपाईं 


पछि बिदेशिनुभयो फेरि ? 
पारिवारिक समस्याले त्यो स्थितिमा पुगियो । यसको आफनै व्यथा छ। 
विदेश जानुपर्दा आफ्नो सोख र क्षमता दुवै मरेजस्तो लाग्दैन ? 
लाग्छ । मलाई त्यहाँ गएर पनि गाउने रहर थियो । तर, एकातिर 
समय हुँदैन भने अर्कातिर ब्यान्डका साथीहरू जुट्ने सम्भावना नै थिएन । 
गायनको हुटहुटी कसरी मेट्नुहुन्छ त त्यहाँ ? 
उही अरूले जस्तै म पनि समय पाएमा आफैँ गितार बजाउँछु र 
गाउँछु । त्यसबाहेक त के नै गर्न सक्छु र ? 
लामो समयपछि फेरि संगीत क्षेत्रमै फर्किनृभएको छ। अब संगीतमै जम्ने 
सोच बनाउनुभएको हो ? 
जम्नेभन्दा पनि आफ्नो कलालाई ब्यूँताउने सोच छ । नयाँ एल्बम 
निकाल्त सातवटा गीत रेकर्ड भइसकेको छ । केही गीतका म्युजिक भिडियो 
पनि बनेका छन्‌ । पुराना गीतहरू म्युजिक नेपालले अपलोड गर्दैछ । फेरि 
एकपटक संगीतमा लागिपर्ने सोचचाहिँ छ । 
लामो अवधिपछि फर्कदा गीत-संगीतमा के भिन्नता आएछ ? 
मुख्य कुरो श्रोता-दर्शक हुन्‌ । सबैका आ-आफना टेस्ट' हुन्छन्‌ । 
कसैलाई स्लो, कसैलाई फास्ट शैलीका गीत मन पर्छ । भिन्नता भनेको 
मिडियामा आएको विविधता हो । त्यसलाई हामीले कसरी प्रयोग गर्ने 
भन्ने मात्र हो । 
प्रविधि, मिडियामा आएको यति ठूलो बदलावका बीच तपाईंले चाहिँ 
आफूलाई कसरी तयार राख्नुभएको छ ? 
पुरानै ढररामा आएर अब चल्दैन । केही नयाँ स्वाद दिने प्रयास गरेको छु। 
पहिलेको गीत-संगीतको तुलनामा अहिले मिठास हराउँदै गएको बताइन्छ। 
त्यस्तै हो ? 
पहिले सेन्सर थियो र अभद्रजस्तो लागेमा काटिन्थ्यो। फेरि अहिलेको 
पुस्ताले नयाँ स्वाद ल्याउन खोजेको छ । नयाँ प्रयोग गर्न खोज्दा त्यस्ता 
शब्दहरू परेका हुन सक्छन्‌ । 
भनेपछि यो स्वाभाविक हो ? 
स्वाभाविक त होइन । छिटो क्लिक हुने कुराहरू डिलिट पनि चाँडै 
हुन्छ । अहिले जुन खालका गीत आएका छन्‌, जुन दिमागमा बसिरहँदैनन्‌। 
यो ट्रेन्डले अहिले पहिलेको तुलनामा गीतको 'मेलोडी' मर्दै 
2 गएजस्तो लाग्छ । 
॥॥ मनबहादुर बस्नेत 


॥ रवि मानन्धर 


आन्तरिक पर्यटकको हालत 

प्रसँग 
जेठ 
महिनाको 
हो । तनहुँ, 
देवघाटको 
तीन दिन 
बसाइपछि 
सहकर्मी 
राजकुमार 
बानियाँ र 
म चितवन, 
सौराहा बजारको पुछारमा रहेको होटलमा बास बस्न पुग्यौँ । 
देवघाटमा गर्मीकै कारण राती निदाउन नसक्दा हाम्रो शरीर थकित 
थियो | काम बाँकी नै थियो | हाम्रो एउटै उद्देश्य थियो, 
वातानुकूलित (एसी) जडित कोठामा एक रात आरामले सुत्ने र 
भोलिपल्ट काममा खटिने | 

हामीले एसीजडित कोठा माग्यौँ । कोठाको साँचो बुझने बेला 
एसीले काम गर्ने/नगर्नेबारे शंका पनि जाहेर गय्यौं । रिसेप्सनकी 
युवतीले होटल उच्चस्तरको भएकाले शंका नगर्न आग्रह गरिन्‌ | हामी 
माथिल्लो तल्लामा उक्लियौँ । रूम ब्वाय एसी चलाएर एकैछिनमा 
कोठा चिसो हुने जनाउँदै तल लागे । तर, दुई घन्टा बित्दा पनि 
कोठाको तापक्रम झरेन । रूमको कि-चेनमा लेखिएको नम्बरमा फोन 
गन्यौं । रिसेप्सनमा घन्टी बजेको माथिबाट मजैले सुनिन्थ्यो । तर, 
फोन उठेन | 

हामीले जुक्ति निकाल्दै स्थानीय संवाददाताको सहयोगमा होटल 
मालिकको फोन नम्बर पत्ता लगायौँ र फोन गन्यौं । समस्या बताएको 
पाँच मिनेट नबित्दै होटलका कर्मचारी आइपुगे । उनी 'अहिले भोल्टेज 
कम भएकाले एसीले चिसो नफालेको हो, एकैछिनमा फाल्छ' भन्दै 
तल ओर्लिए । एकैछिन भनेको रातको ११ बजिसक्दा पनि कोठा 
चिसो भएन | हामी बरन्डामै थियौँ, कोठा चिसो हुने आशमा | तीन 
दिनको थकान अनि पसिनाले निश्रुक शरीर, त्यसमाथि लामखुट्टेको 
डसाइ । हैरान थियौँ हामी | वरपर कोठाका विदेशीहरू निदाउन 
थालिसकेका थिए | फेरि होटल मालिकलाई फोन गन्यौँ । उताबाट 
आवाज आयो- तपाईंले सम्पर्क गर्न खोज्नुभएको मोबाइलको 'स्विच 
अफ' गरिएको छ । यसपछि हाम्रो पनि 'मुड अफ' । उपाय थिएन, 
थाकेका थियौँ । कोठाको भएयाल सबै खोल्यौं र प॒सिना-पसिना भएर 
अर्धनिद्रामै रात बितायौँ | 

सबेरै सामान पोको पारेर रिसेप्सनमा कडा शब्दमा गुनासो गर्दै 
कोठा छाड्ने निर्णय सुनायौँ । रिसेप्सनमा रहेकी युवतीले आफू 
हिजो ७ बजे नै घर गएकीले समस्याबारे अनभिज्ञता जनाउँदै एसी 
नचलेबापत चार सय रूपियाँ छुट दिने बताइन्‌ । हामीले पैसा दिँदै 
बिल माग्यौँ । उनले बिल चाहिने भए १ हजार ५ सय रूपियाँ नै 
लाग्ने सुनाइन्‌ । हामीसँग समय थोरै र काम धेरै थियो । त्यसैले 
विवादमा अल्फिरहनुभन्दा थप चार सय रूपियाँ तिरेर भ्याट बिल 
लियौँ र नजिकैको अर्को होटलमा बस्न गयौँ । 

आन्तरिक पर्यटक नबढेकामा रोइलो गर्ने अनि आएका 
नेपालीलाई दोस्रो दर्जाको व्यवहार गर्ने होटल सञ्चालकहरूको यो 
चालालाई के पो भन्नु र खोइ ! 


मःमको स्वाद 

कालीमाटीको स्पार्क होममा उपचाररत बिरामी आफन्तसँग साथी 
गएको थिएँ | उनको थेरापी गर्न दुई घन्टा लाग्ने भो । कसरी समय 
कटाउने ? बाहिर निस्किएर केही पर बाटोछेउमा रहेको रेस्टुराँमा 
छिरें । साहूजी आफैँ अर्डर लिन्थे, पानी दिन्थे । उनको सत्कार देखेर 
म प्रभावित भएँ | 

मभन्दा अगाडिको सिटमा बसेकाहरू बियर पिउँदै अन्त्यमा के 
खाने भनेर सल्लाह गर्दै थिए । चार जनाको समूहमा रहेका उनीहरूले 
केही समयपछि साहूजीलाई नै बोलाए, एकले भने, "साहूजी लास्टमा 
केही चट्ट खाऔं न !” ग्राहकको कुरा सकिन नपाउँदै साहूजीले भने, 
"सर चिकेन फ्राइड मःम खानूस्‌ ।' अलमलमा परेका उनीहरूलाई त्यो 
सल्लाह रामवाण भयो | तर, त्यसमध्येको एउटाले बफ मःम मगाए, 
साहूजीले बफभन्दा चिकेन नै राम्रो भएको बताए । 

भोक मेटाउन नभई समय कटाउन रेस्टुराँ छिरेको म पनि के 
खाने भनेर अलमलमा थिएँ | मेन्यु हेरे र भेज मःम मगाएँ | साहूजीले 
भेज मःम बनाउन २०-२५ मिनेट लाग्ने भएकाले चिकेन नै खान 
सुझाए । मैले आफू शाकाहारी भएको र समय पनि प्रशस्तै भएको 
बताएपछि उनले कर गर्न सकेनन्‌ | केही बेरमा अघिका ग्राहकलाई 
चिकेन मःम दिएर साहूजी 'बच्चा लिएर आउँंछु' भन्दै बाहिरिए । काउन्टर 
साहूनीले 
सम्हालिन्‌ | 

केही 
छिनमा एक 
जनाले मःमको 
स्वाद अलि 
कस्तोकस्तो 
भएको भन्दै 
साथीसँग 
जिज्ञासा 
राखे | 
अर्कोले 'भुँडी 
टन्न भरेपछि 
के मीठो हुनु' 
भने र अर्कोले 
थपे, 'बियरले 
मुख बिगारेकाले मीठो नभएको होला ।' उनीहरूले यस्तै गफ गर्दै 
प्लेट खाली गरे | बिल मगाए | साहूनीले साँफसहितको प्लेटमा बिल 
ल्याइन्‌ । उनीहरूले प्लेटमा हजारका तीन ओटा र अरू केही नोट 
राखे, एक-एक मुठी साँफका दाना मुखमा हाले | अनि, 'दिउँसै मापसे 
चेक हुँदैन होला नि' भन्दै बाहिरिए | 

मेरो टेबलमा पनि मःम आइपुग्यो । म समय कटाउने हिसाबले 
सुस्तसुस्त खान थालेँ । केही छिनमा स्कुलबाट भर्खरै फर्केका दुई 
भिन्न उमेरका स्कुले विद्यार्थी रेस्टुराँमा छिरे । काउन्टरभित्र ब्याग फाले 
र एकैछिन अगाडि खाली भएको टेबलमा बस्दै कराए, 'ममी चिकन 
मःम खाने ।' साहूजी कता लागे कुन्नि ! साह्नीले हप्काउँदै भनिन्‌, 
'आज चिकेन राम्रो छैन, बफ खाओ ।' बच्चाहरू चुप लागे | साहूनीले 
कुकलाई दुई प्लेट बफ मःम बनाउन अह्राइन्‌ | र, काउन्टरमा गएर 
बसिन्‌ । म भने भर्खरै मूर्ख बनेका पियक्कडहरूको अनुहार सम्झँदै 
बिल तिरेर रेस्टुरांबाट बाहिरिए । ९ 
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